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1. ПРИСТАП КОН ПРОБЛЕМОТ

Економската и социјалната нестабилност кои преовладуваат во Република 

Македонија во текот на изминатите децении придонесоа за пад на вредностите, 

зголемување на коифликтите и агресија во социјалните и меѓучовечките односи. Овие 

промени предизвикаа нови социјални проблеми, кои првенствено го зафатија 

образованието, развојот и социјалното формирање на децата и адолесцентите. Во 

училиштата, на улица, во домашната средина, децата се соочуваат со невидена 

бруталност од страна на возрасните, но и од страна на врсниците. Недостатокот на 

знаења и искуства за решавање на конфликтите, недостатокот на вештини за 

самоконтрола и сл. создава агресивност кај децата и младите и ги прави ранливи на 
заканата од насилство.

Растот на јавната и индивидуалната агресија ја интензивира потрагата по мирна 

еволутивна транзиција и отварање на патеки за поправичнен социјален ред и 

пронаоѓање на флексибилни модерни механизми за решавање на традиционалните и 

новите социјални проблеми.

1.1. Насилството во светски рамки

Денес, училишното насилство се зголемува и во развиените и во неразвиените 

земји, во селските и градските средини.
Насилството меѓу младите во училиштата стана проблем со кој се занимава и 

Светската здравствена организација, зошто покрај другите негативни последици, 

насилството во училиштата создава хроничен стрес кај учениците, што може да биде 

причина за низа психосоматски болести. (Ѕоеп, 2002)

САД и Израел се земји во кои училишното насилство е голем проблем. Во САД 
во текот на 1990 година на минатиот век насилството спрема учениците и 

наставниците во националните училишта добило размери на епидемија (Osofsky, 1998) 
Според податоците од 1994 година во америчките средни училишта секој петти 

ученик редовно носи со себе некое оружје: огнено оружје, нож или сл. Во 12% 
криминални престапи во училишните згради оние кои го направиле престапот биле
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наоружани. Половината од сите криминални напади на тинејџери се случиле во 

училишните згради, на училишни дворови, или на улица, а бројот на убиства меѓу 

личностите помлади од 18 години се зголемил за 87% во периодот од 1980 до 1990 

година. (Osofsky, 1998)
Извештаите од испитувањата вршени во САД кон крајот на 1990 година 

покажале дека насилството во училиштата се зголемило и дека физичките напади се 

најчест облик на насилство. Околу 70-80% ученици изјавиле дека биле сведоци на 

насилство во училиште. Секој трет ученик доживеал некој да го удри, секој десетти го 

тепале или го нападнале со оружје. Децата се плашат дека ќе бидат жртви на насилство 
во училиштето и затоа секој петти ученик носи оружје за да се заштити, а значаен број 

од нив остануваат дома од страв од насилство дури и кога некои училишта имаат добри 

планови за безбедност како: луѓе за обезбедување, детектори за метално оружје, 

посебни телефонски линии за случаи на напад, без оглед дали се работи за градско, 

приградско или селско училиште. (Flannery & Singer, 1999)

Стручњаците на оваа земја предупредуваат дека САД е во ризик да изгубат 
генерација на деца во виртуелните воени подрачја, како жртви на насилство и како 

извршители на насилство. (ibid)

Нападите врз наставниците во америчките училишта се, исто така чести, и во 

таа смисла во литературата се зборува за синдромот „тепан наставник“ кој вклучува 

стресни реакции како: страв, депресија, пореметување на сонот, главоболки и сл. (исто) 
Во Израел училишното насилство е поголем проблем од повеќето западни 

земји. Коефициентот на насилство во оваа земја е поголем и од тој во Русија или САД. 

Според - Ден Соен истражувач од Тел Авив, состојбата во училиштата се влошува. 

Статистичките податоци покажуваат пораст на училишното насилство посебно во 

годините 1990 и 1995 година.. Според податоците од истражувања од 90-тите околу 

80% момчиња и 30% девојчиња вклучени се во физички напади во училиштата, околу 

15% од нив носат оружје во училиште заради самоодбрана. При тоа, само 27% ученици 

случаите на насилство ги пријавуваат на наставниците или директорот.( исто)

Во Јапонија, исто така, училишното насилство е еден од најголемите проблеми 

на училиштата. (Okabayashy, 1996)
Според податоците на Светската здравствена организација најголема 

зачестеност на училишно насилство во европските земји кои се опфатени со 
истражувањето од 1998 година има во: Австрија, Данска, Германија, Литванија, 

Гренланд, а најмала во Северна Ирска, Грција, Велс, Шведска и Англија. (Ѕоеп, 2002)
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Во истражуваето кое го извршила Гашиќ- Павишиќ во Србија се покажува дека 

овој проблем во Србија е значително поповолен. (ГашиГ1-Павиши1\, 1998)

Релевантноста и разноликоста на проблемот го стави истиот во центарот на 

интересот на бројни професионалци во образованието, криминологијата, 

психологијата, социологијата и други хуманистички науки.
Криминалот и тероризмот, неоправданата агресија и насилството, физичкиот, 

интелектуалниот и психолошкиот притисок, употребата на сила за решавање на 

социјалните, политичките и економските противречности, без оглед на социо- 

политички систем и нивото на економски развој, претставуваат една од најважните 

задачи на социјалната практика.
Развојот и имплементацијата на ефикасен систем за превенција на насилството 

во општеството бара сеопфатни интердисциплинарни истражувања насочени кон 

идентификување на механизмите на репродукција на насилството во секојдневниот 

живот и општествените практики. Во овој поглед, растечка е важноста за изнаоѓање на 

теоретски модел способен да биде теоретска и методолошка основа на тие 

истражувања.
Итноста за проучување на насилството предизвикана е не само од страна на 

егзистирачкиот социјален проблем, но и од присуството на значајни контраверзи во 

перцепцијата на оваа појава.

Традиционално, на насилството се гледа како на ограничување на слободата (во 

филозофијата) или деструктивна сила (во психологијата). (ibid)
Според мислењето на некои автори кои се бават со овој проблем на насилството 

треба да се гледа како на „средство и начин за "уништување" на социјалниот простор 

со постапки на поединците и општеството.“ (Гребенкин, 2006)

Ваквиот пристап ја поврзува социолошката анализа на насилството со 

неорганизираноста на општеството како целина и неговите поединечни сектори што 
ни овозможува да ги изучуваме не само интерперсоналните и групните форми на 

насилство туку и социјалното насилство кое е вклучено во политичките, економските, 

социјалните и социо-културните подсистеми на општеството. Противречноста помеѓу 

потребата од анализа на насилството во неговата целосност како појава на 

општествената организација и недостатокот на теоретски и методолошки основи на 
овој проблем станува посебно значајно прашање.

Во литературата на светски план постојат голем број на трудови посветени на 

аиализата на поединечните аспекти на проблемот на насилство. „Проблемот на
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општествениот поредок кој се заснива на контрола и принуда, во некои аспекти е 
сличен на проблемот на легитимното насилство.“ Таков пристап среќаваме во делата 

на Хегел, Диркем, Илин, Медовина, Парсонс, Попер, Сен-Симон, Мишел, Фуко, 

Алберт Швајцер.

Анализа за насилство во контекст на власта вршена е од страна на М.Weber. R. 

Dal, Н. Luhmann, W.Mils, С. Попова, A. Toffler. (Гребенкин, 2006)

Политичкото насилство како инструмент за управување и начин на борба за моќ 
го разработуваат М.А. Bakunina, А.А. Guseinov, В.А. Kistiakowsky, Кропоткин, Ленин, 

Макијавели, Маркс, Жан Сорел. (ibid)

1.2. Насилството во Република Македонија -  оправданост на истражувањето

Во последниве години во Република Македонија значително е зголемен 

адолесцентниот криминал, алкохолизмот, наркоманијата, зависноста од дрога, анти- 

социјалното однесување. Адолесцентите се повеќе се подложни на предизвиците на 

светот околу нив, кој содржи многу суровост, насилство, агресија, непријателство, 

индивидуализам.

Зголемениот број на адолесценти со девијантно однесување, во голема мера, е 

резултат иа недостатоците на образованието, процесот на социјализација, можностите 

и местото на училиштето.

Стравот од училиштето, негативните очекувања на училишната заедница, 

конфликтите со наставниците (не фер и омаловажувачкиот пристап на наставниците и 
навредливите забелешки за способностите и изгледот на учениците) сите овие и многу 

други фактори во средните училишта се поттик за формирање на тинејџерско 

девијаитнтно однесување

Во современото училиште адолесцентите се подложни на зголемен притисок, 

принудени се да останат "добри" и се предмет на бројни и често неразумни барања.
Постои паралелела помеѓу емоционална состојба и развојот на девијација.

Девијантното однесување во современото тинејџерско средно училиште бара 

посебни услови за корекција.
Сепак, се уште малку е истражена суштината на криминалното насилство 

воопшто и иа малолетниците посебно, условите на нејзиното формирање, природата и 

проценката на влијанието на насилството, карактерните црти на насилните
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престапници, основата за ослободување од кривична одговорност на малолетниците 

кои имале ментална ретардација, ефективноста на кривичното право на кримииално 

насилство против малолетни лица и сл.
Во контекст ма темата која е предмет на нашето истражуваље ја истакнуваме 

улогата на менаџментот во училиштето во превенцијата, спречувањто и разрешувањето 

на насилтвото кај адолесцентите во средните училишта во Република Македонија.

Во оваа смисла нашето истражување го насочивме кон откривање на 

акивностите на директорите во училиштето. Поаѓајќи од сознанието дека во нашите 

средни училишта, главно се вклучени училишен педагог и училишен психолог во 
истражувањето, ги вклучивме и нив со цел да имаме унифицирани примероци од 

различните средни училишта.

Популацијата на средни училишта ја сочинуваат средните училишта од 

западниот, средниот и источниот регион на Република Македонија.
Целта на нашето истражување е да ги испитаме мислењата и ставовите на 

директорите на средните училишта, училишните педагози и психолози во овие 

училишта за тоа колку менаџерите на училиштата во Република Македонија го 

согледуваат проблемот на насилството во нив, колку допринесуваат за превенцијата, 

спречувањето и разрешувањето на овој проблем во училиштата.

Поставениот проблем на истражување не е едноставен и лесен ако се појде од 
неговата севкупност.

Меѓутоа, поаѓајќи од фактот што нашето истражување е од индивидуален 

карактер ние се обидовме проблемот на насилството во средните училишта кај нас да 

го согледаме преку ставовите и мислењата на директорите, училишните педагози и 

училишните психолози.
Во нашиот труд сакаме да укажеме на поврзаноста на системот на менацирање 

во училиштето и современите барања за превенција, спречување и разрешување на 

проблемот на насилството во средното училиште во Република Македоиија.

Современото време, во многу поизразена форма го исфрла на површина 

проблемот на насилството во училиштето во сите негови аспекти.
Во тој контекст, пред менаџерот на училиштето се поставуваат нови, поинакви 

барања и менаџерски активности, каде што директорот на средното училиште добива 
нова улога како лидер, кој ги креира, ги промовира, ги реализира и ги евалуира 

промените во училиштето.
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Новото време бара директор од нов ков, директор менаџер, вистински лидер во 

својата средина, директор кој ќе биде способен да ја реализира мисијата на 

училиштето, кој има визија за работа и развој на училиштето.

Од современиот менаџмент на училиштето, меѓу другото, се бара способност да 

формира мобилна и безбедна средина во која секој ученик, но и наставник ќе се 

чуствува сигурно и слободно.

Новите барања по однос на сфаќањето и решавањето на училишното насилство 

треба да ги инкорпорира традицијата, современите барања и идните очекувања.

Во оваа смисла менаџментот треба да го користи сето она што е позитивно и 
води кон разрешување на горливиот проблем на агресивност и насилство во 

училиштето.

Тој мора да поседува високи морални особини и професионални вредности за да 

може да го изгради сопствениот интегритет како и да влева доверба кај вработените, 

нивното однесување и ставови и со личен пример да мотивира и придонесува за 

градење на сигурна атмосфера во училиштето.
Меѓучовечките односи кои што се актуелни во колективот во училиштето, 

можат да придонесат за создавање или нарушување на безбедна атмосфера и клима во 

училиштето.

Воспоставувањето на добри меѓучовечки одност претпоставува директорот на 

училиштето да поседува знаења за тоа, човечки и карактерни особини и знаења од 

психологијата на личноста.

Во оваа смисла доста значајно барање е она кое се однесува на менацменот, 

неговите особини, неговите способности и се разбира неговото образование.

Сосема е разбирливо дека секој директор не е способен да воспостави и да ја 

чува безбедната клима во училиштето.
Нагласивме дека целта на ова истражување е насочено кон истражување на 

мислењата и ставовите на директорите и стручните соработници (вработените во 

психо-педагошката служба) по однос на прашањето колку и како менаџерот во 

средното училиште е способен своите активности да ги насочи кон превенција, 

спречување и разрешување на училишното насилство.

Истражувањето го поставивме така што, најпрво ги испитавме ставовите и 
мислењата на директорот на училиштето, училишниот педагог и психолог за 

поставеноста и карактеристиките на училишното насилство во средното училиште во 

Република Македонија.
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2. МЕНАЏЕРОТ KAKO ФАКТОР HA ФОРМИРАЊЕ HA БЕЗБЕДНА СРЕДИНА

ВО УЧИЛИШТЕТО

Во модерната психолошка и образовна практика евидентно е дека на учениците 

им е потребана грижа и психолошка поддршка. Ваквата поддршка може да биде од 

лична ориентација (работата на директорот, училишниот педагог и училишниот 

психолог), и може да се однесуваат на условите во кои виталните функции 

(образовните активности), и над се подобрувањето на заедницата и средината се во 

директната интеракција на субјектите во образованието.
Парадигмата за образовна поддршка на учениците во средните училишта 

станува се по популарна. Таа се смета како основна компонента на желбата на 

директорот да им помогне на децата да ја осознаат својата посебност, за да ја остварат 

својата сопствена индивидуалност и да се изградат на траекторијата на кариерата и 

образованието. Оваа парадигма ја одразува целта и потребите на образовниот процес 

во потрагата по механизми за иницирање на синхронизација на значајни "полиња" и 

системите за обука, нивната вредносна ориентација и светоглед. (Клочко, 1991)

Од посебно значење е проблемот на образовна поддршка по однос на заштитата 

на детето од деструктивни психолошки влијанија од различни фактори во актуелната 

практика на процесот на учење. Треба да се моделира и да се направи реалност на 
образовната средииа во која се потврдува дека идентитетот на ученикот функционира 

слободно, каде сите ученици се чуствуваат заштитени и ќе ги задоволуваат основните 

потреби, односно, ќе го зачувуваат и развиваат менталното здравје. Ментално здрав 

човек може да биде само во одредени околности. Важен фактор е психолошката 

сигурност на образовната средина и нејзината очигледна зависност од методот, 

стратегијата и лидерскиот стил во секоја поединечна институција од страна на 

менаџерот. (Kremenenko, 2006)

Постои реална потреба на општеството за менаџери кои можат да ги 

организираат потребните интеракции помеѓу субјектите на образовниот процес 

(ученици, наставници, родители) како систем на образовни можности за да се исполнат 
нивните субјективни потреби, социјални вредности и ставови.
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Денес, практичните истражувања се повеќе укажуваат на проблемот на 

психолошките карактеристики на менаџерите кои имаат големо влијание врз 

спецификите на образовна средина:

• теоријата на "длабоко дејствување" покажува одредени способности на 

различни нивоа на комуникација за да може менаџерот да оствари полн контакт со 

другите луѓе и да организира различни комуникациски компоненти во образовната 

средина;

• теоријата на безбедносни критериуми во образовната средина, како и 
соодветноста на размислувањето и односот кон светот и задоволството на лидерот од 

безбедноста како суштинска компонента на образовна средина; и

• адаптивното функционирање- како компонента на психолошката сигурност на 

личноста.

Сепак, се уште не постојат студии кои се идентификуваат како одредена 

семантичка сфера на влијание на лидерот за специфичио безбедносно образование за 

животната средина во училиштето. (Kremenenko, 2006)

Во контрадикција помеѓу побарувачката за менаџери во јавниот образовен 

систем, социјалната компетентност во работата на проектирање на безбедносна 
образовна средина е и недостатокот на теоретски и практични истражувања на оваа 
тема, недостатокот на методи за обука и преквалификација на лидерите како 

организатори на безбедна образовна средина.

Новите препораки за обука и преквалификација на менаџерите позитивно 

влијаат на формирањето на безбедна средина за учење.
Карактеристиките на управувањањето имаат значително влијание на одредена 

образовна средина и на нивото на психолошка безбедност на образовната средина.

Најважниот фактор во креирањето на безбедна образовна средина се 

менаџерите. Токму тоа треба да се има во предвид кога се прават професионалните 

програми, технологиите на работа и дијагностичките техники.

Стимулативните стратегии на менаџерите (стратегија за превенција, изолација 

и наплата), се неопходни за понатамошниот развој на програмите за подобрување на 

професионалните вештини.
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За педагозите и психолозите во образовниот систем и наставниците кои работат 

во образоваиието во поново време, развиени се посебни упатства за употреба на 

карактеристиките на формирањето на безбедна средина во училиштата.

(Кгешепепко, 2006)

Обезбедувањето на безбедна средина за учење на локално ниво бара решавање 
на традиционалниот судир меѓу барањата на образовна средина и реалните можности и 

психолошките карактеристики на учениците и наставниците, давајќи им на сите 

учесници во образовниот процес избор на различни образовни технологии и 

активности.

Значајно барање е кај учесниците во педагошкиот процес да се развие потребата 
за меѓусебно разбирање и взаемност.

Најважни безбедносни компоненти на образовна средина се стратегиите за 

управување кои ги користат директорите на училиштата. Истовремено директорите 

влијаат со специфичните симптоми за спречување и разрешување на деструктивните 

форми на психолошко насилство во образовната средина. Тие имаат директно влијание 
врз создавањето на различни заедници меѓу учениците и наставниците и самите 

ученици.

Директорите треба да бидат способни да ги утврдуваат одредените адаптивни 

способности на учениците и наставниците и да имаат општи информации за 

социјалниот и психолошкиот стрес кои се вклучени во образовниот процес.

Можеме да заклучиме дека менаџерите значително влијаат врз работењето на 
училиштето во целина и дека образовенот менаџмент ја одредува природата на интер- 

субјективните односи во образовниот простор.

Меѓутоа, директорите ја утврдуваат и специфичната безбедносносна критична 

компонента на образовната средина на средните училишта со тоа што тие ги 

детерминираат психолошките карактеристики на теоретскиот дизајн, а и моделирањето 

и операционализација (отелотворување во пракса) на психолошката сигурност на 

образовната средина е во согласност со целите на образованието, приоритетите при 

изборот на наставната технологија, карактеристиките на децата и наставниот кадар, 

типот на училиштето , наставените предмети и сл.

Стратегиите на директорите влијаат во спречувањето на деструктивните форми 
на психолошкото насилство во образовната средина и имаат директно влијание врз 
создавањето на различни заедници меѓу учениците и наставниците и меѓу самите 

ученици со нивното вклучување во различни образовни активности, различни видови
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на комуникациЈа, истражувања, и други активности неопходни за социЈализациЈа на 
учениците според нивната возрасг. (Kremenenko, 2006)

Стратегиите на менаџерите во голема мера го утврдуваат одреденото ниво на 

адаптивни способности на учениците и наставниците, општите информации, 

спречувањето на социјалните и психолошките стресови во образовниот процес, 

односно, во училиштата. Тие го дефинираат специфичниот дизајн на ситуации во кои 

се случуваат иитеракциите меѓу учениците, наставниците и другите субјекти на 

образовниот процес во образовниот простор.

Радикалните општествени промени може да бидат продуктивни само кога со 

училиштето ќе управува лице способно за вршење на овие промени врз основа на 

избор на компетентни решенија кои не ги повредуваат правата и слободите на друго 

лице, социјалната доверба и толеранција. Семантичката рамка за таквата стратегија се 

формира во секојдневното донесување одлуки во училиштето на животот, врз основа 
на психолошката писменост, компетентноста и културата на учесниците во 

образовната средина. (Kremenenko, 2006)

Проблемот на формирање на безбедна средина во училиштето зависи од 

личните карактеристики на лидерите.

Противречностите помеѓу барањата на образовна средина и реалните можности 

и психолошките карактеристики на учениците се решаваат преку воспоставување на 

безбедна образовна средина во одредена образовна институција.

Традиционалниот однос на субјект-објект модел на учење меѓу наставниците и 

учениците, со основните правила за дистрибуција на правата и обврските создава 

одредено ниво на психолошка сигурност, благодарение на стереотипите и 
унифицираните социјални шеми вклучени во образовниот контекст. Парадигмата на 

безбедносни ресурси кои доаѓаат од минатото исчезнува и се заменува со ресурс на 

иднината како потреба за нови форми на комуникација. Така, меѓу учесниците на 

образовниот процес треба да се создаде потреба за разбирање, меѓусебна размена на 

мисли и заеднички интереси. (Kremenenko, 2006)
Во безбедна образовна средина на секоја образовна институција стратегиите на 

менаџерите се најважната компонента на нивната професионална и социјална 

компетентност како комбинација на основните квалитети на директорите кои се темел 
за успех во организирањето на разни сегменти на образовната реалност. Стратегиите 

на директорите значително влијаат на начинот на нивното управување со образовниот
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процес и ja утврдува природата на интер-субјективните односи во образовниот 

простор. (Kremenenko, 2006)
Предизвикувајќи психолошки карактеристики на теоретскиот дизајн, 

моделирајќи ја и операционализирајќи ја психолошката сигурност на образовната 

средина, директорите ги исполнуваат бараните цели за учење, приоритетите во изборот 

на наставните технологии, особено контингентот на учениците и наставниот кадар, 

типот на институцијата и специфичностите на училишниот простор.
Стратегиите на директорите влијаат врз одредените манифестации на 

деструктивните форми на психолошко насилство во образовната средина, 

обезбедувајќи директно влијание врз создавањето на различните заедници меѓу 

учениците и наставниците и самите учениците врз основа на нивната вклученост во 

посебните образовни активности, комуникацијата, и други видови на активности.

Нивото на адаптивни способности на учениците и наставниците, општите 

информации, социјалниот и психолошкиот стрес кои се вклучени во образовниот 

процес ги определуваат стратегии на директорите. Тие имаат за цел да ги подобрат 

карактеристиките на самоактуелизацијата, толеранцијата, личната и професионалната 

ориентација, прифаќањето на позитивните вредности и подобрување на 

комуникациските каракгеристики. (Kremenenko, 2006)
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3. СОВРЕМЕНОТО УЧИЛИШТЕ И ПРОБЛЕМИТЕ HA ВОСПИТЕН ПЛАН

Во основата на појавата на насилството во училиштето се наоѓа проблемот за 
тоа колку и како во него се остварува воспитната функција.

За прашањето на остварувањето на воспитната функција на училиштето 

среќаваме бројна литература, наша и странска. Бројните автори кои пишуваат за овој 

проблем главно се осврнуваат на факторите кои доведуваат до овој проблем во 

современото училиште.

Меѓу најзначајните промени кои ја тангираат работата во современото 
училиште е промената во односите меѓу генерациите кои ги менуваат вкупните односи 

во општеството, а посебно односите меѓу наставниците и учениците.

Денес информациите не одат само од родителите и наставниците кон децата 

туку и обратно. (Костова, 2012)

Надминувањето на границите меѓу генрациите се случува во ерата на брз 
општествен развиток.

Современиот ученик ги надминува границите на субјект врз кој се делува. Тој е 

активен објект во своето обликуваље. Тоа не учи само од наставникот кој ги реализира 

поставените наставни програми. Тој учи од телевизијата и другите медиуми, учи од 

инернетот и сл.

Мораме да нагласиме дека сите информации и влијанија кои учениците ги 
добиваат од медиумите, инернетот и сл. не ја следат позитивната ориентација во 

насока во нивен правилен развиток. Тука одново се јавува училиштето.

Потрошувачкото општество им остава се помалку време на родителите кое 

можат да им го посветат на децата. Оттука, децата се се повеќе оставени сами на себе. 

Она што посебно загрижува е севкупноста на негативни влијанија на улицата, 
врсниците, инернетот и сл.

Глобализацијата како современа тенденција притиска во насока на одрекување 

од сопствените вредности и модели на однесување. Во тој процес создавањето и 

прифаќањето на новите вредности е споро и може да се каже дека цели семејства или 

поединци, посебно младите, живеат во еден своевиден вакум на вредности, со што 
ситуацијата на морална и вредносна општествена „криза” е поизразена. (Костова, 2012)

Урбанизацијата е причина за се поголема изолација на семејствата и децата во 

нив. Урбанизацијата со себе носи тешкотии за дружење и заедничка игра на децата,
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едноставно од причина што не се води сметка за создавање на физички простор каде 

тие би играле. Можеме да кажеме дека општа карактеристика на младите денес е 

нивната „дружба” со компјутерот и интернетот со што се создаваат мали можности за 

нивна правилна социјализација, посебно во семејствата со едно дете.

He е мал бројот на семејства во кои родителите многу директно, со односите во 

нив, ги насочуваат децата кон насилничко однесување и не контролираност.

Изненадува фактот кој го изнесуваат повеќе психолози и социјални работници 

дека во некои современи семејства преовладува атмосфера на ладни односи меѓу 

родителите и децата.

Целината на наведените промени на животот и однесувањето на децата и 

младите со сета своја комплексност притискаат и на организациската поставеност на 

училиштата, на односите наставник-ученик, на авторитетот на наставниците и сл. Во 

оваа смисла лебди и прашањето уште колку ќе се задржи традиционалниот модел на 

организација на училиштата, кој опстојува уште од периодот на Коменски.

Губејќи ја својата моќ над децата и младите во семејството, родителите се 

повеќе се свртуваат кон училиштето. Тие се се покритични кон училиштето и 

наставниците. Се чини дека училиштето се обележува со етикетата “единствен кривец" 

за сето она што го означуваме како отстапување од позитивното однесување на децата.

Потребата од интензивирање на воспитната работа во нашето современо 

училиште може да се разгледува од повеќе аспекти, а пред се, од аспектот на развојот 

на личноста на ученикот и од аспектот на потребите на општеството. (Костова, 2012)

Меѓутоа, мораме да нагласиме дека воспитните проблеми кај младите денес 

имаат своја основа и во ново настанатата општествена клима, во услови на т.н. морална 

и вредносна криза. Имено, сведоци сме на ситуација кога цел еден систем на вредности 

кои важеа во претходниот општествен систем го губат своето значење, а дури и после 

двасет години градење на новиот општествен систем не е конституиран нов систем на 

вредности. Меѓутоа, тоа пак не значи дека не постојат такви вредности кои имаат траен 
карактер (на пр. чесноста, поштеноста, слободата, трудољубивоста и сл.) и кои треба да 

ја чинат основата на моралноста на еден човек.

Некаде при крајот на нашето разгледување на проблемот на остварувањето на 

воспитмата функција на современото училиште сакаме да истакнеме дека ситуацијата 
на занемарена воспитна функција на современото училиште има свои корени и во 
недореченостите во теоријата на педагошката наука.
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Во центарот на сите настојувања е воспоставувањето на воспитен систем во 

училиштето. Таквиот систем по својата суштина значи комплекс на мерки кои едно 

училиште ги превзема со цел да ги воспита своите ученици, или, поточно, со цел за 

целосен и автентичен развој со посебна нагласка на развојот на општествено- 

моралните динензии на личноста на учениците. (Костова, 2012)
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4. НАСИЛСТВОТО KAKO ФЕНОМЕН HA ОПШТЕСТВЕНА ОРГАНИЗАЦИЈА

Криминалот и тероризмот, неоправданата агресија и насилството, физичкиот, 

интелектуалниот и психолошкиот притисок, употребата на сила за решавање на 

социјалните, политичките и економските противречности се јавуваат во различен 

степен во сите општества, без оглед на нивниот социо-политички систем и нивото на 

економски развој. Спречувањето на насилството претставува една од најважните 
задачи на социјалната пракса.

Развојот и имплементацијата на ефикасен систем за превенција на насилството 

во општеството бара сеопфатни интер-дисциплинарни истражувања насочени кон 

идентификување на механизмите за репродукција на насилството во секојдневниот 
живот и општествените практики. Во овој поглед, се нагласува важноста од изнаоѓање 

на теоретски модел способен да биде теоретска и методолошка основа на тие 

истражувања.

Итноста на проучување на насилството предизвикана е не само од страна на 

егзистирачкиот социјален проблем, но и од присуството на значајни контроверзи во 

перцепцијата на оваа појава.

Традиционалио, насилството се гледа како ограничување на слободата (во 

филозофијата) или деструктивна сила (во психологијата).

Кај различни автори кои се занимаваат со определувањето на поимот насилство 

среќаваме различни дефиниции. Маѓутоа, главно, на насилството се гледа како на 

средство и начин за "уништување" на социјаленот простор со постапки на поединците 

и општеството. (Tevlyukova, 2005)
Ваквиот пристап ја поврзува социолошката анализа на насилството со не 

организираноста на општеството како целина и неговите поединечни сектори што ни 

овозможува да ги изучуваме не само интерперсоналните и групни форми на насилство 

туку и социјалното насилство кое е вклучено во политичките, економските, 

социјалните и социо-културните подсистеми на општеството.
Противречноста помеѓу потребата од анализа на насилството во неговата 

целосност како појава на општествената организација и недостатокот на теоретски и 

методолошки основи на оваа анализа е посебно значајно прашање.
Во домашната, а посебно во странската литература, постојат голем број на 

трудови посветени на анализата на поединечните аспекти на проблемот на насилство. 
Проблемот на општествениот поредок врз основа на контрола и принуда, во некои
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аспекти е сличен на проблемот на легитимното насилство.'.Таков го среќаваме во 

делата на Хегел, Диркем, Илин, Медовина, Парсоис, Попер, Сен-Симон, Фуко, 

Швајцер итн. (Tevlyukova, 2005)
Анализа за насилство во контекст на власта вршена е од страна на М. Вебер, Р. 

Дал, X. Лухман, В. Милс, С. Попова, А. Тофлер.

Политичкото насилство како инструмент за управување и начин на борба за моќ 

го разработуваат: Бакунина, Гусеинов, Кистиаковски, Кропоткин, Ленин, Макијавели, 

Маркс, Жан Сорел и т.н.

Модерната интерпретација на политичко насилство се развива во согласност со 
социологијата на конфликти (Дарендорф, Галтунг, Koce, Рајт, Смелсер, Хантингтон, 

Дмитриев, Здравомислов, Скакунов и т.н.)

Насилството како социо-историска категорија генерирано од страна на 

социјалните (особено економски) услови на општеството, претставена е во делата на: 

Горинин, Денисов, Киријев, Китаев, Липатов, Перерва, Позоева и т.н.

Третман на насилството како агресивно однесување во природната и 

општествената средина типичен е за: Yemelyanova, Лоренц и Спенсер.

Социјалните и психолошките аспекти на агресијата и насилството се откриваат 

во делата на: Барон, Маркузе, May, Ричардсон, Фројд и Фром.

Во една студија за механизмот на производство на насилството група автори 
привлекоа внимание на регулаторниот и културниот контекст на општествената акција 

и интеракцијата на социјалното поле со реалноста на други области- политичката 

(Bourdieu) и социо-културолошката (Bashkatov).

Водечката улога на социо-културните фактори во појавата на насилството 

објаснета е од страна на: Жирар, Парсонс, Ибрагимов, Кугаива и т.н.
(превземено од Tevlyukova, 2005)

Моралните основи на насилство ги истражуваат: Апресианов, Хусеинов, 

Назаретианов, Шарп и т.н. што доведе до теоријата и практиката на не насилност и 

борба за граѓански права како алтернатива на насилството и не толеранцијата.

Процесот на репродукција на насилство за време на изградбата на социјалната 
реалност врз основа на постоечките социјални практики и структури го анализираат 
Бергер, Лукмаи и Шутз. (превземено од Tevlyukova, 2005)
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Новиот пристап кон анализа на генезата и репродукцијата на насилство, која е 

базирана на интеграцијата и комуникациската теорија, е претставена во делата на 

Бекер и Хабермас. (ibid)

Во современата социологија предмет на анализа се следниве форми на 
насилство:

• воено насилство;

• тероризам;

• семејно насилство; и

• кривични форми на насилство (Tevlyukova, 2005)

Теоретските концепти на насилство се различни и од методолошки аспект. Тие 

се делат на три групи на студии и прават три основни парадигми на современата 

социологија:

1. такви кои се однесуваат на систематскиот и методолошкиотот пристап 

(структурен и динамичен);
2. такви кои припаѓаат на различни парадигми; и
3. такви кои се направени со обединувачки: мета-парадигми.

Првата група вклучува студии кои се однесуваат на феноменот на насилството 

од аспект на позитивистичкиот објективизам. Овој пристап им овозможува на авторите 
да се разгледува општеството како тоталитет (општествениот систем) и насилството 

како дел од неговата структура.

Меѓу претставниците на овој пристап се: Бекер, Галтунг, Дал, Лухман, Маркс, 

Хантингтон, и т.н. (ibid)

Анализата на насилството од објективистички позиции е карактеристика на 

руската општествена мисла (Булгаков, Илин, Кропоткин, Новгородтсев, Плеханов, и 

т.н.) и Советските општествените науки (Денисов, Киреев, Кина, Перерва и т.н.)

Втората група се состои од студии напишани со субјективистички пристап. Во 

овие студии акцеитот се става на толкувањето на човековото однесување и мотивите на 

поединецот. Во оваа група можат да се вклучи работата на Бергер, Блумер, Вебер, 

Маркузе, Медовина, Шутз. (ibid)
Третата група е составена од претставници на модерниот пристап како мета- 

парадигмална анализа и ја разгледува социјалната реалност врз основа на единството

23



на акцијата и структурата, и животот како систем на субјективни и објективни појави. 

Овој пристап го среќаваме во делата на: Бурдие, Гиденс, Хабермас, Башкатова.
Интерпретацијата на терминот "насилство" во категоријата на "принуда" и 

"моќ" води кон идентификација на концептот на "социјалната регулатива", "социјална 

контрола", "социјална принуда" и "општествено насилство." Треба јасно да се направи 

разлика помеѓу овие општествени феномени, во зависност од природата 

(конструктивна или деструктивна) на нивното влијание врз поединците, општествените 
групи и општеството.

Насилството се случува на три нивоа:

• меѓучовечко;

• во група; и

• во социјален амбиент.

За интер-персоналните и групни форми на насилство може да се применува 

моделот на анализа на насилството како:

® акции (интеракдии);

• да изучува општествено насилство;

• да се користи модел на насилство како појава на општествената организација, 
која вклучува анализа на организационата структура на компанијата, идентификација 

на социјални практики базирани на употребата на насилство, како и опис на 

идентификуваните форми на насилство и природата на нивното влијание врз 

општеството;

• да се определи конструктивната и деструктивната природата на интеракцијата;

• да се анализираат средствата; и

• да се определат и ефектите (резултатите) од влијанието на предметот на 

објектот.

Предуслов за намалување на насилството во општеството денес е 
надминувањето на системската криза и оптимизацијата на општествената организација 

на општеството како целина, преку воспоставување на механизам за конструктивна 
интеракција помеѓу менаџерите и подредените, елитите и масите, државата и 

општеството врз основа на идеологијата на социјално партнерство. (Tevlyukova, 2005)
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Оваа констатација има посебно значење за нашиот прдмет на истражување со 

кое ги поврзуваме активностите на менаџерот во училиштето и превенцијата, 

спречувањето и разрешувањето на насилството во средните училишта во Република 

Македонија.

Разгледувањето на насилството низ призмата на социјалната организација може 
да придонесе да се идентификуваат главните фактори кои придонесуваат за појава на 

насилство на меѓучовечко, групно и општествено ниво.

Широкиот спектар на теоретски и методолошки пристапи кон проблемот на 

насилството условува да се развие концептуален модел на насилство. Предуслов за 

таквото заснивање е структуирањето и систематизирањето на знаењата за насилството. 
За да се реши овој проблем авторите применуваат метод на анализа на концептите на 

насилство, вклучувајќи: идентификација на категорични систем и критичка анализа на 

концептите.

Дефинирањето на принципите на елиминирање и спречување на факторите на 

насилство во општеството претпоставува разгледување на три структури на феноменот 

на насилството.
За превенција на насилство на меѓучовечко ниво значаен е психолошкиот 

фактор.

Разрешувањето на проблемот на насилството, оние кои пишуваат за него, го 

ставаат во функција на подобрување на благосостојбата на народот, придонесот во 

психолошките услуги на претпријатијата, образовните и тренинг институциите, 

проширувањето на мрежата на специјализирана медицинска и социјална помош и 

организации кои обезбедуваат психолошка, образовна и социјална поддршка на 

ранливите групи (жртви на семејно насилство, полов напад и сл.).

Главните цели на овие услуги може да вклучуваат:

• следење на психолошката состојба на народот;

• психолошки обуки;

• помош во рехабилитацијата;

• ресоцијализација на лицата;

• иабљудување на децата во градинките и училиштата;

• дијагноза и корекција на отстапувањата во однесувањето;

• самоуправување во образованието;

• подобрување на групната кохезија;
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0 развојот на конструктивни форми на групна интеракција; 

советување на родителите во образованието и т.н. (ibid)о

Системската природа на феноменот на насилство предизвикува не можност да 

се реши проблемот на социјално насилство со напорите на некој поединец или 

институција. Исклучувањето на социјалното насилство во општествената практика е 

можно само ако се консолидираат напорите на сите сектори за систематски промени на 
општеството. Нејзината цел треба да биде да се надмине системската криза и да се 

воспостави механизам на непречено развивање и управување со иновации без периоди 

на стагнација и брза модернизација на општетвото.

Социјалните промени не треба да бидат фактор на "културна траума" туку 

механизам на социјална адаптација на променливоста на внатрешната и надворешната 
средина и така нерегулираните природни трансформации ќе одат во позитивна насока. 

Технологијата на контрола и ажурирање на општествената организација, по наше 

мислење, треба да ги земе во предвид објективните состојби и субјективни услови на 

осовременувањето на процесите, врз основа на комбинација од моментите на 

спонтаност (спонтана појава на нови идеи, знаење, модалитети) и организацијата 

(социјално регулирање и управување со општествените процеси). Тоа бара етапно 
планирање, подготовка и имплементација на општествените промени и тоа:

• Свест за потребата за социјална промена;

• развој на идеолошка оправданост на потребата за реформи;

• анализа на состојбата на општествена организација;

• дефинирање на целите и средствата за развој и идентификување на областите на 
трансформациј а;

• развој на посебни методи на реорганизација на секоја сфера на општествениот 

живот;

• создавање на правна основа за појавата на нови социјални практики;

• широка дискусија (јавни прегледи) од независни научни совети на државната 

програма за реформи;

• експериментална верификација на техники во одредени градови, региони, итн;

• практичната имплементација на програмата, создавање на нови општествени 

практики и адаптација на населението; и

• квалитативни промени во организирањето на општеството.
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За да се создаде ефикасен механизам за спречување на насилството мора да 

бидат иновативни сите потсистеми на општеството како: политиката, економијата, 

културата и социјалните услуги. Главната насока на реорганизација на општеството 

треба да се насочи кон оптимизирање на структурата на општествената организација 
преку изградба на механизми на интеракцијата помеѓу општеството и државата. 

Транзицијата на социјалната регулатива вклучува:

• реорганизација на системот на социјална контрола;

• враќање на улогата на државата како гарант за социјална сигурност;

• создавање на можности за популаризирање на процесот на развојот; и

• спроведување и следење на социјалните и политички одлуки.

Социјалната регулатива ќе придонесе за спречување на насилството во

општествените групи, поттикнување на потрагата по соодветно (не насилно) средство 

за постигнување на целта.
Зголемувањето на насилството во секојдневните општествени односи го 

истакнува проблемот на ограничување на обемот на насилството во современите 

општества. Ефикасниот систем за превенција на насилството бара сеопфатна студија за 

овој феномен.

„На насилството мора да се гледа како на начин на организирано и

функционално "уништување" на социјалниот простор во кој индивидуата и
општеството, со користење на насилството како средство за постигнување на

поставените цели, постојано произведува и размножува во најразлични форми 

меѓучовечко, групно и социјално насилство.“ (Tevlyukova, 2005)

Во оваа смисла потребно е да се анализираат социјалните процеси и 

социјалните промени со два спротивни пристапа:
1. систематско согледување; и

2. извршување.

Во првиот пристап се поаѓа од традиционалните парадигми на консензус и 

конфликт парадигмата. Структурниот функционализам се фокусира на механизмите за 
одржување иа рамнотежата помеѓу елементите на општествена организација.
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Според парадигмата на девијантното однесување, конфликтите и насилството 

се сметаат како не нормални појави, како кршење на јавното здравство и се 
рагледуваат како феномени кои треба да бидат корегирани со помош на општествена 
контрола (принуда).

Динамичната насока во системот ја истражува социологијата првенствено како 

општествени промени и се фокусира на фактот дека фактор на овие појави се 

конфликти кои ги обземаат сите општествени простори.
Така, клучот за разбирањето на сите видови на насилство, во смисла на 

парадигмата на конфликтот е признавањето на "кревкоста својствена на социјалните 

односи и фундаменталните не потполности на секој општествен поредок".

(Tevlyukova, 2005)

Примената на двете системски парадигми ја открива структурата на социјалното 
насилство, ја испитува интеракцијата на нејзините различни форми и ја сведува 
улогата на насилството на фактор на организација на општествениот систем како 

фактор на распаѓање и институционализирање на деструктивни форми на 

општествениот живот.

Анализата на мотивите и целите на активностите на поединците и субјективната 

интерпретација на настаните бара повикување на парадигмита која од позицијата на 
пристапот е претставена како форма на насилство на дискурзивна практика на 
културната конструкција и толкување, како резултат на вредностите и значењата кои 

постојат во општеството. Така, теоретска и методолошка основа на изучувањето на 

насилство во модерната социологија е полипарадигматскиот систематски пристап во 

анализата на феноменот на насилството како социјална организација. (ibid)
Во анализата на концептите на насилство мора да се земе во предвид 

"пресвртницата" меѓу Западот и земјите во транзиција за да се донесе систем на 

"двојни стандарди" во оценувањето на насилството. За традицијата, на пример, 

карактеристично е толкувањето на социјалното насилство како политичко и јавно. 

Западните форми на општествено насилетво првенствено се граѓански насилства.

Рускиот автор Оксана Тевлиукова во анализата на насилството прави обид да ги 
објасни двата постулати кои се користени во приодот на постоењето на Советскиот 

сојуз и тоа:
1. Според првиот, манифестациите на социјалното насилство "од rope" 

(општествено-државно) треба да се оценува позитивно - како "законски акти на сила" 

за да се заштити правото на државата.
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2. Вториот постулат зборува за форма на насилство "од долу" во социјалниот 

систем како аномалија на поединечното или групното однесување и како девијација 

која треба да се коригира со помош на општествена контрола. Протестот во 

однесувањето во другиот (спротивниот) социо-политички систем беше прогласен како 

желба за слобода. Науката стана инструмент на идеолошка манипулација.
(Tevlyukova, 2005)

Алтернативата да се разгледува насилството низ призмата на идеологијата е 

вредност на неутрален однос, врз основа на јасна дистинкција помеѓу општествените 

појави и нивната оцена заснована на основата на содржината, активностите и 

влијанието врз општеството.
Како одлучувачки фактор за надминување на насилството, не смееме да ја 

заборавиме разлика која се заснива на три организациски нивоа на насилство.

Меѓучовечкото насилство има природна и општествена основа и неговите 

корени лежат во биолошката и психолошката организација на поединецот и 

можностите за откривање на стимуланси во општествена организација. Во генезата на 
меѓучовечко насилство дејствуваат: социјалните, биолошките (природните), и 
психолошките фактори. Многу аспекти на превенцијата на интерперсоналното 

насилство поврзани се со практиката на социјалната работа, психолошката поддршка, и 

родителското образование.

Превенцијата од насилството од базата на (индивидуално) ниво, заедно со 

хуманизацијата на општеството на ниво на социјална заштита може да придонесе за 
следење на психолошката состојба на личноста. Така ќе се идентификуваат поединците 

кои имаат потреба од психолошка помош и поддршка.

Изучувањето на психологијата во средното образование треба да биде во вид на 

практични вештини, односно, предавања засновани на конструктивен дијалог, градење 

на односи, без агресија. Се разбира, ова пред наставниците, педагозите и психолозите 

поставува барање за сериозена морална, етичка и општествена одговорност.
Насилството на бандите има општествена основа, произлегува од разликата 

помеѓу социјалните, духовните и материјалните (економски) потенцијали на 

социјалните групи.

Авторите Дал, Несмелова, Скакунова, Смелсер и др. вклучуваат хиерархиски 
општествен систем од каде што потекнуваат социјалната не еднаквост, неправдата, не 
еднаквиот пристап до економски и политички ресурси, управување со системите, 

културни и идеолошки разлики. (ibid)
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Главната причина за појавата на насилството кај бандите е во расчекорот 

помеѓу субјективното разбирање на социјалната група за постоељето и целите на 

објективните услови во функционирањето на социјалните системи и државите во 

светот.
Насилството кај бандите е значи, свесно избраио од социјални групи, за да се 

постигне некоја цел. На ниво на основни форми насилството е мотивирано и утврдено 

со изборот на насилни средства за да ја постигне својата цел и е формирано со свеста 

за "неопходност" на насилството. Насилните акции се во голема мера определени 

субјективни разбирања на објективната ситуација во која дејствуваат поединци, 
социјални групи и заедници.

Главната причина за општествено насилство е во кризата на управување со 

механизамите на системот, кој генерира организациски, деструктивни, 

дезорганизациски системски импулси.

Надминувањето на социјалното насилство е само еден аспект на еден долг 

процес на елиминација на насилството во општествениот живот. За спречување треба 
да постои транспарентност на мерките за решавање на системот на државното 

социјално насилство, решавање на социјалните проблеми без употреба на насилство и 

дијалог меѓу луѓето од различни културни, расни, национални, верски деноминации, не 

насилни форми на борба за своите права.
На државно ниво потребно е отфрлањето на насилните интервенции во 

внатрешните работи, развој на меѓународни безбедносни системи кои го земаат во 

предвид новиот баланс на сили во светот и новите закани (меѓународниот тероризам и 

организираниот криминал).

Проблемот на елиминирање на насилството во социјалните практики поврзан е 

со реорганизацијата на сите потсистеми на општеството. Методите на корекција на 
одредени социјални институции и практики треба да имаат промени во технологијата и 

јавната организација, која може да се врши преку регулирање на општествените 

процеси.

Значајно е да се разгледаат неколку фактори:

• Прво, не може да се промени еден потсистем на општеството, а да не се 

иницира промена во другиот;
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о Второ, промената на социјалните практики не може да биде ненадеен. Најзе 

мора да и претходи промена на идеологијата како и меѓународното искуство и се 

разбира соодветно образование;

• Трето, реформите треба да имаат научни основи. Треба да има дијалог меѓу 

владата и интелектуалците; и

• Четврто, успехот на реформите зависи од соработката на сите сектори на 
општеството, па важно е создавање на канали за граѓанско учество во процесите на 

трансформација на општеството.

Конечно, пред да започнат со "поли обем" социјалните експерименти, треба да 

се направи разумен "тест" на новата практика во определен град, регион, и сл. (ibid)

Под овие услови, трансформацијата на општеството е долг процес на 
трансформација во сите нејзини подсистеми, но како социјални практики "коњанички 

напади" и "револуционерни" средства за промена на општеството без да се наруши 

стабилноста. (Tevlyukova, 2005)

4.1. Насилството и културата

Модерниот свет се влучува во потрага по нови форми на самоорганизирање и 

проценување на вредностите кои биле основа за разбирање на светот во последно 

време. Човештвото се соочува со нови феномени, чие постоење ја доведува во прашање 

одржливоста на постојниот светски поредок. Овие нови случувања (или нови аспекти 
на старите настани) се глобалниот тероризам, ескалацијата на различни облици на 

насилство на сите нивоа на социјална и културна организација. Проблемот е толку 

акутелен што се поставува прашањето за организиран отпор на меѓународната 

заедница на безличната терористичка заедница и борба против секаков вид на 

насилство.
Сериозноста на ова прашање предизвикува остра дебата на светско ниво. Се 

организираат се повеќе работилници, конференции и истражувања кои од различен 

аспект настојуваат да го осветлат феноменот на насилството во реалниот живот.

Првата причина е тоа што насилството е доказ не само за плуралноста, туку и за 

криза во разбирањето на проблемот.
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Втората причина произлегува од првата и несигурноста поврзана со теоретските 

концепти на насилството и нивната поврзаност. Често може да се најде мешање и 

замена на зборови. Ова особено се однесува на концептите на агресија и насилство.
Третата причина е поврзана со фактот дека различни студии го испитуваат 

прашањето на насилството прилично еднострано. Од гледна точка на субјектите на 

насилство, тоа обично се гледа од гледна точка на поединецот.

Сето ова укажува на потребата од анализа на причните за различноста во 

концептите.
Покрај тоа, во некои студии се зема здраво за готово ставот дека човекот е 

феномен на насилство кога за критериум на разгледување на формите на насилство 

првенствено се истражуваат директните насилни форми како: убиства, терор, тепање, 

осакатување и сл.

На насилството се гледа како на чисто деструктивен феномен, меѓутоа, постои и 

спектар на појави, опишани како насилни, кои не се деструктивни појави, туку и 
феномени кои придонесуваат за градење и развој.

Во својот контекст проблемот на насилство е исто така доста стандарден: 

правен, социолошки и психолошки.

На ниво на обичното разбирање постои перцепција дека светот е полн со 

насилство, но не постои никакво познавање на било кој од неговите извори, ниту 
неговата суштина. He сигурноста во разбирањето на овој феномен не придонесува за 

практична акција за негово надминување.

Навистина, во името на идеалите на хуманизмот и љубовта на човекот милиони 

затвореници се бореле за градење на подобро општество.

Во оваа смисла Гулаг од Соединетите Американски Држави пред урнатиот 

Светски трговски центар рекол: "не знам дали тероризмот е закана за светскиот 
поредок“, осудувајќи ги истовремено акциите на Русија во Чеченија, воведувањето на 

војници во Ирак. Коалициските сили САД и Велика Британија беа водени од 

причините на неизвесност дали Ирак поседува оружје за масовно уништување, кое се 

уште не е идентификувано. Овие и безброј други примери се убедливи докази дека 
недостатокот на заедничко разбирање на проблемите на насилството дава простор за 

манипулација на условите и постапките, и на меѓународно ниво. (C bitbix, 2003)
Ho, ова е едната страна на проблемот. Како правилно забележуваат културните 

студии, во една култура нешто се смета за суровост, а во друга: форма на живот. Ова го 

покренува прашањето за тоа: кој ги оценува работите кога станува збор за луѓе кои
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припаѓаат на различни култури? Можеме да видиме дека постои потреба за 
попрецизни критериуми за тоа што е насилството, како и разгледување на различните 

форми на насилство во различни култури.

Теоретските разгледување на насилството, кои ги наведовме погоре, не можат 

да бидат актуелни и во пракса. Лошо дефиниранираните концепти воведуваат забуна 

во работата на органите на редот и законот, образованието и образовните институции и 
други организации.

Доминантната вредност во разгледувањето на културните феномени во една 

култура го прави тешко анализирањето на голем број на феномени на туѓата култура.

He треба да се заборави дека културата како извор на насилство не е 

проучувана.
Историја на проучувањето на феноменот на насилството покажува широк 

спектар на пристапи и концепти. Меѓутоа, ова прашање не е целосно сфатено.

Зборувајќи за природата на насилството, скоро сите истражувачи се склони да 

го сметаат за негативна, деструктивна појава. Ова го покажуваат бројни истражувчи 

како што се: Ганди, Бруто-Маер, М.Л. Кинг, Толстој, Лоренц, Барон и Ричардсон. 
(CbiTbix, 2003)

Интересна е идеата дека развојот секогаш се состои во отпор, кој може да се 

надмине само со агресија. Недостатокот на агресија значи дека нема развој, што 

доведува до ентропија на системот. Во овој случај, заклучокот дека искоренувањето на 

агресијата би значело пад на системот, било да станува збор за биолошка заедница или 

општествен систем. Марксистите го гледаат насилство како неопходен услов за 

градење на подобро општество. Покрај тоа, признавајќи ја неизбежноста од насилство, 

сите овие теории гледаат на насилството како на негативна појава.

Разгледувањето на феноменот на насилството на позитивен начин е спорадично. 

Но, во принцип овој аспект на проблемот може да се смета за не истражен.

Потеклото на насилно однесување го испитуваат многу школи.
Прво, проблемот на насилството, повеќето истражувачи го сметаат како 

феномен кој не постои надвор од поединецот.

Една група на теории ги објаснува насилството и агресијата како нешто првично 

дадено на човекот, кои доаѓаат од неговата природа (психоанализата- Фројд и неговите 
следбеници, теоријата на фрустрации- L. Berkowitz, D. Dollard, Н. Miler итн.)

(C bitbix, 2003)
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Друга група на теории го сметаат насилството како човечки одговор на 

инвазијата на границите и на неговата слобода од страна на други поединци и 

општеството. Оваа теорија се заснива на ставовите на Жан-Жак Русо. Во овој случај, 
лицата се признаени како потенцијално добри и не се склони кон страдања. Од овие 

теории често се заклучува, дека ставањето на лицето во вистински услови автоматски 

го решава проблемот на агресија, која во практиката нема да се случи.

Размисли за различни социјални и културни институции како извор на 

насилство, може да се сретнат во многу истражувања за насилство во семејството (К. 

Byutner, R. Beron, A. Guggenbyu), Д. Ричардсон, и други), емитувањето на насилно 
однесување преку медиумите, студиите за идеологијата и насилството (Иван 

Антонович, A. С. Akhiezer, Е. Гелнер, В. Денисов), и некои форми на државно 

насилство. (ibid)

Eslya зборува за спецификите на разгледувањето на насилството, тогаш, како 

што веќе споменавме, теоретичарите се опфатени со главните форми на директна сила, 

директно претставена во форма на физичка злоупотреба.
Истражувањата и пренасочувањето на вниманието на индиректни, не-физички 

форми на стрес (манипулација, вербална злоупотреба) се повеќе скромни. Вреди да се 

одбележи дека постојат многу случувања за манипулација од страна на човекот, кои од 

самите автори не се оценети како насилни. Овде се вклучуваат делата на Борисов, Ален 
Далес, Денисов, Лебедева, Пакард, Фуко, Шилер и други, посебно каде вршењето на 

одредени активности се одвива со средства за психолошки притисок. (ibid)

Во историјата на филозофската мисла содржан е значителен спектар на 

теоретски пристапи и гледишта кои може да се користат за решавање на прашањето на 

насилството на ниво на поединецот. Ова е можност да се истражуваат причините за 

насилството, врз основа на концептот на злото или позитивната природата на човекот, 
да се објаснат некои работи, врз основа на изгледот на човекот како слободно или не 

слободно суштество, идеја на притисокот на општеството за правата на човекот и на 

општеството, и многу повеќе.

Како типично разбирање на целиот феномен, насилството се сведува на 

разгледување како чисто: негативен, деструктивен феномен, поврзаи со физичката 

(поретко во студиите се смета- психолошката) сила.
Анализирајќи каков било насилен акт, неизбежно можеме да се сретнеме со 

фактот дека насилството се базира на употреба на сила. Во општи црти, моќта е мерка 

на интеракцијата помеѓу субјектите и објектите на различни нивоа на емпириската
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стварност. Тоа е причината зошто иасилството може да се мери само во феноменален 
акт. Зборот "сила" е имплицитно алузија на постоењето на две вредности: предмет на 

моќта и влијанието врз објектот на кој се влијае.

Во зборот "насилство" значи се содржи употребата на сила која е предмет во 

врска со предметот. Ова е карактеристика на акција со примена на сила. Насилството е 

првично вектор на ефекти. Така, во општа смисла насилството е изложеност на 
предметот на објектот, со цел да се надмине објектот.

Директна употреба на физичка сила, која има катастрофални последици, или со 

цел за рушење, но целта не се постигнува (овде може да се вклучват агресивноста, 

тероризмот и слични настани).

Овие активности можат да се поделат во зависност од способноста за 
постигнување на целта и резултатот:

• во насока на создавањето, и

• во насока на градење и постигнување на таа цел.

Како што се гледа од списокот на активности, комбинирани во насилството, тоа 
вклучува доста различен редослед на феномени:

• на прво место е присуството на акција во употреба на сила, a

• второ, желбата за надминување на одредена тема и спротивставувањето.

Постојното научно-теоретско и практично ниво е од витално значење при 
пристапувањето на насилство како чисто негативен феномен. Во праксата тоа 
понекогаш доведува до недостаток на цврстина таму каде што е потребна. Оваа 

ситуација најјасно е видлива во педагогијата. Осудите на насилство, ригидноста во 

родителството води кон прекумерен либерализмот и влијае на волевите квалитети на 

едукаторите.

Разбирањето на насилството како појава што може да се сретне само со 
директен контакт и има физичка природа, доведува до потценување на деструктивната 

моќ на појавите како: манипулација, предлог, пропаганда. Ефектите од овие појави не 

се видливи на прв поглед, но последиците од таквата акција, можеби се повеќе штетни 

отколку директното влијание на насилството.
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Насилството е признато од страна на многумина како нешто што е уникатно за 

поединецот, општеството и културата не се смета за извор на насилство, што доведува 

до потценување на некои зла, кои постојат на тоа ниво.

Откриено е дека феномените како што се: тероризмот, агресијата, конфликтот 
неизбежно вклучуваат насилство, како што насилството не е споиво со развојот, 

напредокот и креативноста.

Направен е обид за холистички поглед на културата и нејзините различни 

подсистеми од аспект на темата која ја разгледуваме.

На различни нивоа на социјалната и културната регулатива се почитува 
регулаторната улога на културата, и се ставаат во граници деструктивните, 

дестабилизирачки манифестации на човековата природа, или општествена група која 

не се вклопува во стандардната рамка. Така, културата се стабилизира. Недостаток на 

насилство доведува до хаос, анархија и тиранија. Во културата се претпоставува 

одредено ниво на насилство, кое во секој случај мора да се претставува одвоено, и 

критериумот на важност е мерка на влијанието на насилството.
Интракултуралната анализа на процесот не би била комплетна ако не се 

проследи интеракцијата помеѓу различните култури кои имаат знаци на интегритет. 

Можно е да се спроведе таква анализа во различни рамнини. Сепак, денес решавање 

на ова прашање е можно низ призмата на односите меѓу цивилизациите.

Интеракцијата на културите вклучува култура која е извор на влијание и 

култура на засегнати.

Во првиот случај, од посебен интерес се процесите за модернизација и 

менување на некои култури како обид да се трансформира културата на другите во 

совршен модел.

Како што се испостави, овие процеси вклучуваат насилство во сите фази: 

изворот на насилство е иницијатор за да се надополни модернизацијата и 
трансформацијата и вклучува трансформација и промени на голем број на културни 

институции, а со тоа насилство. Во некои случаи, насилството е оправдано, а во некои 

случаи, надградбата не успева. Како што покажува историјата најуспешни 

модернизации се постигнати кога повеќето типични карактеристики на дадена култура 

остануваат недопрени од модернизацијата и културата ги апсорбира само оние 
постигнувања на странската култура, кои се корисни за развојот на таа цивилизација. 
Но, шпекулациите за присуство на одредена мерка на насилство, што е отстапување од 

негативните и овде се потврдува. Конвергенцијата и процесот на акултурација и
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асимилација се насилни по својата природата тогаш кога насилство е неопходно и кога 

културата трба да се стабилизира.

Можеме да заклучиме дека културата е стабилизирање и почетокот и во оваа 
смисла има насилна природа. Насилството е вткаено во социјалните и културните 

процеси на регулативата и ако има соодветна мерка на влијание, промовира стабилно 

функционирање на социокултурниот систем.

На крајот може да се заклучи дека е сосема очигледно дека сите негативни 

манифестации на насилство бараат одредени алати за да се борат со нив. Тешко е да се 
дојде до резултат, не знаејќи го предметот на искоренување.

4.2. Политичко насилство

Политичкото насилство е начин на институционализација на општествените 
односи, во кои некои поединци или групи на луѓе преку различни средства на 

надворешна принуда и манипулација доминираат со умот, волјата, способноста на 

производните сили, сопственост и слободата на другите за освојување на власта, 

нејзините задржување и перформанси. (Кузина, 2010)

Легитимирањето на правата на поединците и социјалните групи против 
животот, здравјето, слободата и други човечки животи во сите времиња и за сите 

возрасти се скапи за човештвото. Неговата цена може да биде дури и повисока во ерата 

на брзиот развој на науката и технологијата. Всушност, проблемот на политичко 

насилство е особено актуелен и релевантен во ерата на глобализацијата.

Најмногу е истражувана областа на директното физичко насилство како што се: 

убиство, повреда, тортура, војна, терористички акти и други помалку познати облици.
Политичкото насилство има висок степен на латентност, што подразбира 

создавање и постоење на одредени услови и структури кои ги кршат интересите и 

потребите на луѓето.

Познато е дека интеракцијата помеѓу властите и населението во голема мера 

зависи од развојот на граѓанското општество и свеста на народот за своите должности 
и функции.

Во овој контекст, тоа е обично не подготвеноста и не способноста на 

општеството да го промени својот не пазарен менталитет, социјалниот патернализам и 

зависност, копнежот за "цврста рака" на власта. Се верува дека животот на луѓето е
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конзервативен и не активен, дека тоа репродуцира во себе услови и квалитет на 

стабилност и не промеиливост на општествениот живот и животот ма владеачката 

елита, што е космополитски и универзален.

Прашањето за појштичко насилство е од посебно значење ако се има предвид 

неговата улога во сите фази од историјата. Традицијата на политичко насилство е 
неговото формирање на државно ниво, како во рационално-концептуалма форма така и 

во форма на популарен протест, јавна реакција, до крајно угнетување по однос на 

деградацијата на државните институции.

Културните студии, како карактеристика на интересот во науката и 

технологијата се јавуваат во светската цивилизација од Европа, која дава добра 

причина да се верува дека основа на теоретски претпоставките на науката која го 

проучува насилство во целина, како и политичките особености на Европскиот вид на 

културно размислување. (Кузина, 2010)

Во контекст на принципите на либерализмот во суштината на политичкото 

иасилство се користи информатичката технологија и традиционалните идеи на 
дсмократијата. Така, симболичките алати на политичко насилство (главан метод е 

убедување) го нарушуваат принципот на слобода на изразување на граѓаните. Со оглед 

на силниот јавен притисок кон отвореното насилство, политиката го отстранува 

проблемот од внатре, заменувајќи го термииот "насилство" со концептот на 

"контрола", "раководство", "управување", итн. (ibid)

Спротивно на политичкото насилство се јавува традиционалениот принцип на 
демократијата како еднаквост на можностите. Политичката стабилност, обезбедена со 

политичкото насилство на владата, ги утврдува актуелните политички и економски не 

еднаквости.

Вообичаена фраза е "човечката историја секогаш е придружена со војни." 

Сепак, регулирањето на однесувањето на човекот во општеството, во согласност со 

критериумите на соодветното и не соодветното почитување на социјалните прописи и 

нивната примена е придружена со експлицитно и латентно насилство. Долг период од 

човековата историја, постоењето на политичко насилство е подложено на критичко 

размислување. И само во просветителството во експлицитната употреба на 

насилството, физичкиот облик на мачење и извршување е неспоиво со идеите на 
хуманизмот. (ibid)
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Насилството останува проблем кој е присутем и денес во периодот на 
глобализацијата. Пристапот кон проблемот на насилството е моделот на елиминираље 

или регулирање на општествените феноменн на сите нивоа на човековата практика.

Со глобализацијата, актерите на меѓународната политика манифестираат 

политичко насилство со цел да се воспостави бараниот тип на идеологија, религија или 
политички режим.

Геополитичките интереси се најважните фактори кои ја детерминираат 

природата на односите меѓу државите, со истовремено интегрирање на геополитичкиот 

процес. Геополитичките контрадикции стануваат осиова за политичка, културна, воена 

и економска експанзија во различни земји, за формирање на нови центри на моќ и 

демонстрација на политичко насилство на глобално ниво.
Покрај тоа, човештвото мора да се справи со нова форма на организирано 

политичко насилство (вклучувајќи го и државното) како што е тероризамот, кој 

презема лик на глобална меѓународна мрежа. Како социополитички феномен на 

меѓународниот тероризам му се вклучуваат и националистички, религиозни, кривични 

и многу други компоненти. Новите реалности на политичка принуда или 
традиционалните, што се користат во не традиционален контекст доведуваат до 

актуализација на проблемот на политичкото насилство.

Во класификациониот пристап, во прв ред треба да се стават класичните извори. 

Студии за проблемот на политичко насилство наоѓаме и кај античките автори кои се 

однесуваат на моралните аспекти на употребата на насилството како кај: Платон, 

Сократ и Аристотел кои се залагаат за подобрување на законите на човекот, 
општеството и државата.

Во средниот век политичко насилство го проучувал Свети Августин. Од 

теолошка гледна точка значајно е решавањето на противречноста меѓу христијанските 

заповеди и домашната политика.

Анализата на студиите на проблемот на политичкото насилство не убедува дека 
ова прашање е од витално значење за понатамошниот развој и постоењето на 

човештвото. Научните остварувања на мислата за разбирањето на проблемот на 

насилство покажуваат дека во општествените науки добро се развиени теоретските и 

методолошките проблеми на генезата, процесите и ефектите од претежно физичките 
форми на насилство. Јасно е и дека без политичките науки објективноста на интер- 
дисциплинарениот пристап не може да се гарантира.
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Во исто време, напорите на истакнати личности и мислители (Лав Толстој, 
Махатма Ганди, M.L. King) во XX век се вградија во темелите на методологијата и 

етиката на ненасилство, кој биле развиени на крајот на XX и на почетокот на XXI век 

како идеја и практика на ненасилни револуции. (Кузина, 2010)

Ова го поставува во нов контекст проблемот на политичко насилство во 

современиот свет.

Идејата за "политичко насилство" во контекст на теориските студии и општото 

културно насилство овозможуваат да се одвои политичкото насилство од вкупниот 

замислен број на "социјално насилство" и да се дефинира како фактор на 

општествениот развој, при тоа објаснувајќи ги различните причини за негово 

опстојување.

Истражувањата на општите теоретски пристапи кои го проучуваат феноменот 
на политичкото насилство, покажуваат дека политичкото насилство е дефинирано од 

страна на односите со јавноста во областа на политичката моќ.

Анализирани се бројни начини на интегрирање на политичкото насилство во 

политичкиот систем на општеството. Се покажало дека процесот на 

институционализација на политичко насилство во сегашната фаза е предвидено со 

помош на секуларизацијата, формализацијата и нормализацијата со цел да се скрие 

негативна оценка за феноменот на насилството.

Според местото на политичкото насилството во структурата на моќ, се покажа 

дека политичкото насилство ја утврдува објективната суштината на односите на моќ.

Врз основа на економските услови кои условуваат појава на политичко 
насилство, се покажа дека тоа е вградено во социјалната природа на политичката моќ, 

и механизмите за нејзино спроведување.

Од антрополошка гледна точка политичкото насилство како културен и 

историски феномен е важен фактор во општествениот развој.

Во современиот геополитички процес политичкото насилство се манифестира 

во две фундаментално различни верзии:

• како отворено манифестирање; и

• како депроблематизирана верзија (скриена, симболична) (Кузина, 2010)

По однос на процесите на манифестација кај политичкото насилство, се 
покажуваат суштински разлики меѓу неговите две форми - теророт и тероризмот.
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Истражувањата на феноменот на тероризмот од аспект на исламските верски 

карактеристики ги идентификуваат механизмите за користење на исламот како 
средство за постигнување на политички цели.

За да се разбере практичната примена на идејата за не насилство како метод на 

освојување на власта се укажува дека процесите на депроблематизирање и прикривање 

на политичкото насилство во меѓународните односи значи дегенерацијата на 

насилството во неговата деструктивна форма.
Еволуцијата на политичкото насилство во современото општество ги дефинира 

фазите на трансформација на моќта на принудата во форми на информации и 

идеолошко ривалство.

Концептуализацијата на политичкото насилство во контекст на теоретските и 

општите културни студии овозможуваат да се направи "разлика" меѓу политичко 

насилство и насилство во целина.
Политичкото насилство првенствено се користи како средство на политиката, и 

затоа, неговата цел е објективизација на општествените односи поврзани со владата, 

посебно со државата.

Проучувањето на својствата на политичко насилство во современото општество 

овозможува да се даде следнава дефиниција: тоа е начин на институционализација на 
општествените односи, во кои некои поединци или групи на луѓе преку различни 

средства на надворешна принуда и манипулација доминираат со умот, волјата, 

производните сили, имотот и слободата на другите, со цел нив да ги заземе власта. 

(Кузина, 2010)

Областа на политичкото насилство е манифестација на државната власт, процес 

и феномен поврзан со интересите на големите социјални групи. Регуларноста е 
карактеристика на политичко насилство како социјален феномен. Таа им се препишува 

на законите од типот на колективно насилство.

Анализата на постојните теории за природата на политичко насилство, укажува 

на тоа дека теориите кои потекнуваат од разгледување на насилството од страна на 

природните карактеристики на човекот како биолошките, генетските, наследните, 
психолошките карактеристики се применуваат за да се објаснат агресивните дејствија 

на поединците.
Разгледувањето на колективното насилство бара систематски и структурен 

пристап кој се однесува на законите својствени за општествените системи.
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Политичкиот консензус во општеството обезбедува рамнотежа меѓу две 

различми насоки на векторот на политичкото насилство:

• Според првата насока на политичкото насилство, властите применуваат 

хиерархиска шема на "доминација и потчинување" ;

• Според втората насока политичкото насилство е одговор (протест), од страна на
масите потчинети на владата.

Прашањето на политичко насилство историски гледано, е проблем на 

институционализација, тоа е поврзано со вклучување на механизмот на општествените 

вредности.
Политичко насилство може да биде вградено во општествената структура на 

различните методи кои можат да бидат сумирани во три главни групи:

• принуда;

• стимуланси; и

• убедување (исто).

Со право можеме да констатираме дека политичко насилство во современите 

општества се преобразува во инструмент на оргаиизацијата на општествениот поредок, 

станува сигурно и легитимно средство за интеграција и изградба на власта, зачувување 

на населението и територијата. Административната, дисциплинска контрола над 

сферите на човековата активност е претворена во форма на политичко насилство на 

власта. Институционализацијата на политичко насилство, со развојот на форми на 

државност, постепено престанаа да носат отворена присилба. Легитимизацијата на 

политичкото насилство се врши преку воспоставување на стандарди, мрежи и други 

административни карактеристики.
Концептот на државната власт е интегрален дел на концептот на насилство и 

односите на моќ и се дефинира како доминација на волјата од еден над друг, 

донесувањето одлуки, и потчинување на овие одлуки од другите актери.

Феноменот на политичкото насилство е историски утврден однос на моќ со кој 

механизмите за спроведување се користат од страна на државата и контра насилството 

на општеството. Природата на државата пс може да се сведе само на односи на 
доминација и подреденост и принудата и не е единствениот начин да се реализира во
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функција на социјална контрола. Сепак, легитимното иасилство и принуда се нејзините 
специфични средства.

Во општеството се испреплетуваат многу различни спротивставени интереси и 

спроведувањето на консензус во општеството е невозможно без принудната моќ на 

државата. Природата на моќта и влијание во контекст на нивната употреба на различни 

алати за политичко насилство ги чини нивните заеднички и посебни квалитети. 

Влијанието на власта, како по правило, има правна природа, и влијанието на сила е 
скриена, често од полу легална и не легална природа. Најтешката манифестација на 

правото иа државата на легитимно насилство е смртната казна.

Развојот на феноменот ма политичкото насилство во текот на историјата се 

должи на економската основа на општествените односи вградени во социјалната 

природа на политичката моќ и механизмите иа нејзино спроведување. Државата 
користи алати на насилство за раководење со социјалните групи или алати со кои ги 

ограничува економските интереси во рамките на јавниот ред и мир.

Антрополошката компонента на политичкото насилство го прави феноменот на 

општествената свест, што е важен фактор во одредувањето на текот на културниот и 

историскиот развој на општеството. Функцијата на казните, извршени од страна на 
државата, со цел да се врати "социјална правда" е модерен еквивалент на 

институцијата на крвна одмазда, која е базирана на ирационални ставови на луѓе кои 

прават штета предизвикана од одмазда. (Кузина, 2010)

Исто така, антрополошката анализа на човековата агресија покажува дека 

акумулирана во текот на вековите социогенезата на способноста на лицата да се 
ограничи нивната склоност кон насилство е лесно да се надмине од страна на 

надворешните фактори, како што е идеологијата.

Областа на човековата телесност повеќе е предмет на регулирање од страна на 

властите која се врши со помош на медицината, психологијата, генетиката, обуката и 

ракувањето со техники. Биолошката природа на човекот, со цел да се создаде 

претприемничко лице, комулира значења, и може да биде не политичка состојба на 
формирањето на соодветна структура на општествената свест.

Во разглдувањето на проблемот на политичко насилство мора да се користи 

цивилизациски и геополитички пристап за да се утврди нивото на влијание на 
политичкото насилство во геополитичкиот процеси. Модерната геополитика на 

политичко насилство се манифестира во две фундаментално различни верзии:

• како манифестна (отворена); и
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9 како  д еп р о б л ем ати зи р ан а  (ск р и ен а , си м б оли ч н а).

Денес е широко распространет прагматичниот пристап, а тоа е моралпата 

оправданост за отворено насилство. Еден од критериумите за оправданоста на 
насилството се смета политичкиот критериум, што се совпаѓа со комцептот на 

ефикасноста и ефективноста во неговата употреба.

„Развојот на теоријата за праведна војна го носи терминот "легитимна употреба 

на сила" или "хуманитарна интервенција." (ibid)

Употребата на воена сила во решавањето на меѓународиите спорови покажува 
глобалмо ширење на политичкото насилство. Процесот на транизиција и глобализација 

во суровите политички и идеолошки форми се заканува да го дестабилизира светскиот 

систем.

Теророт и тероризмот, што се манифестира во националните граници. и во 

геополитичкиот простор, се појави со иста цел и со значително различен број на 

квалитативните карактеристики. Нивна база се заедничките политички цели. 

Особините се наоѓаат на магнитудата на обемот и степенот на законитост.

Алтернатива за насилната практиктика на човештвото е не насилниот начин на 

понатамошен развој на цивилизацијата. Споредбата на не насилничките и 

толерантните принципи откри дека тие се разликуваат по основните позиции.

Истражувањата го утврдија нивото на толеранција на девијантното однесување 

на младите во заедниците кои покажуваат толеранција на групно и општествено ниво и 

подготвеноста за толеранција како контра насилство која е директна закана за 

насилниците.

Истакнавме дека суштината на политичко насилство, главно е детерминирана 

од рамките на нејзините манифестации. Насилството е една од главните алатки кои се 
користат од страна на владеачката група за заштита и одржување на нивната позиција. 

Принудните средства кои се користат од страна на државата, главно се легитимни и се 

извршуваат според законодавството кое е во сила во земјата.

Многу истражувачи веруваат дека насилството представува само една форма на 

присилба- физичка (за разлика од психолошката, економската, итн). Таквото толкување 

на насилството е премногу тесно.
Ако тргнеме од генеричката дефиниција на насилството како принудување на 

предметот, објектот да ја промени својата акција дури и против нејзините интереси, таа 

дефиниција добива дури и конвенционално рекламирање на кој било производ.
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"Ѓаволот е во деталите." Зборот "принуда" за човечкиот ум има очигледно негативна 

конотација. (Кузина, 2010)
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5. НАСИЛСТВОТО BO СОВРЕМЕНОТО УЧИЛИШТЕ

Економската и социјалната нестабилност кои преовладуваат во земјите на 

поранешното социјалистичко општествено уредување придонесе во изминатите 

децении да паднат поранешните вредности, да се зголемат конфликтите и агресијата во 

социјалниот живот и меѓучовечките односи.

Овие промени доведоа до појавата на социјални проблеми, кои првенствено го 

зафатија образованието, развојот и социјалното формирање на децата и адолесцентите.
Во училиштата, на улица, во домашната средина, децата се соочуваат со 

невидена бруталност, од страна на врсниците и возрасните.

Недостатокот на знаења и искуство на решавање на конфликтите, отсуството на 

вештини за самоконтрола кај младите ги направија децата и младите ранливи на 

заканата од насилство.
Растот на појавата на различни форми на насилство во општеството и 

зголемената индивидуална агресија ја интензивира потрагата по патеки за 

флексибилни современи механизми за превенција, спречување и разрешување на 

традиционалните и новите социјални проблеми во општеството и во училиштето.

Искуството на светски план покажува дека користењето на современата 

образовна технологија може да ги реши општествените конфликти, да обезбеди 
соодветни социјални предизвици за спречување на разни форми на агресија и 

насилство во општеството и училиштето.

Разноликоста на проблемот услови интерес кај професионалци во 

образованието, криминологијата, психологија, социологија и други науки.

Причините и формите на агресија и насилство меѓу малолетниците се 
анализирани во делата на бројни психолози, социолози, педагози, како: Барон, 

Richardson, Buttner, Guggenbyulya, Лоренц, Parensa и бројни други научни работници. 

(Гребенкин,2005)

Проблемот за детерминанти на агресивното однесување го разработуваат бројни 

странски класици во социологија и социјална психологија како: Бандура, Диркем, 
Lombroso, Маерс, Rodzhersa, Скинер, Фројд, Фром, Ериксон итн. (ibid)

Анализата на литературата и на практиката во училиштата, упатува на 
патиштата за решавање на проблемите на агресија и насилство. Меѓутоа, повеќето од 

современите студии главно се од областа на општите психолошки проблеми и не
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даваат конкретни одговори кои би ја насочиле и олесниле работата на практичарите во 

училиштата.

Се согледува контрадикција помеѓу потребата за спроведуваље на социјалните и 

образовните мерки за спречуваље на агресијата и насилството и недоволното 
познавање на трендовите и условите за нивна имплементација во практиката.

Во оваа смисла авторите кои се занимаваат со овој проблем заклучуваат дека е 

потребна теоретска основа и организирање на множество на концепти кои ги откриваат 

агресијата и насилството како глобален феномен и тоа согледувајќи ги во 

компаративмати услови:

• Да се утврдат причините и формите на агресијата и насилството кај тинејџерите 

денес, да се направи диференцијација меѓу општествените настојувања и 

специфичностите на агресивното однесување на момчињата и девојчињата во услови 

на училишен живот и работа;

• Да се анализираат социјалните и превентивните образовни концепти и 

технологии; и

• Да се идентификува ефективноста на педагошките услови на социјалниото и 

образовното спречување на агресијата и насилството меѓу малолетниците.

Методолошка основа за решавање на наведениот проблем се општите научни 

принципи за превенција, спречување и разрешување на агресијата и насилството како 

комплексен социјален феномен, учењата кои упатуваат на ненасилство во педагогијата 

и филозофијата и конструктивните и рационалните пристапи во оваа насока во 

различните области на општествените науки.

Теоретски основи во разгледуваето на овој проблем се:

• теоријата на фрустрација (Dollard);

• теоријата на социјалното учење (Бандура, Rotter);

• теоријата на психоанализата (Фројд, Фром);

• теоријата на развојот (Nissen);

• теоријата на беззаконието (Диркем);

• теоријата на субкултурите (Lamnek);

• теорија на стигмата (Scheff);

•  теоријата на диф еренцијацијата (Адлер);

• теоријата на дејноста (Dodge, Creek); и

• теоријата за социјализација (Skinner). (Гребенкин, 2005)
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Теоретската анализа на проблемот наведува на заклучокот дека:

♦> Агресивно однесување и насилството кај адолесцентите е одраз на нивната 

желба за социјализација, од една страна, а од друга страна, тоа зависи од правилата и 

односите типични за општеството во кое адолесцентите живеат;

•  Спецификите на искуствата на образовната превенција лежат во неговата 

систематика и се манифестираат преку конструктивни пристапи и иницијативи на 

заедницата; и

•  Сознанијата од оваа област се акумулирани во глобалните концепти и 

технологијата.

Образовните и социјално образовните системи се најважната форма на 
институционализација на настојувањата за решавање на проблемот на насилството и 

прифаќањето на иновативни процеси од оваа област.

Нивната имплементација се заснова на две тенденции:

1. тенденцијата на образовната интеграција; и

2. континуитет на овој тренд.
Социоедукативното спречување на агресијата и насилството меѓу

малолетниците се состои од три меѓусебно поврзани компоненти:

1. концептуални;

2. теоретски основи кои ги содржат сознанијата; и

3. дијагностички објекти (мониторинг, образование, стратешко планирање и

евалуација на превенција) со содржината, составена од збир на принципи на 
социјалните и образовните активности, методите и превентивните технологии во 

образовните институции, интегрирани модели на превенција, мулти ниво, систем на 

нивно воведување, методологијата, персоналот, информациите и законодавна 

поддршка.
Ефективноста на социјалната и образовната превенција обезбедува 

имплементација на следните педагошки услови:

• употреба на збир на методи и технологии, комбинирајќи ја работата во 

образовните институции, на улиците и во болниците;

• фокусирање на вистинските потреби на малолетните лица (слободното време, 
информациите, образование); и

• полови и национални разлики (женственоста, машкоста, етничка припадност).
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Сиоредбата на образовното искуство во посебните социјални и образовни 
институции со проблемот на агресијата и насилството ја потврдува важноста и 
значењето на нејзиното искуство.

Некои форми на работа се не точни и не ефикасни, а други ги разгледуваат 

специфичните карактеристики на образовните и рекреативните интереси на 

малолетниците.

Интеракцијата на наставниците и учениците во училиштата овозможува 
делување на постојниот систем на работа и нагласување на позитивните аспекти и 

недостатоци.

Помошта на социјалните работници на училиштата кои се сметаат за агенти на 

интересите на децата, не е потребна само во училиште, туку исто така и на улица. Тоа е 
неопходен услов за превземање на правилни насоки во решавањето на проблемите на 
насилството.

Превентивната здравствена едукација на социјалните и образовните институции 

се дел од социјалната политика чија главна вредност е да им се помогне на децата и 

младите пред тие да се најдат во тешка ситуација.

Значи спречувањето на агресијата и насилството не е само да се потисне 

агресивната енергија на младите луѓе, туку со посебни социјални и образовни мерки 
тие да се префрлат на позитивен, не насилен пат (спортски активности, добротворни 

услуги, посредување, музички проекти, креативно слободно време).

Анализата на технологијата и превентивните активности во образовните 

институции би можеле да се идентификуваат и да се најдат заеднички трендови во 
развојот на содржината и методите на имплементација ва оваа насока.

Значи, социоедукативната превенција е систем на законодавните, социјалните и 

образовните мерки.

Во образовните институции таа треба да се спроведува преку програми на 

дополнителното образование и да се одвива во локалниот образовен систем на 
учениците.
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5.1. Совремсното училиштс и девијантното однесуваље на учсниците адолесценти

Во последниве години во Р. Македонија значително е зголемен бројот на 
адолесцентен криминал, алкохолизам, наркоманија, зависност од дрога и анти- 
социјално однесување воопшто. Адолесцентите се повеќе се подлижни на 

предизвиците на светот околу нив, кој содржи многу суровост, насилство, агресија, не 

пријателство, индивидуализам.

Зголемениот број на адолесценти со девијантно однесување во голема мера е 

резултат на недостатоците на образованието и воспитанието, процесот на 
социјализација, можностите на училиштето и сл.

Стравот од училиштето, негативиите очекувања на училишната заедница, 

конфликтите со наставниците (не фер и омаловажувачки пристап на наставниците и 

навредливи забелешки за способностите и изгледот на учениците,) - сите тие и многу 

други фактори во средните училишта се ноттик за формирање на гинејџерско 

девијантнтно однесување.

Во современото училиште адолесцентите се подложени на зголемен притисок и 

се принудени да останат "добри" и се предмет на бројни и често неразумни барања.

Постои паралелела помеѓу емоционална состојба и развојот на девијација. 

Девијантното однесување и учење во современото тинејџерско средно училиште бара 

посебни услови за корекција.

Горенаведените околности укажуваат на тоа дека овој проблем е значаен 

теоретски и практичен проблем на современата психологија, педагогија и другите 

сродни науки.

Причините кои влијаат врз формирањето кај адолесцентите на различни форми 

на девијантното однесување ги разработуваат психолошките и образовните научни 
студии на авторите како што се: Дијаманти, Belicheva, Bochkareva, Clayburgh, Кон, 

Kulakov, Ličko, Lisowski, Семенов, Feldstein, Frolov, Шнајдер, Диркем, Мертон, Бекер, 

Магнус, Kreng, Kondrashchenko и многу други. (Такмакова, 2011)

Проблемот на превенцијата и корекцијата на девијантното однесување кај 

адолесцентите се анализираат во делата на: Badmaeva, Berezin, Lozovoy, Mendelevich, 
Molodtsova, Alekseeva, Bondarevskaya, Варламов, Волков, Vostroknutova, Gozman, 
Goncharovoy, Iovchuk, Kachmazova, Molodtsovaoy, Орлова, Северна и други, посветени 

на опис на средното училиште како средина на адолесценто девијантно однесување. 

(Такмакова, 2011)

50



Во студиите овие автори ja нагласуваат улогата на училиштата во решавањето 
на проблемите на девијантното однесување кај младата генерација.

Во работата на Адлер, Бандура, Березин, Фројд, Фром и многу други се 

нагласува дека девијантното однесување е поврзано со присуството на луѓе со високи 

нивоа на агресија. анксиозност, ригидност, инфериорн комплекс, желбата за 
безбедност, на власт, задоволување на погребите на одобрување и поддршка. (ibid)

И покрај значајниот број на истражувања и програми за превенција на 

девијантното однесување, развојот и тестирањето на системските модели за 

исправување на девијантно однесување кај адолесцентите во современи услови, 

земајќи ги во предвид работата не само со децата, но исто така и со наставниот кадар 

на средните училишта, бара понатамошно истражување во смисла на:

• Откривање на теоретските аспекти на проблемот на девијантното однесување во 

адолесценцијата;

• Идентификување на односот меѓу образовната средина и формирањето на 

девијантното однесување кај адолесцентите; и

• Развивање и тестирање на софтвер за корекција на моделот на девијантното 
однесување кај адолесцентите од средните училишта.

Со сумирањето на теоретските аспекти на проблемот на девијантното 

однесување во периодот на адолесценција утврдено е дека постојните теории се 

формираат врз основа на традиционалната средина за учење во училиштето. На чело на 
процесот на учење е учител, кој е главен извор на информации.

Модерната училишната средина, заедно со наставникот ја вклучува и 

технологија како важен извор на информации, извор на емоционална и ментална 

нестабилност, зголемена анксиозност, несоодветна самодоверба.

Присуството на негативните односи, недостатокот на креативни интереси на 

адолесцентите и професионалната ориентација доведува до зголемување на нивото на 

агресија, анксиозност, осаменост, интернет зависници, коцкање, негативен став кон 

наставниците, намалена самоконтрола, се поголема веројатност да се формира 

зависност од дрога, тенденција кон самоубиства и сл.

Се покажува дека во вакви услови, главните показатели за формирање на 
девијантното однесување во адолесценцијата во училиштето се:
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• когнитивна компонента - тинејџерот не може да успее во наставата при 

постоење на наставни програми, кои генерално одговараат на нивото на неговите 
когнитивни способности, но се карактеризираат со такви карактеристики како што е на 

пример хроничната рамнодушност;

• повторување на класот;

• сегментација и недостатокот на општи информации;

• недостаток на систем на академско знаење и вештини;

• не изграденост на ставовите;

• личносната компонента се изразува во постојана повреда на емоционалноста;

• личниот однос кон учењето воопшто е наприфатлив;

• недостасува перцепција за перспективите од учењето;

• не заинересираност на наставниците.

По однос на ставовите се јавува пасивен- негативен став кон учењето 

активностите, апатија, рамнодушност, занемарување и протест.

По однос на однесувањето се јавуваат периодични пореметувања на 

однесувањето кое се манифестира во училишната средина и учењето. Однесувањето 

како компонента се манифестира во пасивни реакции, одбивање да се оди на 
училиште, како и во позиција на анти-дисциплински манифестации, пркосно 

однесување, што може да се изрази во активна опозиција кон наставниците и другите 

учеиици, училишен вандализам, демонстративно не почитување на правилата на 

училишниот живот.
Утврдено е дека овие карактеристики на училишното исклучување се првите 

знаци и предвесници на почетокот на адолесцентото девијантно однесувања кои се 

манифестираат во форма на:

• прекршоци;

• алкохолизам;

• наркоманија;

• суицидно однесување; и

• агресивни, не пријателски реакции кон другите во интеракцијата со возрасните 

и врсниците.
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Програмата за корекција на девијантното однесување кај адолесцентите 

вклучува групна работа, обука, однесување, дискусија, колективен напад, дискусии, 

предавања, лични обуки, игровни техники, игровни активности, индивидуално 
советување.

He конзистентноста на традиционалните форми и методи на обука и барањата 

од страна на современите услови на живот, го зголемува нивото на агресија кај 

адолесцентите, осаменост, анксиозност, лицемерие, не соодветна самодоверба, 

импулсивност, интернет зависност.

Достапноста на неформална комуникација, елиминирање на негативните односи 
помеѓу учесниците во образовниот процес, имплементацијата на системот, олеснување 

на спроведувањето на креативни и професионални интереси доведува до намалување 

на симптомите на девијантните однесувања, намалување на агресијата, анксиозноста, 

чувството на осаменост, зголемена самоконтрола.

Користењето на корекција на девијантното однесување кај адолесцентите во 
работата во училиштето во целина, вклучувајќи ги и групна работа, обука, однесување, 

дискусија, колективен напад, дискусии, предавања, лични обука, игровни техники, 

индивидуалното советување влијаат врз намалувањето на агресијата, анксиозноста, 

апетитот за ризик, сугестивноста, чувството на осаменост, како и подобрувањето на 

комуникативната компетенција, способноста да се предвиди и планира иднината, 
мотивацијата за посетување на училиштето, позитивниот став на наставникот, 

самодовербата, и други карактеристики на адолесцентата личност ја намалуваат 

подложност на девијантно однесување.

Девијантно однесување е неодржливо однесување на поединецот кое отстапува 

од најважните општествени норми, предизвикува вистинска штета на личноста и 

оштетување на непосредната социјална средина, и е придружена со социјални 

неурамнотежености.

Адолесценцијата уште се означува како Тинејџерски криза" во периодот од 

10,П-15 година, што одговара на почетокот на транзицијата на детето од детство во 

зрела возраст и се карактеризира со термин како „Криза на адолесценцијата“ која се 

карактеризира со надворешни (промени во природата на активности за образование, 

недостатокот на униформи барања од возрасните, промена на социјалниот статус на 
детето, итн) и внатрешни (биолошки и психолошки детерминанти) претпоставки кои 

ги утврдуваат условите за формирање на девијантното однесување кај адолесцентите.
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Адолесцентото отстапување може да биде во форма на зависност, самоубиство, 

антисоцијални форми, како и во растројство, однесувања на нарушувања кои се 

однесуваат на семејството, сексуалната девиенција и итн.

Социјалниот и психолошкиот портрет на девијантните адолесценти ги има 

следниве карактеристики:

• висок интензитет на агресија;

• суровост;

• лицемерие;

• инерција;

• сиромаштијата на мерки;

• одговори на стресни ситуации;

• виктимизација;

• вредноста на здравјето;

• комуникацијата;

• слобода и независност;

• не развиеност;

• ниско ниво на социјализација, итн.

Причините за девијантното однесување кај адолесцентите се:

• биолошки фактори (генетски, физиолошки и психолошки);

• социјалните фактори (макро и мезофактори), (социо-економската криза во 
земјата, промена на идеологијата, за намалување на влијанието на традиционалните 

вредности во општеството, негативното влијание на медиумите);

• микро фактори (проблемите на децата во семејството; тешкотии на 

комуникација во група, девијантни врсници и влијанието на социјалните групи на 

млади луѓе на детето);

• негативните аспекти на образованието и образованието на децата во 

училиштето);

• психолошки фактори (високо ниво на анксиозност, агресивност);

• намалена интелектуална способност;

• низок степен на развој и способности да го контролираат своето однесување;

• не сообразност во однесувањето;

• недостаток на разбирање за важноста на детето;
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• општо прифатените "норми на општеството“;

• различн групи на млади со антисоцијално однесување; и 

не прифаќање на мотивите на другите. (Такмакова, 2011)

Во анализа на литература, можат да се дифинираат рзлични причини и форми:

• манифестации на училиштето;

• исклучување и отстапување во зависност од функцијата на училиштето;

• културен и образовен простор (образовни, рекреативни, интеграција, функција 

социјализација, кариера, насоки, компензација, креативност).

Со анализа на средното училиште како средина на девијантното однесување, 

можат да се идентификуваат различни модели кои ќе допринесат за надминување на не 
саканите појави:

• развој и имплементација на унифицирани стандарди за воспитание и едукација, 

подигање на методолошкото ниво на наставата;

° развој на моралните основи на образованието;

• одобрување на меѓучовечки проблеми на тинејџерите со наставниот кадар на 
училиштето;

• подобрување на комуникациските вештини на наставниците со адолесценти;

• корекција на негативните ставови и стилови на комуникација наставник -
е

ученик во средното училиште;

• намалување на негативното влијание;

• користењето на современа технологија во учењето;

• надминување на проблемите на недостаток на заштита за неформалната 

комуникација;

• создавање на училиште базирано на кругови, делови;

• организирање советување на учениците за проблемите во учењето;

• интеракција со професорите и другите ученици;

• организирање на заеднички одмор на учениците (патувања, театар, музеи, филм, 

итн.)

• надминување на проблемите на недостаток на самозаштита за креативен развој 

на учениците;

• организацијата на професионални кружоци;
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• истражувања и дополнителна обука за разни теми и активности;

• надминување на меѓучовечките проблеми со врсниците;

• идентификација и корекција на девијантното однесување кај адолесцентите;

• идентификација и корекција на психолошката состојба на децата во класата на 
"жртви";

• идентификација и корекција на адолесцентите лесно сугестибилни, што 

доведува до влијанието на девијантно однесување; и

• асоцијални групи на деца без морални мотиви и вредности. (Такмакова, 2011)

5.2. Психолошки карактеристики на адолесцентите со различни нивоа на заштита 

од психолошка злоупотреба во училиштата

Една од ветувачки области на тековните истражувања е изучувањето на 

човековата психолошка заштита од негативните ефекти на социјалната средина. 

Интересот за неа е поткрепен со бројни радикални социјални, политички и економски 

промени во земјата, кои влијаат на сите сфери на јавниот живот, менувањето на социо- 

културната ситуација како целина. што често доведува до зголемување на социјалните 

тензии и конфликти, зголемување на улогата на насилството во сите општествени 

системи, вклучувајќи го и образовниот систем.

Насилството против поединци, групи на луѓе и големи заедници ја диктира 

потребата да се најдат ресурси со кои ќе се промовира одржливоста, отпорноста и 

идентификацијата на внатрешните способности со кои ќе се обезбеди психолошка 

сигурност.

Наспроти позадината на драматични промени во општествениот и економскиот 

живот се зголемува притисокот врз психата, менувањето на вредностите и ставовите на 

луѓето, зголемените насилни и агресивни форми на соработка во различни институции 

на општеството. Особено опасни се податоците во образовната средина, како и 

неговите членови, бидејќи се најранливи и тоа се емитува на стекнатите вредности, 
ставови и однесување во општеството во целина.

Во традиционална смисла насилството е физичкото или сексуално 
малтретирање, но и психолошкиот притисок врз лицето, повредата на неговите права и 

интереси, и ограничувањето на потребите и можностите, исто така, треба да се сметаат
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како акти на насилство кои поради нивната распростраиетост често, несвесно може да 

бидат најголемата опасност за личниот развој. Повеќето истражувачи се едногласни во 

мислењето дека повеќето сериозни последици своите корени ги имаат во 

злоупотребувњето во детството каде што најчесто жртви се децата и младите.

Во текот на адолесценцијата, несаканите ефекти од социјалната средина се 
манифестираат главно во форма на тешкотии во интерперсоналните комуникации и 

забавувањето на личниот напредок во споредба со стандардите на возраста. Чести 

провокативни фактори кои се јавуваат како деформација се и бројни форми на 

психолошко малтретирање.

Во литературата, постојат голем број на трудови посветени на анализа на 
поединечните аспекти на проблемот на насилство. Третманот на насилството како 

агресивно однесување во природната и општествената средина го среќаваме кај: 

Emelyanov, Lorents, Spenser и др.

Социјалните и психолошките аспекти на агресијата и насилството се откриваат 

во делата R.Beron, Richardson, Фројд, Фром и др.
Насилството како социо-историска категорија, условено од страна на 

социјалните (особено економски) услови на општеството, претставени се во делата 

Gorynin, Denisov, Kireev, Kitaev, Lipatov и др.

Процесот на репродукција на насилство за време на изградбата на социјалната 

реалност ги анализираат: Бергер, Luckman, Shyuts. (Лаптева, 2010)

Пристап кон анализа на генезата и репродукција на насилство, која е базирана 
на интеграција на теоријата на комуникација претставена е во делата на: Beker и 

Habermas.

Најмногу изучувано од аспект на формите на социјалната и психолошката 

грижа е семејно насилство, особено сексуалното и физичкото.

Меѓутоа, теоретските концепти на насилството и различните методолошки 
пристапи на проблемот на психолошката злоупотреба и нејзиното влијание врз 

ефективното функционирање на едно лице се уште се најмалку разработени. Постојат 

многу малку истражувања кои ги откриваат внатрешните ресурси на конфронтација и 

справување со трауматските последици од психолошкото малтретирање.

Малото испитување на овој феномен се должи на неколку причини:
• Прво, негативните ефекти од оваа појава признати се во последно време, и 

досега не постои општоприфатена дефиниција на психолошка (емотивна) злоупотреба;
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• Второ, многу истражувачи се соочуваат со тешкотии во дијагнозата, што се 

должи на фактот дека таа може да биде многу спора и не се признава дска постојат 
влијанија од овој вид, и не секогаш се признава дека тие се иницијатори на 
насилството;

• Покрај тоа, ефектите од психичкото насилство најчесто се должат на природата, 

и се појавуваат во деформација на особините на личноста и однесуваљето по многу 

години;и

• Конечно, но не и најмалку важно, проблемот е во етичките прашања кои 
произлегуваат во случај на обиди за експериментални симулации за проучување на 

психолошко малтретирање. (Лаптева, 2010)

Најголем дел од научните публикации на психолошките проблеми од 
насилството се фокусираат на вреднување на ефектите од насилство извршено врз 
децата во семејството или непосредната социјална средина. Сепак, во реалноста денес, 

сите деца и адолесценти се со поголема веројатност да дејствуваат како предмет на 

насилство против своите врсници и возрасни како и наставниците. И други 

професионално обучени лица за работа со деца (намерно и ненамерно) прават акти на 

насилство врз децата.
Еден значаен дел од таквото насилство се случува во образовната средина. Иако 

физичкото и особено сексуалното насилство, се осудувани и прогонувани од морален, 

етички и правен аспект, многу форми на психолошко насилство се надвор од опфатот 

на јавната свест и истражувачкиот интерес.

Развојот и имплементацијата на ефикасен систем на спречување на психичкото 
иасилство и заштитата од неговите ефекти, бара сеопфатни студии насочени кон 

идентификување на психолошките способности, за да се заштитат од негативните 

ефекти, како во секојдневниот живот, така и во образовна средина. Тоа е значајно 

бидејќи со тоа може да се разјаснат прашањата, да се разберат вредностите и 

приоритетите кои се негуваат во тековната образовна средина, и овозможуваат да се 

види сликата, не само cera, туку, исто така, да се утврди насоката на идното општество.
Се покажува дека наставниците и младите луѓе користат слични форми на 

психолошко малтретирање. Интензитетот на формите на психолошко малтретирање од 

врснициге е повисока отколку од наставииците, што е определено од страна на 

природата на општествените односи на интеракцијата: врсниците и наставниците.
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Комуникацијата со наставниците се повеќе е формализирана, регулираиа од 

страна на професионални стандарди и е поподложиа на социјалната контрола.

Најчестата форма на насилство во училишпата средина е врз честа и 

достоинството на тинејџерот.

Докажано е дека сите психолошки карактеристики како: преземањето ризик, 
самодовербата, агресијата, ригидноста и проекцијата се директно под влијание на 

психолошката злоупотреба. Така, со зголемување на манифестации на психолошко 

насилство намалена е подготвеноста да се дејствува на адолесцентот. Адолесцентите се 

помалку задоволни со самите себе, тие имаат тенденција да се гледаат себеси со 
негативни социјални карактеристики.

Докажано е дека психолошкото насилство влијае врз способноста да се 
препознае природата на меѓучовечките односи преку показателите на емотивните и 

когнитивните области. Карактеристики на ова насилство се агресивноста, ригидноста и 

проекцијата.

Откриени се значајни разлики во психолошките карактеристики на 

адолесцентите со висока и ниска ранливоста од психичкото насилство во образовната 

средина. Тинејџерите од овие групи се разликуваат со степенот на изразување на секоја 

од компонентите на отпорност, како и од нивото на отпорност во целина, нивото на 

самодоверба и активност, во однос на степенот на "поддршка", "вредносните 

ориентации", "самодовербата" и "самоприфаќањето. Значителни разлики се забележани 

во вредностите како што се "развојот на себе си", "постигнувањата", да се задржи 

својот „идентитет". Од витално значење се областите како обуката и образованието, во 

смисла на сомнеж и егоцентриченост во структурата на вистинските вредности.

Голем број на индикатори на социјалната интелигенција се:

• способноста да се предвиди исходот од однесувањето на другите;

• да се анализираат сложените ситуации;

• интеракција во ориентацијата на правилата и прописите со кои се регулира 

однесувањето во општеството во конструктивните начини на реакции во стресни 

ситуации;

• урамнотежненоста;

• агресивноста; и

• ригидноста. (Лаптева, 2010)
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Адолесцентите со високо ниво на безбедност се исполнети, самите се прифаќаат 

како поединци, носат позитивни и општествено пожелни карактеристики. Тие се 
карактеризираат со добра самоконтрола, добро развиена способност да ја задржат 
усвоената линија на однесување, без оглед на околностите. Тие се отворени и 

пријателски насочени, веруваат во себе, веруваат во светот, дарежливи, создавајќи при 

тоа пријателски однесувања. Таквите адолесценти се карактеризираат со холистички 

поглед на свет, тие се соочуваат со животот во целост, се карактеризираат со 
независност на вредностите и однесувањата од надворешните влијанија, тие имаат 

тенденција да се саморазвиваат и самоподобруваат. Во структурата на вредносните 

ориентации од најважните за нив се да постигнат да се развиваат, и се трудат кон 

висока финансиска состојба. Сето ова е во комбинација со приоритетите на обуката и 

едукацијата во виталните области.

Самообразованието тие го гледаат во развојот на лидерски вештини, 
флексибилноста во однесувањето, намалувањето на скептичноста. Оваа група на 

тинејџери имаат добро развиена способност за предвидливост на последиците од 

човековото однесување, тие брзо го признаваат менувањето на вредностите во 

вербалните реакции на лицето во зависност од контекстот на ситуацијата.

Заеднички психолошки одбранбен механизам за нив е да рационализира, често 

бараат разумна основа и оправдување на однесувањето и дејствувањето, како и при 
импулсивното однесување. Овие адолесценти се помалку нервозни, агресивни и 

ригидни.

Адолесцентите со ниско ниво на заштита од психичко насилство во образовната 

средина ги разбираат настаните што се случуваат за нив како нерешливи проблеми, 
подложни се на стресни околности и чувството на беспомошност. Тие се 

карактеризираат со ниска самодоверба и нивното однесување често зависи од 

надворешните околности. Најмногу од се, тие имаат тенденција да ги заштитат своите 

мислења и признавање на нивните достигнувања во општеството. Важноста на обуката 

и едукацијата кај оваа група на адолесценти е намалена, во комбинација со желбата за 

високо ниво на материјална благосостојба. Оваа група на млади луѓе би сакале да ги 
подобраг своите лични карактеристики со зголемување на доминацијата на 

независност по однос на личноста, одбранбен механизам за нив е проекцијата и 

опишаните карактеристики ги комбинираат со зголемена ситуацијата на агресија.

Психолошкото насилство во образовна средина има влијание врз ефикасноста 

на когнитивното однесување и афективноста на адолесцентите.
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Когнитивните нарушувања како рсзултат на насилство во училишната средина 

се манифестираат со намалување на идеите за самовреднување, ниско самопочитување, 

зголемена интравертирност во смисла на одбивање.

Кај адолесцентите постои чувство како да "од животот" имаат смисла за 
импотенција и не способност да се влијае на исходот на настанот, бесцелност, 

бесполезност на нивните сопствени напори. Меѓу когнитивни предрасуди намалено е 

убедувањето дека сите настани се случуваат со нивниот придонес во нивниот развој 

преку знаењето добиено од искуството, позитивно и негативно, кај нив е намалена 

подготвеноста да дејствуваат во отсуство на гаранции за успех на нивен сопствен 

ризик, намалена е самодовербата и решителноста во правењето избор во различни 

ситуации. Намален е интересот за нивниот развој, за постигнување на високи резултати 

во општеството, намалена е важноста на обуката и едукацијата.

Резултатите покажуваат дека психолошкото насилство има влијание врз 

животните цели на младите и пошироката перспектива и насоки. Под влијание на 

психичко насилство има зголемување на сомнежот и егоцентричните компоненти на 
структурата на особини на личноста.

Афективното нарушување кај адолесцентите под влијание на психичко 

насилство се манифестира со зголемување на тежината на емоционални состојби, како 

што се анксиозност, агресивност и цврстина.

Промените во однесувањето кај тинејџерите се должат на зголемената 

доминантност на заштитни механизми, како што е проектирањето.
Откриено е дека момчињата почесто од девојчињата се соочуваат со 

манифестации на насилство во образовната средина. Кај девојчињата често доаѓа до 

психичко насилство од страна на нивните врсници, а кај младинците до психолошка 

злоупотреба од страна на наставниците. (Лаптева, 2010)

5.3. Психолошките ефекти на насилството врз децата и младите

Проблемот на влијанието на насилството врз психата на децата е еден од 

најголемите проблеми на развојната психологија. Траумата и виктимизација на децата 
се чести во современото општество и современото училиште. Настаните во последниве 

години, го потенцираат фактот кој го истакнуваат специјалисти дека младите се
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особено ранливи на насилството. Повеќето насилни настани можат да предизвикаат 
трауматичен ефект врз умот на децата и младите.

Во нив влегуваат природните и вештачките катастрофи, воените конфликти и 

други трагични настани. Ваквите настани се глобални и последиците од нив влијаат 

врз многу луѓе, вклучувајќи ги и децата и младите кои сочинуваат значаен дел.

Друг вид на негативно влијание врз психата на детето се тешките физички 

болести, смртта на некој близок, огнот и несреќите. Од таква катастрофа не може да 
биде осигурен ниту еден човек.

Посебно место во оваа листа е извршувањето на физичка или сексуална 

злоупотреба против дете. Детето страда од акциите на друго лице. Покрај тоа, често, 

силувачот, во повеќето случаи, е член на семејството на детето или близок пријател 

што има сериозни последици за оној кој го трпи насилството, а посебно за децата и 
младите. Насилните дела против одредено дете можат да му наштетт и на оној кој го 

извршува насилното дело.

Според различни извори во Европа 6-62% од жените и 1-31% од мажите имаат 

искусно сексуално насилство пред шеснаесет години.

На физичко насилство во Европа се изложени од 5% до 50% од децата под 6 

години. (Макарчук, 2004)
Има малку причини да веруваме дека во нашата земја ситуацијата е поинаква. 

Всушност во општеството да се искуси насилство генерално се смета за срамно. 

Оттука многу луѓе ја кријат тајната за доживеаното насилно дело во текот на животот, 

додека други можат тоа да го кажат без срам, и да добијат стручна помош.

Латентноста на злоупотребата на децата е од многу причини. Kora жртвата е 
возрасен човек, тој секогаш знае што се случило со него. Детето, кај кого има 

недостаток на искуство, може да верува дека насилните односи се нормални. Затоа, во 

многу случаи, тоа останува тивко и не бара помош. Во овој поглед, експертите 

стануваат свесени за само мал процент на случаи на насилство врз деца. Токму поради 

невидливоста на насилните дела многу тешко е да се испита природата на влијанието 

од него и последиците кои ги предизвикува.

Јасно е дека насилството прави широки трауматски влијанија врз психата на 

децата и младите. Последиците од насилството може да бидат директени (вистински) и 
одложени и се однесуваат не само на жртвата, туку и на заедницата и општеството како 

целина.
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Последиците од насилните дела врз децата и младите се комплексни. 

Насилството предизвика абнормалности во однесувањето, во емоционалноста и 

мотивацијата, како и на социјалната и когнитивната сфера на оној кој го трпи.

Во прилог на директното влијание може да се каже дека насилство искусно од 
детството може да влијае одложувачки и во таа смисла последиците од него често се 

чувствуваат во остатокот од неговиот живот.

Истражувањата покажуваат дека возрасните кои доживеале злоупотреба во 

детството, извршуваат насилството врз нивните деца, брачните другари или другите 

луѓе.
За тинејџерите- жртви на насилство, соочувањето со последиците од 

инцидентот е особено тешко, поради анатомските и физиолошките, хормоналните, 

емоционалените, личните и психосексуалнте промени во адолесценцијата.

Очигледно е потребата колку е можно порано да се дијагностицира фактот на 

злоупотреба врз децата и младите и да се процени нејзиното влијание врз психата на 

младиот човек. Ова е многу значајно за зачувување на менталното здравје на детето, 
врз кое виси тајната на насилство, како и за општеството во целина, посебно во оние 

случаи кога злоупотребувањето на децата и младите има тенденција да се репродуцира 

од генерација на генерација. (Макарчук, 2004)

До неодамна прашањето за насилство во нашата земја беше затворено. Тоа е 

резултатот на големиот недостиг на квалификувани професионалци, кои можат да го 

откријат извршеното насилство и кои можат да работат во областа на психо- 
социјалната рехабилитација на овие децата кои го доживеале.

Меѓутоа, социјалните табуа на насилството врз децата и младите во последните 

години постепено исчезнува. Специјалисти психолози, социјални научници, лекари и 

наставници постојано го прават ова комплексно прашање предмет на истражување. 
Сепак, практичната примена на постојните знаења на оваа тема се уште е на многу 

ниско ниво.

Концептот на "искуството" е широко изучуван во различни области на 

психологијата. Денес тоа се дополнува со терминот "трауматско искуство".

Насилството и неговите последици меѓу често се сериозни психолошки 

оштетувања. Затоа, значењето од проучувањето на влијанието на насилството врз 
личноста е значајно. Праворемената и точна дијагноза на ефектите од злоупотреба на 

деца и млади е неопходен услов за продуктивна терапевтска интервенција. Во 

функција на разрешувањето на последиците од насилните дела, најпрво треба да се
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разгледаат истражувањата на психолошките карактеристики на децата жртви на 
трауматски настани. (Макарчук, 2004)

Посттрауматскиот стрес, кој е еден од главните последици од трауматично 

искуство на децата и младите кои се жртви на насилство се карактеризира со 

доминација на одговори според типот на избегнување на потсетниците од 

трауматските епизоди во форма на постојано избегнување иа мислите, чувствата и 
ситуациите кои се доживеани. Последиците се поврзани со траума, губење на интерес 

за учење и за живот и одвојување од другите луѓе.

Доживувањето на трауматично искуство води кон пониска самодовербата кај 

децата. За децата кои имаат искусно насилство каракеристично е ниско 

самопочитување во прилог на типично ниско ниво на побарувања.
Траумата поврзана со насилство и другите стресни ситуации води до 

значително зголемување иа вознемиреноста на оние аспекти кои се однесуваат на 

односот на детето со самиот себе си и со другите луѓе. Децата со високо ниво на 

анксиозност покажуваат поизразени знаци на избегнување на потсетниците на 

трауматскиот настан.

Децата кои преживеале трауматичен настан, се карактеризираат со зголемена 
агресивност. Специфични манифестации на агресија кај децата кои се жртви на 

насилство се прикажуваат во физичка агресија, сомнеж и незадоволство.

Насилство извршено врз дете, е една од најпознатите сериозни психолошки 

трауми. Децата кои се жртви на насилство, покажуваат интензивни посттрауматски 

реакции. Централно место во сликата на посттрауматскиот стрес се симптомите кои 
покажуваат избегнување на потсетниците на трауматската ситуација.

Трауматизираните деца се карактеризираат со ниска самодоверба и со 

недоверба кон врсниците и возрасните. Тие ги избегнуваат дружењата со другите, или 

се дружат со мал број деца и врсници, со кои, многи често, извршуваат агресивни дела 

врз други деца и возрасни. (Макарчук, 2004)
Во оваа смисла заклучуваме дека е доста знајно знаењето и активностите на 

наставниците, педагозите, психолозите и социолозите во насока на откривање и 

рехабилитација на последиците од злоупотребата - физичка, психичка и сексуална, врз 

младите луѓе.
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5.4. Форми на насилничко однесување на учениците

И покрај фактот дека интересот на истражувачите за темата на човековата 
агресија не избледува во текот на многу години, феноменот се уште не добил статус на 

инте-рдисциплинарна тема. Тој останува во одделот на психологија и социјалната 

психологија.

Постои контрадикција помеѓу системот на застапеност на овој феномен на 
насилство и неговите чисто психолошки интерпретации. За решавање на 
контрадикцијата се бара "превод" на психолошкиот јазик во општите науки. Оваа 

задача е полна со тешкотии за разбирање (или недоразбирања) од страна на разни 

експерти за истиот феномен. Од причини поврзани со поделбата на проблемот на 

насилството во наукате егзистира ситуација:

• социјалните психолози да се обидуваат да ја утврдат суштината на насилството 
врз основа на потсвесните процеси. Велдер ги гледа корените на овој феномен во 

"подрумот" на душата. "Зад секој свесен мотив на човековата активност има 

мистериозно скриена тајна база, која човекот се плаши да ја признае и зад која, пак, 

постои уште еден слој на тајната база.“

• Социолозите ги сметаат детерминантите на насилството како социјални 

интеракции и ги фокусираат на социо-културните фактори.

(наведено кај Кнлзева, 2001)

Агресивната експанзија во релативно независните науки и методологии 

условија значителни разлики во толкувањето и ставовите за насилството кај човекот.

Некои автори насилството го сметаат како еден вид на чувство (во ист ред со 
сочувството, антипатијата или емпатијата) и како однесување кое вклучува намерно 

нанесување на штета на било кој објект.

Активността која има деструктивна природа е манифестацијата на агресијата. 

Многу автори сметаат дека најважниот атрибут на агресивните дела е "насилството".

Значењето на истражувањата на оваа тема исто така, се должи на позитивната 

и конструктивната улога на агресијата во модерниот живот.
Велдер на феноменот на несвесната агресија гледа како на човечка појава. 

Многу истражувачи се согласуваат со тоа дека агресивноста на поединецот е 

неопходен инструмент во неговиот развој. (наведено кај Кнлзева, 2001)
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Во оваа смисла практичното значење на проблемот не е во тоа како да се 

потисне инстинктивното и да се преведе на деструктивни форми со кои се емитува 

енергијата ма агресијата и насилството да се реши како човечки проблем.

Трансферите на формите може да имаат различни степени на сложеност и да 

бидат повеќе или помалку тешко да се совладаат. Важно е да се открие нивната социо- 
културна фундација и тоа да се користи како водич во акцијата во различните 

хронотопи, за времето и местото на употреба. (Кнлзева, 2001)

Од гледна точка на социологијата важно е да се утврди целиот oncer на 

концептот на насилство, а потоа, со концептуализација и операционализација на 

процедури да се развие систем па мерливи индикатори од перспектива на социјалната 

група која се истражува. (ibid)

Во теоријата, важноста на проучувањето на формата на трансферот на 

агресивното однесување во конструктивна насока е определен од фактот на интересот 

во проучувањето ма проблемот на деструктивноста во социолошка смисла.

Во сегашната фаза на развој предизвиците треба да се ипитуваат од аспект на 

следниве прашаља:

• генезата на агресивноста на индивидуално и групно ниво;

• вклучување на структурна и генетска анализа на агресивност меѓу учениците од 

средните училишта;

• проучување на природата, структурата и функциите на агресијата како феномен, 

кој е изведен од интеракција на природата и културата, историја и биографија, 
сеопфатна анализа на феноменот на повеќе концепти на агресивност;

• да се изгради еден вид на "феноменологија на агресивноста";

• разгледување на моралните и правните и други механизми за сузбивање на 

директната и деструктивната агресивност;

• анализа на историските видови на агресија, во зависност од обемот и 

интензитетот;

• проучување на причините за деструктивна агресивност и изучувањето на 

начините да се формира конструктивна агресивност;

• трансфер на деструктивни форми на агресија во дизајн;

• разгледување на феномеиот во контекст на демографските карактеристики на 

населението (особено, возраста и полот); и
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• анализа на влијанието на училиштето, семејството и други социјални агенти за 

формирање на стабилни видови на агресивно однесување.

Во врска со ова неопходна е теоретска анализа на насилството во контекст на 

општествена акција и интеракција. Важно е да се разгледаат факторите кои може да се 

наречат "катализатори" и "инхибитори" на феноменот. Треба да се согледаат условите 

за зголемување на агресивноста ("јазол линија на дејствување" на интензитет и сила), и 

да се развие во социологијата, интервал скала со која ќе се мери степенот на 

агресивноста. (ibid)

Од научна гледна точка, важно е да се согледа зависноста на агресивноста од 
варијаблите како што се:

• нивото на образование;

• приходот; и

• пристапот до моќ и престиж.

Под влијание на опипливата социјална структура и организацијата во која таа е 

вклучена, неопходно е да се инсталира и да се направат обиди да се измери тоа 

влијание.

Сознанијата од теоријата на организациите кажуваат дека организациските 
структури имаат најмоќно влијание врз однесувањето на поединците и групите.

Средното училиште делува како важен агент на социјализација. Сепак, 

организационата структура на училиштето често го спречува создавањето на 

креативното размислување и саморазвој на учениците.

Хармонизацијата и оптималната комбинација на традицијата и иновацијата се 

значаен фактор за правилен пристап и разбирање на проблемот.

Треба да се напомене дека меркате на конзерватизмот на современото 

образование е директно пропорционално со степенот на новите пазарни односи.

Затоа можеме да зборуваме за важноста на проблемот и наоѓањето на такви 

формули на организационата структура на модерното училиште кои би ги направиле 

училиштата атрактивни за учење. Треба да се најдат форми на социјална интеракција, 

кои придонесуваат за формирање на бенигни агресивни и деструктивни процеси.
Човештвото е принудено да смета на фактот дека современото време ја 

зголемува агресијата. Но, односот кон овој факт е двосмислен.
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Многумина автори кои се занимаваат со овој проблем веруваат дека да се борат 

против агресијата со негирање на природнте диспозиции е бесмислено и дека, 

веројатно, агресорите се обдарени со вродени предиспозиции.

Други сметаат дека таа е болна манифестација и треба да се лекува и не 

насилството може да постигне развој на државата каде што насилството е сведено на 

безбедни форми и придонесува да престане да биде глобален проблем на човештвото.

Очигледно, точно е тврдењето дека предиспозициите за насилничко 

однесување, се наследени од праисториските животни предци.

Иако, како и Гиденс, ние веруваме дека употребата на терминот "инстинкт" во 

областа на човековото однесување е тешко оправдано. Повеќето биолози и социолози 

се согласуваат дека луѓето немаат инстинкти, но факт е дека инстинктот е комплексна 

генетска програма на однесување. Во таа смисла тој се разликува од вродените 

рефлекси.

Природата на агресивните интеракции зависи од голем број на рефлекси од 

физиолошки, психолошки, ситуациони и социокултуролошки фактори. Вредноста на 

агресивноста во развојот на општеството е тешко да се процени.

Иако ова е сериозно прашање и е предмет на систематско истражување за сите 

прашања кои произлегуваат од однесувањето на учесниците во политичките, 

идеолошките или образовните процеси постојат бројни одговори.
До денес, се развиле три области во истражувањето на агресијата: 

о натуралистичка;

• социолошка; и

• дуалистичка.

Социо-биолошко толкување е учењето на Чарлс Дарвин. Во ова учење на 

агресивноста се гледа низ призмата на инстинктите.

Втората насока ги открива социјалните детерминанти на агресијата. Таа ги зема 

во предвид културните фактори во нивната историска ретроспектива. (Вебер, Диркем)

Дуалистичката насока е обид да се обединат претходните две (Лоренц) со 

толкувањето на насилството како "зло".
Теоретски интерес за појава на деструктивни појави, за проблемите на доброто 

и злото, среќаваме уште кај Хераклит, Платон, Аристотел, Августин, Хобс, Лајбниц, 

итн. (Кнлзева, 2001)
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Овој интерес во историјата е осуден од многу предизвици и се зголемува после 

секој поголем чин на уништување на човечките услови на постоење (како 

Француската револуција) кога се појавуваат теоретичарите на анархизмот како Михаил 

Бакунин и Кропоткин. (ibid)

Природната суштина на агресивноста истражувана е од страна Фојербах, 

Дарвин, Бендер, Delgado, Storr. Тие го разгледуваат однесувањето како одговор на 
однадвор предизвикани чувства и дејства.

Во духот на натурализмот опфатени се прашања за агресивноста во делата на 

Хобс (како природна состојба на „војна на сите против сите“), Имануел Кант 

(„непријателски разговор“), Ниче („безусловна волја за моќ“), Ками („антисоцијални 
индивидуи“), Pontalis, Фројд , Фром, ЈТоренц и многу други. (ibid)

Фројд психолошките анализи ги претвора во објект на агресија. Нагонот на 

уништување и смртта се манифестираат од состојбата на Еросот, но сепак, тоа е за него 

последниот збор.

Филозофското и социолошкото разбирање на човековата деструктивност ги 
потврдува Фром. Според него, човекот врз основа на природните ограничувања, може 

да стане деструктивна личност. Деструктивните односи се генерирани од не 

способноста на човекот да ги оствари своите потреби, што резултира со насилна желба. 

Тој ги идентификува психолошките механизми кои ја формираат основата на 
агресивното однесување. Оваа состојба на општествена изолација, доведува до 

формирање на негативни појави.

Фром во своето дело „Бегство од слобода“ надвор од натуралистичката 

парадигма гради концепт кој е длабоко дуалистички. Начинот на постоењето и начинот 

на поседувањето, меѓусебно се исклучуваат. Во својата структура и двосмисленост 

феноменот на насилството е различен и комплексен.
Во користењето на терминитте "агресија", "агресивна", "агресивни планови", 

"феноменот на агресија", често не се прави разлика меѓу настаните, за местото за кое 

станува збор, за чувствата, волјата, активностите и односите.

Комплексноста на овој феномен го доведе до заклучок Лоренц за потребата од 

посебна наука која би се означила како социјално однесување, во која се разгледува 

однесувањето на животните и луѓето. Тој ја откри важноста на внатрешната 
мотивациона сфера, како и улогата на државата врз фрустрацијата и потеклото на 

агресивната реакција.
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Како дел од социолошкиот тренд обединети се многу социолошки и социо- 

психолошки и психолошки училишта. Cera на агресивноста се гледа во контекстот на 

целината на општествените акции. Главен придонес за ова имаат: Вебер, Гиденс, Емил 

Диркем, Парсонс, Сорокин и други. (Кнлзева, 2001)

Во последната деценија, зголемен е интересот за проблемите на агресијата и 
насилството во образованието.

Системската криза на современото општество во транзиција има 

фундаментални промени не само во светот на возрасните, туку исто така, значително е 

зафатен и светот на детството. Појавата на малолетничката деликвенција, 

злоупотребата на дрога, бездомништвото, конфликтите, депопулацијата, детското 

самоубиство станаа чести и застрашувачки појави. Бројот на конфликти е зголемен. 

Ова е очигледно и не бара многу истражувања. Волуменот се зголеми во агресивните 

интеракции меѓу возрасните и децата. Ако колективната агресија се зголемува со 

бројот на поединците и расте во однос на популацијата на населението, агресивноста 

се чини најмалку чудна. Во секој случај, ова зголемување не може да се објасни, 

потпирајќи се само на природните науки. Нејзините причини се првенствено 
социјалните, а меѓу социјалните причини посебно се истакнува проблемот на 

социјалната стратификација и не еднаквоста.

Навистина, во помалку развиените земји детското население е инфериорно во 

однос на возрасната популација. Ако во потесното семејство, бројот на деца е 1- 2 лица 

со две возрасни лица, на прв поглед може да изгледа дека на овие деца им се гарантира 
среќно детство. Всушност, излегува спротивна и драматична слика. Децата се 

потиснати од светот на возрасните. Некои деца се во депресија од прекумерна грижа од 

страна на возрасните и неовозможувањето тие слободно и правилно да се развиваат.

Други деца се потиснати од недостатокот на внимание во најраните години и се 

во позиција на "екстра", "напуштени" или дури и "исклучени". Односите на "деца - 

возрасни" не може да се сметаат како односи од ист тип. Сепак, во детската популација 

се зголемува бројот на деца и млади со зголемен степен на фрустрација и не 

пријателство кон директните и индиректните членови од постарите генерации.

Треба да се додаде дека светот на возрасните работи преку системот на силни и 

благородни социјални институции (училишта, институции на власта, семејство), 
ставени во функција на поддршка на децата и позитивно влијание врз нив.
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Затегнати стануваат и односите "деца- деца". Особено под влијание на факторот 
на растечката не еднаквост во приходите во семејството и примање на социјална 

помош, што посебно се забележува во образованието.

Од овие аспекти напредуваатт и елементите на суровост и насилство, недоверба, 

а во некои случаи, и "малтретирање". Здравјето на децата е влошено, што промовира 

чувство на немоќ и осаменост.

Сето ова има важност за детската агресија. Важно е да се забележи не само на 

траекторијата на нејзиното лансирање, но и специфичните начини на кои таа се 

манифестира.

Агресивноста денес станува предмет на интер-дисциплинарни истражувања и 

предмет на бројни студии. Филозофијата, социологијата, психологијата, педагогијата, 

биологијата се неколку од науките кои го проучуваат овој феномен.

Структурната и генетската анализа ни овозможува да се утврдат контурите на 

целото поле на поединечните агресивности (не само кај децата туку и кај возрасните). 

Користељето на структурно-генетичкиот пристап се смета како корисен во 

испитувањто на агресивноста.

Ние отидовме подалеку од ограничувањата застапени во релативно тесните 

дефиниции за намалување на агресијата и агресивност.
Тоа не е само "зло" (Лоренц), не е секогаш "намерно нанесување на штета" 

(Барон, Ричардсон), и не само човечко непријателство кон одредени феномени на 

светот. Агресијата е посебна форма на динамична состојба на поединецот (оваа 

состојба исто така може да е карактеристична за група), на што упатуваат односите и 

го одредуваат карактерот на општествените акции.
Како индивидуален субјективен однос агресијатата се изразува како многу 

емотивно изразен социјалн амбиент. Оваа поставка е прикажана или во форма на 

деградација на социјалната средина (субјекти, односи, животната средина), или за 

сузбивањето на факторите на општествената средина, или во воздржаност. Оваа форма 

на врски одредена е од надворешните социјални фактори. Да се идентификуваат 

детерминантите на агресивното однесување на учениците, да се развие структурниот и 

процедуралниот модел, се вклучуваат следните чекори со кои може да се распореди 

агресијата:

• социо-природен не успех на индивидуата;

• сопствена свест за не успех;
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о потребата за надминување на постојната стварност;

® разумена интерпретација на реалноста;

• фаза на сублимација;

• процесот на општествена акција и интеракција;

• фаза на изготвен агресивен став; и

• одржливо агресивно однесување.

Структурниот и процедуралниот модел на агресивност може да биде главен 

извор на агресивното однесување кај луѓето (вклучувајќи ги и децата од училишна 

возраст). Ова е директна причина за осаменоста. Кај децата, тоа се должи, од една 

страна, на недостатокот на внимание од страна на возрасните, а од друга страна, на 

прекумерна заштита на семејството и училиштето. Состојбата на "да се биде сам" се 

перцепира од страна на поединецот како чувство на не успех во заедницата. He успехот 

е комплексен.
Од една страна, е едната група на евалуација и самооценување на способноста 

на поединецот, и како таква, таа се појавува како субјективна слика на личноста. Од 

друга страиа, не успехот кој се согледува во не можноста да се постигне целта, како 

состојба на субјектот кој не е во состојба да се справи со нешто.

Агресивноста не секогаш оди со "минус" знак. Таа има барем, три 

манифестации:

• деструктивна;

• инструментална; и

• конструктивна.

Секоја форма може да се случи како на индивидуално, така и на групно ниво. 

Според информациите добиени во текот на едно емпириско истражување меѓу 

училишната популација, конструктивната форма на агресија е најевидентна во 

однесувањето на момчињата во (25%). Додека формите на деструктивна агресија кај 

девојчињата од 6-то одделение е 28%, а кај момчињата од 11 клас е само 10-12%. 

Високи стапки на агресивни форми на инструментални видови забележани се во 

однесувањето на девојките (25%). Кај момчињата од 8-10-то одделение (26-32%). 

(Кнлзева, 2001)
Проучувањето на формите на агресивно однесување во една спроведена анкета 

покажува доминација на инструменталните форми на агресија кај учениците од 8, 9 и
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10-то одделение (возраст од 13 до 15 години). Сепак, кај овие форми бројни се измени, 

вклучувајќи ги екстремните услови. Овие вклучуваат "лет од дома", 

"маргинализација", "беззаконие", "стигма", "самоубиство". (ibid)

Според Ерих Фром агресивноста може да биде извор на изолација на 

поединецот, што резултира со недостаток на основните надлежности. He успехот 
служи како 'рбет фактор на агресивноста на поединецот, основа врз која се 

манифестираат фрустрации и желба тие да се надминат. Втората фаза вклучува 

концептуализација на концептот на агресија. Тука има четири компонентиот на 

моделот на утврдување на агресија:

1. поставување на цел како "интегрален"дел на саканото;
2. недостаток на општествените сили (способности);

3. еден сет на очекувања од страна на другите; и

4. внатрешен и надворешен отпор на системот.

Третата фаза се состои во операционализација на основните концепти на 
агресија врз основа на четирите модели.

Имајќи го во предвид влијанието на социјализација во однесувањето на 

учениците може да се наведе дека највлијателни фактори се семејството, училиштето и 

групата на врсници.

Тие имаат максимален ефект кај училишните деца кои поголемиот дел од 

времето се во училиштето, семејството, или меѓу врсниците.

Семејството е основен фактор кое има ендемични одлики и го стимулира психо- 
социјалниот развој на децата. Акцентот е ставен на различните форми на родителска 

љубов. Училиштето промовира адаптација на детето на новите социјални услови, што 

предизвикува промена во внатрешниот свет иа ученикот која е придружена со појавата 

на нови "траектории" во однесувањето.

Со промена на возраста кај ученикот се зголемува интересот за неговите 

врсници. Според едно спроведено истражување 40% од момчињта од 6-то одделение 

претпочитаат да разговараат со пријателите, 92,8% од момчињата и 81,2% девојчиња 

од 7-мо одделение покажуваат упорност и истрајност во играта со пријателите, a 42,8% 

момчиња од 8-мо одделение и 45,4% девојки од 9-то одделение не можат да навредат 

пријатели, 53,8% од девојките и 21,4% момчиња од 10-ти одделение не обрнуваат 
внимание на грешките во однесувањето на пријатели, 71,4% од момчињата и 80% од 

девојчињата во прво одделение го негуваат мислењето за приврзаност кон пријателите. 

(ibid)
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Податоците покажуваат дека во координација со соучениците, учениците учат 

лесно прифатливи и не прифатливи (во смисла на општоприфатените) стандарди на 
однесување. Во оваа смисла врсниците најизразено влијаат на промените во 

деструктивното однесување во позитивна насока, и, обратно.

Склопот на форми ја трансформира деструктивната агресија на позитивен начин 

и тоа преку:

• играта;

• сублимацијата;

• преземањето;

• единството;

• иронијата; и

• смеата.

Играта е важен фактор во подобрувањето на можностите на ученикот за 

самореализација. Агресијата ги има сите формални карактеристики на играта 

вклучувајќи: цел, противници и тонален фактор. Во структурните и инструменталните 

форми на агресија примарна е желбата да сакам и да земам. Играта создава доверба на 

лицето со своите способности, кои се од толку суштинско значење за процесот на 
учење.

Сублимацијата делува како заштитен механизам со кој се трансформира 

деструктивната агресија во игровна активности. Играта во форма на сублимација 

дејствува како специјален прием и преземените активности се во функција кај детето 

да се формира позитивна слика за себе (на некој начин, позитивниот имиџ).

Одлучноста како средство за решавање на конфликти и помирувањето вклучува 
заедничка потрага по решение што одговара на стремежите и интересите на сите 

страни во конфликтот.

Постојат различни методи со кои може да се намали растојанието помеѓу 

поединецот и нивната имплементација, да се отстрани стресот и фрустрацијата да му 

се помогне на детето во надминувањето на чувството на "не успех".
Од друга страна, анализата на структурните форми на агресија треба да биде 

повнимателна. Во овој случај, родителите и наставниците можат да бидат ефективни 

алати во рацете на образованието на идните генерации.
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Анализата на резултатите од бројни истражувања овозможува да се претстават 

проблемите поврзани со изгледите за поиатамошни истражувања на формите на 

агресивио однесување. Најважни се следните прашања:

• Потребана е подетална студија на инструменталните верзии, деструктивните и 

конструктивните форми на агресија (самоубиство, останување дома, маргинализација, 

стигматизација, итн.); и

• Темелната анализа на инструменталните и конструктивните форми на детска 

агресија да развие специфични и технолошки форми наменети за родителите, 
наставниците и самите ученици.

5.5. Фактори кои условуваат насилничко однесување на учениците во 

современото училиште

Современото училиште се судира со проблеми во врска со растот на физичко и 

вербално агресивно однесување на учениците во училиштето и надвор од него, не 

приспособеност на нормите и правилата на општествениот живот, како и недостиг на 

начини со кои би се спречило таквото однесување.

Феноменот на агресија меѓу учениците е одамна познат. Активно проучување 

на проблемот почнува во 70-тите години од минатиот век.

Студии за агресивно однесување среќаваме кај научници од Скандинавија во 

80-тите и почетокот на 90-тите години. Проблемот на агресија кај децата и младите го 

забележале и истражувачите од различни земји како: Јапонија, Канада, Англија, 

Холандија, Австралија, Соединетите Американски Држави, Полска. Во моментов. во 
многу делови од светот постојат конкретни манифестации на растечко признавање на 
социјалниот и научниот интерес за феноменот на агресија кај децата и младите.

Причината за енергичниот интерес за решавање на проблемот во најразлични 

дискусии се одбележува во многу земји и се наведува постојана стапка на пораст на 

кривичните дела на децата и младите, вклучувајќи ги и оние со посебна суровост. 

(Милковска-Олеиничак, 2001)

Од доставените податоци во извештајот на ОН се забележува дека на глобално 
ниво, годишниот пораст на криминалот е на ниво од 5% . Меѓу многуте кривични дела 

постои висока стапка на насилниот криминал (напад - 16%, грабежи - 5%), во кои во
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повеќето случаи се вклучени младите луѓе. Зголемувањето на насилството од 

генерација до генерација зависи од субкултурата и обичаите, начинот на живот, 

однесувањето, манирите, моралот кои имаат огромно влијание врз поединците и 
социјалните групи и не се под формална зависност од државните граници и културни 
разлики.

Пример за нови феномени е и криминалното однесување, што е последица на 

расистичко насилство и манифестацијата на не трпеливост, јасното кршење на правата 

на поединецот во едно демократско општество.

Вториот документ на ОН го искажува трендот на пораст на криминалот и 

учеството на младите во насилни злосторства на долната возрасна граница.

Значително се зголемува бројот на злосторства извршени од страна на 

малолетници на возраст од 13-17 години. Од единаесет категории на криминал како:

• провална кражба на објект;

• кражба на јавна сопственост;

• заплена на јавен имот;

• борби и тепачки;

• повреди;

• кражба -  грабеж;

• провална кражба во јавност;

• силување;

• пожар или подметнување пожар; и

• сообраќајни незгоди.

Во десет од овие се покажа двојно зголемување (податоци во 1992 година во 

споредба со 1987), само во првата категорија (провална кражба во приватни установи) 
забележан е помал пораст на кривични дела кои вклучуваат малолетници, но опасно 

зголемување на бројот на кражби поврзани со грабеж и изнудување. 

(Милковска-Олеиничак, 2001)

Според Урбан наглото зголемување на бројот на кражби, особено во втората 

категорија, може да доведе до оправдана загриженост не само кај наставниците и 
претставниците на општествената коитрола, но, исто така и на јавното мислење.
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Се наведува дека анксиозноста може да предизвика зголемување на насилни 

кривични дела кои се закаиуваат на здравјето и животот, како што се тепаље и борба 

(иовеќе од три пати), повреда (повеќе од пет пати) и силување (два пати).

(Урбан, наведено во: Милковска-Олеиничак, 2001)

Суштината на овие активности ие се ограничени само на повреда на човечкото 

достоинство и длабока виктимизација, но исто така и на можноста за проширување на 

различни механизми како имитација, моделирање, итн. Треба да се напомене дека 

насилството на младите е обележано од меѓународните организации како типичен и 

екстремно опасен вид на криминал кај млади луѓе на крајот од XX век. 

(Милковска-Олеиничак, 2001)

Во образовната и психолошката литература, и во дневниот печат редовно се 
објавуваат извештаи кои укажуваат на зголемување на агресивноста кај децата и 

младите. На раст на агресија и насилство укажуваат ме само педагошките публикации 

и дневниот печат, но исто така и истражувањата и податоците од статистиката, што 

укажува на видливи зголемувања на бројот на малолетмици кои биле осудени во врска 

со казииви дела. Полицијата соопштува дека станува збор не само за квантитативен 

раст на агресивно однесување, исто така, истакнува три особено опасни трендови:

• пониска возраст на сторителите;

• зголемување на насилниот криминал; и

• растечката закана на директни напади на улица и во куќи.

Веќе во 1993 година, Jadwiga Raczkowski, модерен полски професор за прв пат 

спроведе компаративна студија на криминалот во светот, земајќи ги во предвид не 

само полициските податоци туку и сведочењето на жртвите и покажува дека Полска е 

меѓу земјите со највисока вкупна стапка на криминал, вклучувајќи ги агресивните дела, 

и во исто време со високо ниво на не регистрирани кривични дела, дури и како што е 

сериозниот грабеж. (ibid)

Загрижувачки се и информациите од Митрополитската полициска станица дека 

во судир со законот доаѓаат едно од пет деца на возраст меѓу 13 и 16 години.

Портретот на малолетници, полицијата го опишува како:

• груби (се цени по ризиците и добивката);

• брутални;

• често се повредува себеси со тепање;

77



одлучни;и 

добро организирапи.

Чести се случаите на млади на возраст од 13-16 години, кои бегаат од дома. Тие 

не мора да доаѓаат од пониските слоеви на општеството, напротив, се повеќе од 

најлошите злосторства се извршени од страна на младите од т.н. грижливи семејства.

По однос на возраста на малолетните претстапници помладите лица работат во 

големите градови, обичмо во група која им овозможува да се чувствуваат анонимни. 
Консумацијата на алкохол, од страна на малолетните деца ја зголемува нивната 
агресивност.

Долго време, феноменот на агресија се припишувал на менталните фактори, 

главно утврдени со гените. Денес, посебна важност им се придава на двете главни 

теории на агресија:

1. Првата го гледа изворот на агресија во не исполнетите потреби;

2. Втората се заснива на тврдењето дека агресијата се јавува во процесот на 

моделирањето (учењето).

Се чини дека двата концепта имаат основа и се тесно интер-конетирани. 

Фрустрацијата, односно воздржуваљето од дејствија кои водат кон остварување на 
целите кои се тесно поврзани се со ментални потреби и тоа почесто отколку не 

постоењето на потреба за безбедност, емоционален контакт, одобрување и признавање. 

Одредени потреби кои не се задоволени водат кон незадоволство, што се манифестира 

во различни реакции. Една од нив може да биде агресивното однесување, познато на 

децата од нивното претходно искуство. Сепак, ова не значи дека не задоволството 
секогаш мора да биде поврзано со учењето. Процесот на учење може да послужи како 

извор на агресија кога кај детето се повторуваат акции кои стананале модел на 

однесување. Овој процес може да се случи со имитација, но очигледно нема намерен 

предмет на симулација.

Се верува дека агресијата се манифестира на комплексен начин. Како што е 

наведено од страна на Ј. Grohulska- "нејзината моќ, фреквенцијата, видот на 

однесување кое го покажуваат, како и целосноста на личноста зависат од вродените 
предиспозиции, личната активност, влијанието на животната средина и 

образованието“. (наведено кај: Милковска-Олеиничак, 2001)
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Значајна улога за агресивното однесување на децата и младите луѓе играат 

сопствените искуства кои се условени од факторите на не исполнети потреби, 

имитацијата, и инструменталниот фактор. Се разбира, тешко е да се одреди степенот 

до кој агресијата е резултат на учење, но растот на агресивниност кај децата и младите 

во последниве години покажуваат дека важна улога во однесувањето играат примерите 
од реалносга.

Во 80-тите и 90-тите години во земјите во транзиција се јавува брза деструкција 

на стариот општествен систем. Изградбата на новиот систем е многу побавна. Тоа се 

однесува и на создавањето на неговата правна форма и размислувањата и 

функционирањето на поединците.

Секој процес на трансформирање на системот е крајно сложен. Особено кога 
тоа е целосно преструктурирање на економијата, државата и јавниот живот и, конечно, 

во преструктуирањето на размислувањето на поединците. Трансформацијата поврзана 

со промените во општествениот систем, речиси веднаш покрена голем број на 

поврзани дилеми и негативни ефекти, како што се:

• загуба на досегашните норми;

• вредности;

• шеми на однесување;

• криминалот;

• невработеноста;

• зголемување на бројот на бездомниците и друго.

Периодот на трансформација поврзана со општествениот поредок, негативно 

влијае на младите. He вработеноста е крајно негативна појава и ги загрозува и 

училишта. Тоа доведе до колапс на животните планови, зголемување на разводите, 

алкохолизам, наркоманија, проституција и криминал.

Постојат и други фактори поврзани со опасностите. Овде се вклучува и 
постојаното зголемување на опасноста од сида, хулиганство на стадиони, криминал 

меѓу младите луѓе низ целата земја, итн.

Поврзани со општествениот поредок промените во земјата како резултат на 

иегативните ефекти доведе до негативни ефекти во социјализацијата на помладата 
генерација. Досега не се успеа да се создадат услови за заштита на младите од појавата 

на отстапувања. Неуспесите во текот на едукативните активности (особено кај дел од
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родителите и училиштата) заедно со негативни примероци од реалноста, негативното 

влијание на медиумите (особено телевизијата) доведе до фактот дека младите 

остануваат сами без добивање на потребната нега и помош.

Овие фактори влијаат на развојот и формите на агресивно однесување, но не 

возможно е да се пренесат резултатите од истражувањето спроведено во САД врз 

однесувањето на децата кои живеат во други земји и социо-историски услови.

Најпосле ќе се осврнеме на факторите кои можат да допринесат за намалување на 

бројот и формите на агресивното однесување на учениците во училиштето и надвор од 
него:

• Намалување на бројот на конфликти меѓу учениците и меѓу учениците и 

наставниците;

• Зголемена контрола над сопственото агресивно однесување кај учениците;

• Контрола на воспоставените односи меѓу учениците и наставниците, како и 
помеѓу децата и нивните родители;

• Желба за одење на училиште и желба да соработуваат со него;

• Зголемување на нивото на активности на младите.

• Курсеви за подготвка на имплементацијата на резултатите од реализираните 

проекти.

Според наставниците, таквата имплементација не е можна без одреден период 

на зреење, во кој тие треба да бидат оспособени да ги разберат потребите и искуствата 

на ученикот. Наставниците признаваат дека тие научиле да гледаат во себе преку очите 

на еден ученик, да комуницирает со учениците на начин кој нема да предизвикува 

агресија.

Реализираните проекти имаат финансиски потешкотии за образовните 

институции. Најорганизираните вон-наставни активности и настани се овозможени со 

поддршка на поединци (најчесто родителите), спонзори и секако наставниците.

5.6. Образовна технологија и механизми за безбедно однесување во училиштето

Во современиот свет, елементарните непогоди, технолошките и социјалните 

фактори имаат објективна реалност во животот на секој човек. Тие се закана за
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неговиот живот и здравје, што често доведува до губење на животот и имотот на 

човекот, предизвикуваат голема штета на животната средина и на општеството и 

формираат различни не сакани односи во заедницата.

Денес во голема мера се губи дисциплинираноста во животот, патритотизмот, 

должноста, моралот, интернационализамот. Како опасни социјални и политички 

фактори се појавата на екстремизам и тероризам, кој пред петнаесет години беше редок 

феномен, а денес е секојдневна реалност.

Манифестациите на нестабилно однесување и агресија по својата суштина се 

комплексни социополитички и психолошки и образовни феномени. Нивната појава се 

должи на феноменот на отсликување на социјалните и психолошките противречности 

како фактори кои условуваат појава на конфликти во сите свери на современото 

човеково живеење.

Покрај тоа, влошувањето на животниот стандард, економските и духовните 

кризи, општествените пресврти, падот во јавната медицина, не дозволува да се зборува 

за напредок во формирањето на здрава генерација на млади луѓе.

Значи, денес е очигледна потребата да се формира ново однесувае врз основа на 

идејата за зачувување на здравјето, човековата свест, општеството и државата.

Во овие услови кога образовните институции се градат на нови начини со цел 

да и се помогне на помладата генерација духовно, морално и слободно размислување и 

младиот човек да се развие во физички здрава и силна личност.

Ова пак, бара индивидуални избори на средства, одржување на организациони 

облици со што ќе се обезбеди интегритет на саканата промена.

Современото образование стана фактор на трансформација на општеството и 

извор на социјални иновации. Оттука и желбата да се идентификуваат потенцијалните 

внатрешни ресурси на образовниот систем, да се најдат начини за интензивирање на 

иновациите, преку создавање на здрава и безбедна образовна средина, која ќе услови 

развој на здрава личноста на ученикот и формирање сигурно и стабилно однесуваље.

За да се намали негативното влијание на "човечкиот фактор" во безбедноста на 

животот на поединецот, општеството и државата, мора, пред се, да се залага за 

подобрување на безбедносната култура на живот и создавање на позитивни навики на 

живеење кај секој поединец и популацијата како целина.
Училиштето е еден фактор од образовните средини кој е активно оспособен да 

влијае на свеста и на развојот на личноста. Организирањето на воспитно-образовниот 
процес во училиштето соодветно треба да ги одразува постојните социјални животни
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потреби. Значи, cera, во прилог на бараните развојни и образовни обуки, итна цел на 

образованието е зачувувањето на здравјето на учениците и наставниците, и осигурање 
на нивната безбедност.

Денес, меѓутоа, посебно акутна е контрадикцијата помеѓу:

• Потребата за нови пристапи во образованието, врз основа на идејата за 

зачувување на здравјето, човековата свест, безбедно постоење на поединците, 

општеството, државата при тоа надминување на негативните трендови и развивање на 
начини за спроведување на бараните приоди;

• потребата на општеството за градење на култура на живеење, обезбедување 

безбедност во училиштата и надминување на недостатоците на систематскиот процес 

за да се обезбеди формирање на безбедно и стабилно однесување и на здрав начин на 

живот на сите нивоа на училишното образование;

• ученикот треба да има здрав начин на живот, безбедно однесување за себе и за 
другите и надминување на неподготвеноста на организаториге на образованието, 

надминување на недостатоците на образовениот систем и механизмите за безбедено и 

стабилено однесување на учениците во училиштата;

• потреба да се создадат услови за развој на вештини на безбедно и стабилно 

поведение на учениците и постојано зголемување на обемот на работа, кои понекогаш 
се не адекватни со физиолошките и психолошките способности на учениците, како и 
надминување на недостатоците во формирањето на побезбедно однесување на 

учениците. (Науменко, 2009)

Сепак, станува збор за несомнено теоретско и практично значење на овие 

студии во практиката на современите училишта. Треба да се забележи дека проблемот 
на формирањето на безбедно однесување на учениците преку развојни технологии и 

механизми за да се обезбеди ефикасност на вештините за развој на безбедно и 

стабилно однесување се уште не добил соодветна покриеност со научни трудови.

• He се проучени во длабочина прашањата за разјаснување на педагошките 

состојби кои ја зголемуваат ефикасноста на безбедното однесување во делот на здрав 

начин на живот учениците; и

• Слабо се развиени механизмите на делување на наставникот и ученикот и 

сознанијата за факторите кои имаат значително влијание врз успехот на превентивните 

мерки за надминување на опасните манифестации на не пожелните однесувања и
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индивидуалните потреби на учениците и создавањето на развиено безбедно 
однесување.

Изнаоѓањето начини за решавање на противречностите ја прават неопходноста 

за решавање на важни педагошки прашања кои се однесуваат на технолошкиот развој 
и утврдувањето на условите и механизмите на безбедно однесување на учениците во 

образовните институции.

Разгледувањето на меѓународните и домашните искуства во развојот на 

образовните програми за здравствена заштита и безбедност покажуваат дека 

превентивните мерки и програми за промовирање на културата на безбедно 
однесување е секако, поефикасно и профитабилно за државата од програмата за борба 

против ефектите на недоволното ниво на здравјето на младите луѓе и општата 

популација.

Во алармантната ситуација се менуваат главните социо-психолошки причини за 

појава на нестабилно, агресивно однесување:

• длабока противречности во економската сфера, поради објективните тешкотии 

на транзицијата и отфрлањето на дел од населението на новите економски односи;

• зголемувањето на социјалната диференцијација на граѓаните;

• недостатокот на ефикасна правна заштита;

• намалувањето на ефикасноста на одбранбените механизми во областа на 

етикага и моралот;

• губењето на ориентација во образовната работа, особено меѓу младите луѓе;

• зголемување на тенденцијата за решавање на противречностите и конфликтите 

за моќ;

• зајакнувањето на социјалните противречности под влијание на зголемувањето 

на криминалот.

Изворите на насилство и агресија во општеството како што се: 

трансформацијата, брзите општествени промени во современите општества со силна 

поларизација на населението врз етнички и социјални карактеристики, социјалните 

контрасти, острата поделба на општеството на богати и сиромашни во почетниот 
период на социјална модернизација, не регулиараната миграција доведуваат до 

екстремистички ставови во општеството.
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Факторите кои влијаат на однесувањето и здравјето на учениците во 
училиштето денес придонесуваат за драстично намалување на слободното време на 
учениците, преоптоварување на учениците со не регулирани учебници и програми.

Потребно е да се делува на еколошкиот, емоционалниот, вербалниот и 

културниот простор како дел од училишната средина за учење, која ја дава основата за 

формирање на безбедно и психички стабилно однесувањето на учениците.

Наведената суштинска содржина на процесот на безбедносна култура на 
учениковото однесуваље во општеството вклучува добивање на:

• општи и некои од професионалните познавања на вештини и експертиза за да се 

обезбеди лична безбедност и безбедност и стабилност на природното и општественото 

опкружување;

• познавање на опасни или вонредни ситуации (вештачки, биолошки и социјални, 
социополитички, воени);

• познавање на регулаторните и законските мерки во областа на цивилната 

одбрана и вонредни ситуации, познавање на прва помош, познавање иа организацијата 

за заштита на населението, територијата и животната средина од влијанието на итни 

ситуации.

Специфичниот карактер на модел на безбедно и психички стабилно однесување 

кај средношколците поврзано е со:

• степенот на социјализација;

• обезбедување на комуникациска менталната состојба на човекот со околните 

настани;

• ниво на општо разбирање на животната ситуација и емоционален одговор на 

тоа;

• психофозиолошките особености на перцепцијата на материјалот за учениците;

• возраста на одделни ученици;

• нивото на развој на комуникациските вештини и информациската култура;

• нивото на анксиозност; и

• нивото на развој на културата на учениците. (Науменко, 2009)

Практика покажува дека иновативните педагошки дејствија се формираат во 

текот на формирањето на психолошкото стабилно однесување на учениците, a
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заштедата на наставникот ги поддржува, го промовира формирањето на безбедно 

однесување во училиштето, што е поврзано со:

• способностите на учениците;

• системот на знаења кои ќе придонесат за побезбедно и здраво однесување;

• здравјето поддржувано од процесот;

• резултатите од здравствената активности насочени кон себе;

• развојот на индивидуалните потенцијали на личноста; и

• образовните содржини во образовниот процес како услов за авто-движење на 

поединецот за здрав начин на живот. (ibid)

За успешно спроведување на механизмот на интелектуална иницијативата како 

еден од клучните механизми за формирање на вештини на безбедно и стабилно 

однесување, придонесува ефективното формирање на однесувањето како компонента 

на безбедноста на поединците, и тоа на тој начин што:

• треба да го носи товарот на значење и вредности на учениците;

• мора да носат знаење прилагодени на возраста на учениците, со импликација, на 

структурата;

• треба да ги одразуваат видовите и начините на организирање на процесот;

• мора да вклучуваат вештини поврзани со пребарувањето, формулирање и 

решавање на когнитивните задачи; и

• мора да вклучува искуства на когнитивната функција, што ја утврдува 

транзицијата на учениците од репродуктивна активност на креативни когнитивни 

активности.

Во потрага по средства за спроведување на архитектурата на моделот на 
формирање на безбедно однесување на учениците се идентификуваат и тестираат 

механизми за нејзино спроведување:

• механизмот на интелектуална иницијатива на учениците;

• механизмот на развој на креативното размислување во спортот и рекреативните 

активности на учениците;

• механизмот на детерминантите на моралеи избор на учениците;

• механизамите на индивидуалните и типолошките особини на учениците; и
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• мехаиизмот за спрега на решенија за работните задачи, формирање на работни 
вештини на учениците со психички стабилни основи на безбедно однесување.

Програмата за развој на вештини на безбедно и стабилно однесувањето на 

учениците во училиштето потребно е да се заснива на здрава технологија, која има за 

цел да: се создаде мотивација за безбедно однесување и здрав начин на живот, да 

развие практични вештини на безбедно и стабилно однесување и здрав начин на живот. 
Оваа програма е програма за превенција од опасни и нестабилни однесувања на 

учениците во средните училишта.

Дефинираните организациски и педагошки услови на механизмите за 

имплементација на безбедно однесување на ученици ќе допринесат за превенција и 

спречување на појавата на насилство во современите училишта.
Фазата на имплементација се темели на организација на здрава основа за 

градеље на образовниот процес, односно:

• создавање на посебна ситуација;

• организациски методи за спречување на нестабилен процес;

• спречување на не прилагоденото однесување; и

• координација на здравјето на сите заинтересирани страни (наставници, ученици, 

родители).
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6. ИНТЕРАКЦИЈАТА МЕЃУ УЧИЛИШТЕТО И СЕМЕЈСТВОТО ВО 

ФУНКЦИЈА НА РЕШАВАЊЕТО НА НАСИЛСТВОТО ВО УЧИЛИШТЕТО

Семејството и училиштето се најважните образовни и едукативни институции 
кои комуницираат и се дополнуваат едни со други во формирањето на детето. Од 

нивната интеракција зависи успехот на овој процес, како дел од тројство на субјектите 

на педагошкиот процес (семејството, училиштето, дете).

Од посебна важност е училиштето кое е наменето да му помогне на семејството 

за да се подигне еден тинејџер. Потребата да соработува со семејството е во функција 
на поддршка на вредностите, традициите и искуствата на семејството и решавање на 

интерперсоналните семејни односи.

Менувањето на социокултурната ситуација во земјата, развојот на граѓанското 

општество, бара општеството да ја диктира потребата да се едуцираат младите, да се 

социјализраат и да ги поддржуваат позитивните форми на однесуваље.
Поради правната, моралната и економската не сигурност се зголемуваат 

семејиите конфликти меѓу сопружниците, родителите и тинејџерите. Негативните 

трендови во општеството се придружени со остар пад во образовното влијание на 

семејството и неговата улога во социјализацијата на децата. Високата стапка на не 

вработеност, од една страна, и прекумерната појава на богати семејства и 
осиромашувањето на семејните односи, од друга страна, доведе до отуѓување на 

децата, суровост и насилство против нив, расте бројот на напуштени деца, што е 

причина за појава на остри форми на антисоцијално однесување на адолесцентите. 

(Кучуб, 2009)

Анализата на истражувањата и искуствата покажуваат контрадикција помеѓу: 

падот на духот на семејството во современото општество, генерирање на негативни 
трендови во образованието на младите генерации и недоволната подготвеност на 

училиштата соодветно да се спротивстават на деструктивните тенденции во 

образованието на младите луѓе.

Желба на современото семејство, училиште и општество е кај адолесцентите да 

се формираат социјални барани форми на однесување врз основа на позитивни 
вредносни ориентации.

Од друга страна, се зголемува не стабилноста кај адолесцентите и појавата на 

антисоцијални, пред се, негативните обрасци на однесување, пад на процесот за 

личниот развој, така што новите барања за кохерентно семејството и образование и
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нивното диференцирање, резултираат со потребата за интеракција меѓу домот и 
училиштето.

Методолошките основи, поврзани со истражувањата на семејството во 

современата социологија и демографијата, односот на семејството и државата, 

проучувања на културните традиции на семејството ги среќаваме во бројни светски 
трудови од поново време, но и од минатото.

Наталија Кучуб наведува повеќе автори кои ги истражуваат овие проблеми 

како: Антонов, Darmodehinym, Vasilyeva, Vlasyuk, Волков, Глад, Matskovsky, како и 

Makarenko, Ryndak, Sukhomlin , Таверни, Schurkovoy, Јанков итн. (Кучуб, 2009)

Како резултат на овие истражувања се создадоа предуслови за системски 

анализи на овој проблем, за да се оправда можноста за интеракција на семејството и 
училиштето во решавањето на антисоцијално однесување на адолесцентите.

Можностите за користење на развиените модели на интеракцијата на 

семејството и училиштето во функција на резрешување на анти-социјалното 

однесување во воспитно-образовните институции се во:

• Развивање на научни и методолошки препораки за едукаторите, психолозите и 

другите кадри за работа со родителите и младите луѓе со цел да се спречи 

антисоцијално однесување; и

• Изградување на дијагностички алати за да се одреди нивото на ефикасноста на 

интеракцијата на семејството и училиштето во согласност со развојот на мотивација, 

когнитивните способности и активностита на соработка за решавање на проблемот на 
антисоцијалното однесување на адолесцентите.

Во основата на разбирањето на проблемот кој го разработуваме е фактот дека 

антисоцијалното однесување кај адолесцентите се должи на различии објективни 

фактори како што се тешкотиите во образованието, што создава поголем ризик од 

исклученоста во општествените односи. Ова антисоцијално однесување е 
предизвикано од страна на поединецот (ниска самодоверба, недостаток на 

самоконтрола, не способност да ги изрази чувствата) интра-семејните односи 

(недостаток на контрола, злоупотреба на деца), проблемите во односите со врсниците и 

тешкотиите да се комуницира со возрасните.
Вредноста на интеракцијата на семејството и училиштето се согледува во 

намерно креирање на наставен простор, кој се карактеризира со активирање на



позицијата на родителите и наставниците во функција на развивање на заеднички 

вредности и определување на целите, средствата и методите на образованието.

Успешниот модел на организација на интеракцијата се одразува во 

концепцијата (цел, пристап), организациската активност (фази, содржина, методи, 
алати, педагошки услови ) и дијагноза (ниво на интеракција, резултат). (Кучуб, 2009)

Успешноста на имплементација на моделот на интеракцијата на семејството и 

училиштето за решавање на антисоцијалното однесување кај младите луѓе е во 

обезбедувањето на педагошка услови как што се:

• Ажурирање на субјективната положба на сите учесници во интеракцијата;

• Обезбедување на дизајн за соработка во комплексните педагошките ситуации 
како емотивно удобен наставен простор;

• Формирање на позитивни ставови и вредности на бараното социјално 

однесување кај адолесцентите;

• Да се имаат во предвид индивидуалните карактеристики на тинејџерите и 

природата на нивниот однос со нивните родители;

• Организациска и образовна поддршка на интеракцијата на семејството и 

училиштето, превентивна работа со учениците со антисоцијални манифестации кои 

вклучуваат образование и воспитание;

• организациски и методолошки интерактивни и менаџерски активности кои ја

одредуваат интеракцијата на различните актери (наставници, психолози, родители, 
доктори, персонал за спроведување на законот) вклучени во спречувањето на 

формирањето на личност со асоцијална ориентација.

Критериумите на вредноста на интеракцијата семејство - училиште се состојат 

во знаења, вештини, мотивација, ставови и активности. Различни степени иа 

симптомите на интеракцијата се карактеризираат со феномените:

• индиферентност;

• ситуација; и

• систем на вредности.

Резултатите од истражувањето кое го спроведе Наталија Кучуб покажа дека 
интеракцијата меѓу семејството и училиштето е личносно ориентирана. Процесот на 

учење се заснива на природата и начините на интеракција на иаставникот и родителите
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a, ce развива и зајакнува со вештините на субјектите и поставувањето на едукативни 
активности кои во центарот го имаат ученикот.

Апализа на резултатите од експерименталната работа на горе-наведениот автор 

покажуваат дека менаџерите се оние кои во центарот на своите активности ја ставаат 

интеракцијата меѓу училиштето и семејството со цел да се превенира, спречи и 
разреши антисоцијалното однесување на учениците.

Во оваа смисла токму овој проблем го ставаме во теориските основи на нашиот
труд.

Заклучуваме дека поради правната, моралната и економската не сигурност 

зголемен е бројот на конфликти меѓу сопружниците и родителите и децата. Овие 

негативни трендови се придружени со остар пад во образовното влијание на 
семејството и неговата улога во социјализацијата на децата. Недостаток е и високата 

стапка на невработеност на родителите,од една страна, а од друга страна се, премногу 

зафатените родители во бројни семејства кои ги занемаруваат своите деца. Исто така, 

осиромашените семејни односи предизвикуваат отуѓување на децата, суровост и 

насилство против нив што резултира со остри форми на асоцијално однесување кај 

децата во нив.
Тинејџер со антисоцијално однесување обично се смета оној чие однесување е 

подготвено да отстапи од прифатените норми на општеството во меѓучовечките односи 

(акции, дела, изреки) како и нарушување на нивното менталното здравје и појава на 

различни форми на нервни и ментални болести, особено на гранично ниво.

Семејството и училиштето се најважните образовни и воспитни институции кои 
комуницираат и се дополнуваат едни со други. Овие социјални институции се 

најважните фактори кои го одредуваат формирањето на интегритетот иа детето. Од 

нивната интеракција зависи успешноста на процесот во тројството на субјектите на 

педагошките процеси (семејство, училиште, дете).

Анализата на психолошката и образовна литература ги идентификува следниве 

аспекти на проблемот на анти-социјално однесување:
1. медицински и биолошки;

2. социјални и психолошки, и

3. морални.

Треба да се забележи дека вредноста на семејната и училишната интеракција е 
лично ориентирана од предметот и активностите во кои тие учествуваат.
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Co оглед на фактот дека традиционалните образовни системи во земјите во 

транзиција настојуваат да ја одржат позицијата на образованието тие ја одржуваат 
позицијата да се задржат социјалните и политичките вредности кои имаат своја 

културна и образовна традицја.

Таквиот факт можеме да го обележиме како позитивно- негативен во ново- 

создадените услови на функционирање на современото семејство. Во оваа смисла во 

литературата која го обработува проблемот на семејството како една значајна 
карактеристика се наведува конзерватизмот во односите во него.

Меѓутоа, тоа не значи дека современото семејство не се менува, како по однос 

на неговата структура, така и по однос на односите во него.
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ВТОР ДЕЛ

МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО
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1. ПРЕДМЕТ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предмет на нашето истражување е улогата на директорите во превеицијата, 

спречувањето и разрешувањето на насилството во средните училишта во Република 
Македонија.

2. ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Цел на истражувањето беше да се испита дали и како директорите на средните 

училишта во Република Македонија работат на превенцијата, спречувањето и 

разрешувањето на насилството во училиштето.

3. ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Од целта на истражувањето произлегоа и повеќе задачи, и тоа:

1. Да се испита дали за директорите е значајно познавањето на присутноста на 

насилството во нивното училиште.

2. Да се испита дали постојат разлики во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози за значајноста на познавањето на присуството на 

насилство во нивното училиште.
3. Да се испита дали директорите на средните училишта посветуваат внимание на 

насилничкото однесување на учениците.

4. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози за вниманието кое во училиштето му се позветува 

на проблемот на насилството.

5. Да се испитаат мислењата на директорите на средните училишта за условите за 
работа во нивното училиште.
6. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите на училиштата, 

училишните педагози и училишните психолози за условите за работа во нивното 

училиште.
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7. Да се испитаат мислењата на директорите на средните училишта за кадровската 
опременост на нивното училиште.

8. Да се испита дали постојат разлики во мислењата на директорите на 

училиштата, училишните педагози и училишните психолози за кадровската 
опременост на нивното училиште.

9. Да се исптита дали според мислењата на директорите од средните училишта 

наставниците и другите субјекти во училиштето им придаваат значење на проблемите 
на насилство во училиштето.

10. Да се испита дали постојат разлики во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози од средните училишта дали наставниците и другите 
субјекти во училиштето им придаваат зиачење на проблемите на насилство во 
училиштето.

11. Да се испитаат мислењата на директорите на средните училишта дали 

наставниците одговорно им приоѓаат на проблемите на насилство во училиштето.

12. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 
педагози и училишните психолози од средните училишта за тоа дали наставниците 
одговорно им приоѓаат на проблемите на насилство во училиштето.

13. Да се испита дали учениците се мотивирани за решавање на проблемот на 

насилство во училиштето.

14. Да се испита дали постојат разлики во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози за тоа дали учениците се мотивирани за решавање 
на проблемите на насилство во училиштето.

15. Да се испитаат мислењата на директорите на средните училишта дали и колку 

се оспособени за превенција, спречување и разрешување на насилството во 

училиштето.

16. Да се испита дали постојат разлики во мислењата на директорите, училишните 
педагози и училишните психолози дали и колку се оспособени за превенција, 

спречување и разрешување на насилството во училиштето.

17. Да се испитаат мислењата на директорите дали сознанијата и компетенциите 

кои ги добиле во своето школување на факултетите кои ги студирале им помагат во 

решавањето на проблемите на насилство во училиштето.
18. Да се испита дали постојат разлики во мислељата на директорите, училишните 
педагози и училишните психолози дали сознанијата кои ги добиле на факултетите на 

кои студирале им помагаат во решавањето на насилството во училиштето.
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19. Да се испитаат мислењата на директорите на средните училишта дали постои 

доволно струча литература, емисии на ТВ, информации на интернет и сл. кои им 
помагаат за решавање на проблемите на насилството во училиштето.

20. Да се испита дали постојат разлики во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози по прашањето дали постои доволна стручна 

литература, емисии на ТВ, информации на интернет кои им помагаат во решавањето на 

насилството во училиштето.

21. Да се испита дали директорите на училиштата имаат изготвено посебна 
програма за превенција, спречување и разрешување на насилството во училиштето.

22. Да се испитаат мислењата на училишните педагози и училишните психолози 

дали во училиштето постои поебна програма за решавање на проблемите на 

насилството.

23. Да се испита дали директорите, училишните педагози и училишните психолози 
имаат посебна документација во која ги евидентираат проблемите на насилството во 

училиштето, или проблемите на насилството ги евидентираат во некоја друга општа 

документација.

24. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози за постоење на посебна документација за водење на 

проблемите на насилство во училиштето.
25. Да се испита дали директорите на средните училишта соработуваат со 

семејствата кои покажуваат насилничко однесување во училиштето.

26. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози дали училиштето соработува со семејствата на 

децата кои покажуваат насилничко однесување во училиштето.
27. Да се испита дали директорите на училишгата соработуваат со посебни 

институции чија дејност е превенцијта, спречувањето и разрешувањето на 

насилничкото однесување на учениците.

28. Да се испита дали училишните педагози и училишните психолози соработуваат 

со посебните инститиции чија дејност е решавањето на насилничкото однесување на 
учениците.

29. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 
педагози и училишните психолози за соработката со посебните институции чија 

дејност е решавањето на насилничкото однесување на децата и младите.
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30. Да се испита дали директорите на средните училишта ги познаваат факторите 

кои предизвикуваат насилничко однесување на учениците.

31. Да се испита дали училишните педагози и училишните психолози од средните 

училишта ги познаваат факторите кои условуваат насилничко однесување кај 
учениците.

32. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози по однос на познавањето на факторите кои 

условуваат насилничко однесување кај учениците.

33. Да се испитаат сознанијта на директорите на средните училишта за тоа кои 

облици на насилство се присутни во училиштето.
34. Да се испитаат сознанијата на училишните педагози и училишните психолози за 
тоа кои облици на насилство се присутни во нивното училиште.

35. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози по однос на облиците на насилство кои се присутни 

во нивното училиште.
36. Да се испитаат сознанијата на директорите на средните училишта за тоа каде 

најчесто учениците се однесуваат насилнички.

37. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози од средните училишта за местата каде најчесто 

учениците насилнички се однесуваат.

38. Да се испита дали директорите на средните училишта им помагат на 
училишните педагози и психолози во решавањето на проблемите на насилство во 

училиштата.

39. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози по прашањето дали директорите им помагаат на 

стручните служби во решавањето на проблемите на насилство во училиштето.
40. Да се испитаат мислењата на училишните педагози и училишните психолози по 

прашањето дали директорите се доволно оспособени за решавање на проблемите на 

насилство во училиштето.

41. Да се испита дали постои разлика во мслењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози по прашањето дали директорите се оспособени за 
решавање на проблемите на насилство во училиштето.
42. Да се испита дали и колку училишните педагози и психолози им помагаат на 

директорите во решавањето на проблемите на насилничко однесување на учениците.
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43. Да се испита дали посои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и училишните психолози по прашањето дали педагозите и психолозите на 
училиштата им помагаат на директорите во превенцијата, спречувањето и 
разрешувањето на проблемите на насилство во училиштето.

44. Да се испитаат мислењата на директорите за тоа дали училишните педагози и 

училишните психолози се оспособени за решавање на насилничкото однесување на 

учениците.

45. Да се испитаат мислењата на директорите за тоа дали училишните педагози и 
психолози покажуваат интерес за решавање на проблемите на насилничкото 

однесување на учениците.

46. Да се испита дали постои разлика во мислењата на директорите, училишните 

педагози и психолози дали педагозите и психолозите покажуваат интерес за решавање 

на насилничкото однесување на учениците.

4. ХИПОТЕЗИ

4.1. Главна хипотеза

Менаџерите на средните училишта успешно се справуваат со превенцијата, 

спречувањето и разрешувањето на насилството во училиштето.

4.2. Помошни хипотези

1. За директорите од средните училишта значајно е познавањето на присутноста на 

насилството во нивното училиште.

2. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози од средните училишта за значајноста на познавањето на присуството на 

насилство во нивното училиште.
3. Вниманието кое директорите на средните училишта го посветуваат на насилничкото 

однесување на учениците задоволува.
4. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози за вниманието кое во училиштето му се посветува на проблемот на 

насилството.
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5. Директорите на средните училишта сметаат дека условите за работа во нивното 
училиште се добри.

6. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 
психолози за условите за работа во нивното училиште.

7. Директорите на средните училишта сметаат дека кадровската опременост на 
нивното училиште е добра.

8. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози за кадровската опременост на нивното училиште.

9. Директорите од средните училишта сметаат дека наставниците и другите субјекти 
во училиштето им придаваат значење на проблемите на насилство во училиштето.

10. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и 

училишните психолози од средните училишта по прашањето дали наставниците и 

другите субјекти во училиштето им придаваат значење на проблемите на насилство во 

училиштето.

11. Директорите на средните училишта смтаат дека наставниците одговорно им 
приоѓаат на проблемите на насилство во училиштето.

12. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози од средните училишта за тоа дали наставниците одговорно им приоѓаат на 

проблемите на насилство во училиштето.

13. Учениците покажуваат доволна мотивација за решавање на проблемот на насилство 

во училиштето.
14. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и

училишните психолози по прашањето дали учениците се мотивирани за решавање на 

насилството во училиштето.

15. Директорите на средните училишта се оспособени за превенција, спречување и 

разрешување на насилството во училиштето.
16. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и

училишните психолози дека директорите се оспособени за превенција, спречување и

разрешување на насилството во училиштето.

17. Сознанијата и компетенциите кои ги добиле директорите во своето школување на 

факултетите кои ги студирале се во функција на нивните настојувања во решавањето 
на проблемите на насилство во училиштето.
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18. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и

училишните психолози по тоа дека сознанијата кои ги добиле на факултетите на кои 

студирале им помагаат во решавањето на насилството во училиштето.

19. Постои довола стручна литература, емисии на ТВ, информации на интернет и сл. 

кои им помагаат на директор, училишните педагози и училишните психолози на 

средните училишта за решавање на проблемите на насилството во училиштето.

20. Постојат разлики во мислењата на директорите, училишните педагози и

училишните психолози по прашањето дали постои доволно стручна литература, 
емисии на ТВ, информации на ингернет кои им помагаат во решавањето на 
насилството во училиштето.

21. Посебните програми кои директорите на средните училишта ги изготвуваат се во

функција на превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во

училиштето.

22. Училишиите педагози и училишните психолози тврдат дека во училиштето постои 
посебна програма за решаваље на проблемите на насилството.

23. Документација во која директорите, училишните педагози и училишните психолози 

ги евидентираат проблемите на насилството во училиштето имаат посебно значење за 

успешна превенција, спречување и разешување на насилството во училиштето.

24. Евидентирато на насилвото од страна на директорите, училишните педагози и 
училишните психолози во друга општа документација ја отежнува работата на 

решаваето на насилството во училиштето.

25. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози за постоењето на посебна документација за водење на проблемите на 

насилство во училиштето.

26. Соработката на директорите на средните училишта со семејствата на децата кои 

покажуваат насилничко однесување во училиштето е во фукција на поефикаснато 

решавање на насилството во училиштето.

27. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози по прашањето дали училиштето соработува со семејствата на децата кои 

покажуваат насилничко однесување во училиштето.
28. Соработката на директорите на училиштта со посебни институции чија дејност е 
превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилничкото однесување на 

учениците е значајна претпоставка за успешно ешавање на насилствоо во училиштето.
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29. Училишните педагози и училишните психолози соработуваат со посебните 

институции чија дејност е решавањето на насилничкото однесување на учениците.

30. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози за нивната соработка со посебните институции чија дејност е решавањето на 
насилничкото однесуваље на децата и младите.

31. За успешно решавање на насилството во училиштето директорите, училишните 

педагози и училишните психолози на средиите училишта треба да ги познаваат 

факторите кои предизвикуваат насилничко однесување на учениците.

32. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 
психолози по однос на познавањето на факторите кои условуваат насилничко 

однесување кај учениците.

33. Директорите на средните училишта имаат сознанија за облиците на насилство кои 

се присутни во училиштето.

34. Училишните педагози и училишните психолози треба да ги познаваат облиците на 

насилство кои се присутни во нивното училиште за успешно решавање на насилството 
во него.

35. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози по однос на облиците на насилство кои се присутни во нивното училиште.

36. Постои потреба директорите на средните училишта да ги познават местата каде 

најчесто учениците насилнички се однесуваат.
37. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози од средните училишта за местата каде најчесто учениците насилнички се 

однесуваат.

38. Директорите на средните училишта и училишните педагози и пихолози 

соработуваат во функција на решавањето на проблемите на насилство во училиштата.
39. Посгои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози по прашањето дали директорите им помагаат на стручните служби во 

решавањето на проблемите на насилство во училиштето.

40. Училишните педагози и училишните психолози сметаат дека директорите се 

доволно оспособени за решавање на проблемите на насилство во училиштето.

41. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 
психолози по прашањето дали директорите се оспособени за решавање на проблемите 

на насилство во училиштето.
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42. Постои разлика во мислењата на директоритс, училишните педагози и училишните 
психолози по прашањето дали педагозите и психолозите им помагаат на директорите 

во превенцијата, спречуваљето и разрешувањето на проблемите на насилство во 
училиштето.

43. Директорите сметаат дека училишните педагози и психолози покажуваат интерес за 

решавање на проблемите на насилничкото однесување на учениците.

44. Постои разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и психолози 
дали педагозите и психолозите покажуваат интерес за решавање на насилничкото 

однесување на учениците.

5. ВАРИЈАБЛИ IIА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Независни варијабли во ова истражување се:

• оспособеноста на директорите за превенција, спречување и разрешување на 

насилството во училиштето;

• оспособеноста на педагозите за превенција, спречување и разрешување на 

насилството во училиштето;

• оспособеноста на психолозите за превенција, спречување и разрешување на 

насилството во училиштето;

• условите за работа во средните училишта;

• програмските барања за превенција, спречување и разрешување на насилството 

во училиштего;

Зависни варијабли:

• ставовите и мислењата на директорите од средните училишта за начините на 

решавање на проблемите на насилството во училиштето;

• ставовите и мислењата на педагозите од средните училишта за начините на 

решавање на проблемите на насилството во училиштето;

• ставовите и мислењата на психолозите од средните училишта за начините на 

решаваље на проблемите на насилството во училиштето ;
Во некои случаи независните варијали се јавуваат како зависни варијабли.
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6. KAPAKTEP HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Проблемот кој е предмет на нашето истрашвање е доста актуелен, но малку 
истражуван во нашата педагошка теорија.

Така како што е поставен, предметот на истражувањето е единствен и 

комплексен. Неговото значење и оправданост произлегуваат од сознанијата на бројни 

сгрански истражувања дека менацерот на училиштето има зиачајна улога во 
обезбедувањето на безбедна училишна средина и решавањето на проблемот на 
насилството во училиштето.

Во оваа смисла нашето истражување во фокусот ги има прашањата дали и колку 

директорот на училиштето работи на проблемите на превенција, спречување и 

разрешување на насилничкото однесување на учениците.
Истражуваљето го вршевме на популација на средните училишта во Република 

Македонија. При тоа, во примерокот на истражувањето вклучивме средни училишта, 

по случаен избор, од западииот, централниот и источниот регион на Републиката. На 

тој начин избравме 40 средни училишта од нашата земја.

Примерокот на истражување, според предметот и целта која ја поставивме го 

сочинуваат директорите од избраните училишта.
Меѓутоа, со намера поблиску и поточно да ги објасниме прашањата кои станаа 

предмет на нашето истражување во него ги вклучивме и училишните педагози и 

училишните психолози од избраните училишта.

На овој начин добивме можност за споредба на одговорите кои ги добивме од 

директорите на средните училишта со одговорите кои ги добивме од училишните 

педагози и училишните психолози.
Истражувањето го поставивме како квантитативно-квалитативно истражување.

За таа цел направивме и врзано интервју со наставници од две училишта, со тоа 

што ги интервјиравме класните раководители од првите, вторите, третите и четвртите 

класови од избраните училишта за овој примерок.
Со интервјуто поблиску ги разјаснивме прашањата кои ги поставивме во 

анкетирањето, но додадовме и нови прашања кои не се директно испитани во 

анкетирањето.
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7. ПРИМЕРОК HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Примерокот на истражувањето го избравме фазно.

Најпрво од популацијата средни училишта во Република Македонија, по 
случаен избор, избравме 40 средни училишта. При тоа водевме сметка во примерокот 
да бидат застапени училишта од западниот, централниот и источниот регион на 

Република Македонија.

Во втората фаза го избравме примерокот на директори и училишни педагози и 

психолози. Поаѓајќи од застапеноста на овие кадри во училиштата во примерокот ги 

вклучивме сите директори и училишни педагози и психолози од избраните училишта.

Табсла 1. Основна структура на нрнмерокот на среднн училишта н директори, 
педагозн и пснхолозн кон работат во средннте учнлншта_______________________

Средни училишта Број на анкетирапн нспитаинцн

бр. Име на средното училиште Град Директорн Педагози Психолози

1 ДМУ „Тоше Проески“ Битола 1 1 1

2 СОУГ „Јосип Броз- Тито“ Битола 1 1 1

3 СОЗУ „Кузман Шапкарев“ Битола 1 1 1

4 ОСУ „Јовче Тесличков“ Велес 1 1 1

5 УСО „Коле Неделковски“ Велес 1 1 1

6 ОСТУ -  Г остивар Г остивар 1 1 1

7 СЕОУ -Г остивар Гостивар 1 1 1

8 СЕОУ —Г остивар Гостивар 1 1 1

9 ОСУ „Мирко Милески“ Кичево 1 1 1

10 ОСУ „Дрита“ Кичево 1 1 1

11 СОУ „Ѓорче Петров“ Крива Паланка 1 1 1

12 СОУ „Наум Наумовски- Борче“ Крушево 1 1 1

13 СОУ „Сами Фрашери“ Куманово 1 1 1

14 ОСТУ „Наце Бугони“ Куманово 1 1 1

15 СОУ “Перо Наков“ Куманово 1 1 1

16 СОУ „Исмет Јашари“ Липково 1 1 1

17 СОУ „Ванчо Питошевски“ Охрид 1 1 1

18 СОУ „Св. Климент Охридски“ Охрид 1 1 1

19 СОЕПТУ „Кузман Јосифоски- Питу“ Прилеп 1 1 1
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20 СОУ „Орде Чопела“ Прилеп 1 1 1
21 СОУ „Ѓорче Петров“ Прилеп 1 Г  1 1
22 СОУ „Цар Самоил“ Ресен 1 1 1
23 СОУ „Здравко Цветковски“ Скопје 1 1 1
24 СУГС „Панче Арсовски“ Скопје 1 1 1
25 СУГС „Арсени Јовков“ Скопје 1 1 1
26 СУГС „Димитар Влахов“ Скопје 1 1 1
27 СУГС „8 Септември“ Скопје 1 1 1
28 СУГС „Никола Карев“ Скопје 1 1 1

29 СУГС „Кочо Рацин“ Скопје 1 1 1

30 СУГС „Зефљуш Марку“ Скопје 1 1 1
31 СОУ „Јосип Броз Тито“ Скопје 1 1 1
32 СОУ „Илија Николовски Ј1уј“ Скопје 1 1 1

33 СУГС „Георги Димитров“ Скопје 1 1 1

34 СОУ „Никола Карев“ Струмица 1 1 1

35 СОУ „Јане Сандански“ Струмица 1 1 1

36 СОУ „Кирил Пејчиновиќ“ Тетово 1 1 1

37 СОУ „Моша Пијаде“ Тетово 1 1 1

38 СОУ „Гоце Стојчевски“ Тетово 1 1 1

39 СОУ „Јане Сандански“ Штип 1 1 1

40 СОУ „Коле Нехтенин“ Штип 1 1 1

Вкупно 40 40 40

Посебно го избравме примерокот за слободното интервју. Поради карактерот на 

истражувањето во интервјуто вклучивме испитаници од две средни училишта (класни 

раководители).

Примерокот на класните раководители кои ги интервјуиравме ги избравме така 

што вклучивме по еден класен раководител од првите, вторите, третите и четвртите 

класови на избраните училишта (СЕОУ -Гостивар и ОСТУ -  Гостивар).
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8. МЕТОДИ, ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Предметот на истражувањето: улогата на директорите во превенцијата, 
спречувањето и разрешувањето на насилството во средните училишта во Република 

Македонија има карактер на емпириско истражување од аналитичко- дескриптивен 

карактер. Во истражувањето се применети техниките: амкетирање, скалирање и 

анализа на содржина.

Директорите, педагозите и психолозите кои работат во овие средни училишта 
кои ги вклучивме во примерокот на истражувањето ги анкетиравме со соодветно 
дизајниран анкетен лист- скалер.

Прашањата во анкетниот лист ги поделивме во три групи.

Со првата група на прашања сакавме да добиеме општи податоци за името на 

училиштето, градот во кој работи, образовното ниво на исгштаниците, стажот поминат 
на работа во училиштето и нивниот образовен профил.

Втората група на прашања ја насочивме кон добивање на условите во кои 

работат избраните училишта. Посебен акцент ставивме на оние услови кои играат 

значајна улога во превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во 

средните училишта.
Третата група на прашања имаше за цел да ни открие како директорот со своите 

активности помага во превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во 

средните училишта.

Наведените групи на прашања не се избрани случајно, туку тие директно 

одговараат на предметот, целта и задачите на нашето истражување и беа насочени кон 

добивање на одговори кои помогнаа во докажувањето или отфрлањето на претходно 
поставените хипотези.

9. СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ

Статистичката обработка на податоците е квантитативна и квалитативна, имаме 

табеларно и графичко претставување на податоците, пресметување на фреквенција, 
процент и мод, а исто така направивме и квалитативна анализа на податоците од 

врзаното интервју.
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Во функција на дескрипција на поедините варијабли пресметавме аритметичка 

вредност и одредивме ранг. За утврдување на степенот на поврзаност меѓу варијаблите 

го користевме коефициентот на контингенција.

Заради тестирање на хипотезите по однос на степенот на значајноста на 
разликите пресметувавме хи-квадрат тест.
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ТРЕТ ДЕЛ

АНАЈШЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА ДОБИЕНИТЕ 

РЕЗУЛТАТИ ОД ИСТРАЖУВАЊЕТО
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1. МИСЛЕЊА И СТАВОВИ НА ДИРЕКТОРИТЕ ЗА ЗНАЧЕЊЕТО И 

ВНИМАНИЕТО КОЕ МУ СЕ ПРИДАВА НА ПРОБЛЕМОТ НА НАСИЛСТВО, 

УЛОВИТЕ ЗА РАБОТА ВО УЧИЛИШТЕТО И МОТИВИРАНОСТА НА 
НАСТАВНИЦИТЕ И УЧЕНИЦИТЕ ЗА РЕШАВАЊЕ HA ОВОЈ ПРОБЛЕМ

Истражувањето со кое сакавме да утврдиме колку и како директорите на 

средните училишта во Република Македонија своите активности ги насочуваат кон 

превенцијата, спречувањето и разрешувањето на проблемот на насилство во 
училиштата го поставивме така што за секоја хипотеза поставивме по неколку 

прашања кои се однесуваат на еден дел од проблемот на насилство.

Во тој контекст и анализата ќе ја вршиме според групата на прашања кои 

одговараат на една соодветна хипотеза.

Во првата група прашањата не се поврзани и затоа секое прашање ќе го 

анализираме посебно и за секое ќе тестираме хипотеза која за него ја поставивме.

1.1. Значењето кое директорите на средните училишта му го придаваат на 

познавањето на проблемите на ученичкото насилство

Најпрво ги прашавме директорите на училиштата и училишните педагози и 

психолози да дадат свое мислење за тоа дали позиавањто на проблемот на насилството 

во училиштето го сметат за проблем кој има посебно значење.

Табела 2. Познавањето на проблемот на наснлството во учнлиштето е значајно за Вашата работа

Одговорн на 
нспнтаницнте

директори педагозн псмхолози ВКУПНО
f % f % f % f %

потполно сс согласувам 38 95,00 37 92,50 37 92,50 112 93,33
делумно сс согласувам 1 2,50 2 5,00 1 2,50 4 3,33
воопшто ne сс согласува.м 1 2,50 1 2,50 2 5,00 4 3,33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1,02 df=4 Р>0,05

Одговорите дадени во Табела 2 покажуваат дека 95 проценти од директорите во 

испитуваните средни училишта сметаат дека познавањето на насилството во
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училиштето од аспект на неговата обемност, зачестеност и интензитет се од големо 
значење за нив.

Слични се и одговорите кои ги дадоа училишните педагози со одговори од 92% 

во категоријата потполно се согласувам и тврдењата на училишните психолози со ист 
процен потполно се согласувам (92%).

Самиот увид на добиените резултати и пресметаниот хи- квадрат тест со 

вредност од 1,02 за df=4 на ниво од 0,05 не уверуваат дека не постои статистички 

значајна разлика во одговорите на трите категории испитаници.

ѕ}ѕ ѕ}: ѕЈс

Добиените резултати ја потврдуваат хипотезата дека директорите на средните 

училишта му придаваат доволно значење на познавањето на проблемот на насилство 
во училиштето.

Добиената вредност на хи- квадрат тестот ја отфрла хипотезата дека: постои 

разлика во мислењата на директорите, училишните педагози и училишните психолози 

по прашањето за значајноста на познавањето на насилството во училиштето.

1.2. Вниманието кое директорите на средните училишта им го посветуваат на 

проблемите на насилство во училиштето

Со прашањето кое е анализирано во Табела 3 се обидовме преку понуденото 

тврдење „Во Вашето училиште се поветува внимание на проблемот на насилството“ да 

откриеме колку директорите, училишните педагози и училишните психолози се 
согласуваат со него.
Табела 3. Во Вашето учнлнште се посветува вниманнс на насилннчкото однесување на ученнците

Одговори на 
испитаниците

директори педагозн психолози ВКУПНО
f % f % f % f %

иотполно сс согласувам 36 90,00 34 85,00 34 85,00 104 86,67
дслумно се согласува.м 3 7,50 5 12,50 5 12,50 13 10,83
воопшто не сс согласувам 1 2.50 1 2,50 1 2,50 3 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=0,69 df=4 Р>0,05
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Добиените резултати покажуваат висок степен на согласност со поставеното 
тврдеље. Така 90% директори ја одбраа категоријата потполно се согласува. Истата 

категорија ја избраа и 85% училишни педагози и 85% училишни психолози.

Резултатите ја потврдуваат поставената хипотеза дека во учииштето се посветува 

доволно внимание на проблемот на насилството.

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност од 0.69 за df=4 ja отфрла поставената 

хипотеза дека постои разлика во мислењата на директорите на училиштата, 

училишните педагози и учиишните психолози по прашањето за вниманието кое во 
училиштето му се посветува на проблемот на насилство во него.

1.3. Услови за работа во училиштето

Со наредните прашања сакавме да го испитаме мислењето на директорите за 

условите за работа во нивното училиште.

Табела 4. Условнте за работа на учнлнштето се добри

Одговори на
Дирсктори педагози псмхолозм ВКУПНО
f % f % f % f %

II0TII0.1U0 сс согласувам 20 50.00 26 65.00 27 67,50 73 60,83
делумно сс согласувам 19 47,50 12 30,00 12 30,00 43 35,83
воопшто нс сс согласувам 1 2,50 2 5,00 1 2,50 4 3,33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=3,96 df= 4 Р>0,05

Директорите на средните училишта изненадија со прифаќањето на категоријата 

потполно се согласувам (50%) и делумно се согласувам 47,5 проценти.

Значи ова твредење е прифатено со половина проценти потполно се согласувам 

и блиску до половина делумно се согласувам, а само 2,5 проценти воопшто не се 

согласија со тоа дека условите за работа во училиштата се добри.
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Приближни се и резултатите кои ги добивме од училишните педагози и 

психолози кои со понуденото тврдење се согласија во 65% и 67%, а со 30 проценти ја 
избраа категоријата делумно се согласувам. Само 5% од училишните педагози и 2,5% 

од училишните психолози потполно не се согласуваат со тоа дека условите за работа 

во нивното училиште се добри.

Пресметаниот хи-квадрат тест е 3,96 за df=4, што значи дека не постои 

статистички значајна разлика меѓу мислењата на директорите и педагозите и 
психолозите на училиштата.

*****

Добиените резултати покажаа дека се потврдува хипотезата според која 
директорите на училиштата сметаат дека условите за работа во училиштето се добри.

На прашањето, како и во сите други прашања, одговор дадоа и педагозите и 

психолозите на училиштата.

Хи-квадрат тестот со добиениот резултат ја отфрли хипотезата дека постои 

разлика меѓу мислењата на директорите, педагозите и психолозите на средните 
училишта во мислењето дека условите за работа во училиштето се добри.

1.4. Просторни услови на училиштето

Во склопот на мислења кои сакавме да ги добиеме од трите категории на 

испитаници е и она кое се однесува на просторните услови во училиштето.

Табела 5. Просторните условн задоволуваат

Одговорн на
директорн педагози Психолозн ВКУПНО
f % f % f % f %

потполно сс согласува.м 19 47 ,50 21 52 ,50 22 55 ,00 62 51,67

дслумно се согласувам 20 50 ,00 16 40 ,0 0 16 40 ,0 0 52 43 ,33

воопшто не се согласувам 1 2,50 3 7,50 2 5,00 6 5,00

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100

Х2=1,84 df=4 Р>0,05
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Го поставивме тврдењето дека просторните услови во училиштето 

задоволуваат. Скоро половината (47,5%) директори ја избраа категоријата потполно се 
согласувам, a 50% ja избраа категоријата делумно се согласувам.

Училишните педагози и психолози го потврдија мислењето на директорите. 

Така 52,5 проценти педагози потполно се согласија со тврдењето, a 40% од нив 

делумно се согласија. Училишните психолози со процент од 55% потполно се 

согласија, 40% делумно се согласија со поставеното тврдење.

Најмал е процентот (2,5%) на директори кои воопшто не се согласија со 
поставеното тврдење, 7,5% педагози и 5% психолози го избраа истото тврдење.

Вредноста на пресметаниот хи-квадрат тест е 1,84 за df=4 и покажува дека не 

постои статистички значајна разлика во мислењата на директорите, педагозите и 

психолозите за тоа дали просторните услови на училиштето задоволуваат.

*****

Оттука, иако со мала претпазливост ја потврдуваме поставената хипотеза 

според која просторните услови на средните училишта во Републикава во доволна мера 

ги задоволуваат бараните стандарди.
Добиените резултати ја отврлија хипотезата според која тврдевме дека постои 

разлика во одговорите на директорите, педагозите и психолозите на средните 

училишта дека просторните услови на училиштето задоволуваат бараните стандарди.

1.5. Кадровска опременост на училиштето

Во првата група на тврдења претпоставивме дека кадровската опременост на 

училиштата задоволува. И по ова прашање повеќе од половината од сите категории 

испитаници потполно се согласија со тврдењето (60% директори, 67% училишни 
педагози и 70% училишни психолози).
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Т а б с л а  6. К а д р о в с к а т а  о п р е м с н о с т  н а  у ч и л п ш т е т о  с д о б р а

Одговори на 
испитаницнте лирсктори педагози психолози ВКУПНО

f % f % f % f %
потполно сс согласувам 24 60,00 27 67,50 28 70,00 79 65,83
делумно се согласувам 15 37,50 11 27,50 11 27,50 37 30,83
воопшто ис сс согласувам 1 2,50 2 5,00 1 2,50 4 3,33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1,67 df= 4 P>0,05

Делумно се согласија 37,5% директори, 27,5% педагози и 27,5% психолози. И 

по ова тврдење мал е бројот на испитаници кои потполно не се согласија со него (2,5% 

директори, 5% педагози и 2,5% психолози).

%  ѕ}: ѕј:

Уште еднаш ни се повторува ситуацијата да се потврди хипотезата дека 

кадровските услови на училиштата ги задоволуваат барањата и се отфрла хипотезата 

дека постои разлика во мислењата на трите категории испитаници со која 
претпоставивме дека кадровските услови на средните училишта задоволуваат 

барањата.

1.6. Вниманието кое наставниците му го придаваат иа ученичкото насилство

Понатаму ги испитавме директорите за нивните мислења по однос на тоа дали 

наставниците на средните училшта одговорно му приоѓат на проблемот на насилството 

во училиштето.

Табела 7. Наставннците одговорно му приоѓаат на проблемот на насплството во училнштето

Одговори на
дирсктори педагози психолози ВКУПНО

испитаннците
f % f % f % f %

потполно cc согласувам 26 65,00 23 57,50 27 67,50 76 63,33
делумно ce согласувам 13 32,50 14 35,00 12 30,00 39 32,50
воопшто ис ce согласувам 1 2,50 3 7,50 1 2,50 5 4,17

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
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*2=2,01 df=4 P>0,05

Ha поставеното тврдење дека наставниците одговорно му приоѓаат на 
проблемот на насилство во училиштето 65% директори одоворија со потполно се 

согласувам, 32,5% со делумно се согласувам. Бројот на директорите кои воопшто не го 
прифатија поставеното тврдење е само 2,5%.

ѕјс :јс :јс зјс ѕ|с

Оттука заклучуваме дека најголемиот број на директори им веруваат на 

наставниците и сметаат дека тие одговорно се однесуваат кон проблемот на насилство 

во училиштето.

Резултатите добиени од директорите ги проверивме со мислењата на педагозите 
и психолозите на училиштата. И нивните мислења со над половина проценти се дека 

потполно се согласуваат со поставеното тврдење. (57,5% педагози и 67,5% психолози).

Скоро идентични се одговорите дадени како „делумно се согласувам“ на 

директорите, педагозите и психолозите (35,5% директори, 35% педагози и 30% 

психолози).
Од 2,5% на директорите и психолозите на училиштата, поголем е процентот на 

педагозите на средните училишта со 7,5% испитаници кои воопшто не се согласија со 

понуденото тврдење.

: { с : Ј с  ѕјс

Наведените резултати покажуваат дека педагозите на средните училишта имаат 

помала доверба во наставниците.

Високиот процент на испитаници со одговори од првата категорија не 

наведуваат на заклучокот да ја потврдиме хипотезата според која наставниците 

одговорно му приоѓаат на проблемот на насилството во училиштето.
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1.7. Значењето кос и.м сс нридава на задачите и активностите кои се однесуваат на 
наснлството во учнлнштето

Ги испитавме и мислењата на директорите за значењето кое му го придаваат на 

проблемот на насилството во училиштето.

Табела 8. Вне н.м прпдавате зиачење на задачнте кои се однесуваат иа прашањето на наснлство во 
училиштето

Одговорн на 
нспитаннците

днректорн педагозн психолози ВКУПНО
f % f % f % f %

мотполно сс согласувам 35 87,50 37 92,50 37 92,50 109 90,83
дслумно се согласувам 4 10,00 2 5,00 2 5,00 8 6,67
BOOIIIUTO ие сс согласувам 1 2,50 1 2,50 1 2,50 3 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1,08 df=4 P>0,05

Доста висок процент директори ја одбраа категоријата потполно се согласувам 

(87,50%), 10% одговорија со делумно се согласувам, а само 2,5 проценти од 

директорите воопшто не се согласуваат со понуденото тврдење.

Слични се и мислењта на педагозите и психолозите со одговори од 92,5% 

потполно се согласувам, само 5% делумно се согласувам и 2,5% со воопшто не се 

согласувам.

*****

Оттука, со голема веројатност ја потврдуваме поставената хипотеза дека 

директорите на средните училишта им придаваат доволно значење на задачите кои се 

однесуваат на прашањето на насилството во училиштата.

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност од 1,08 за df=4 ja побива хипотезата 

според која постои разлика во мислењата на директорите, педагозите и психолозите во 

училиштето за значењето кое директорите на средните училишта им го придаваат на 

задачите за решавање на проблемите на насилство во училиштето.
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1.8. Значењето кое наставницитс и другите субјекти во училиштето му го 

придаваат на решавањето на проблемот на насилство во училиштсто

Дека наставниците и другите субјекти во училиштето му придаваат големо 

значење на проблемот на насилството потврдија директорите со изборот на 

категоријата потполно се согласувам со 65% и 32,5% со делумно се согласувам, а само 

2,5% воопшто не се согласуваат.

Табела 9. Наетавинцнте и другите субјектн во учнлнштето му придаваат големо значсње на проблемот на 
насилството

Одговорн на 
испитапиците

директорн педагози психолози ВКУПНО
f % f % F % f %

Потполно сс согласувам 26 65,00 19 47,50 18 45,00 63 52,50
делумно се согласувам 13 32,50 19 47,50 21 52,50 53 44,17
вооишто ие сс согласувам 1 2,50 2 5,00 1 2,50 4 3,33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=4,27 df= 4 Р>0,05

Потполно се согласуваат со тоа дека наставниците и другите субјекти во 

училиштето му придаваат големо значење на проблемот на насилството 47,5% 

педагози и 45% психолози. Меѓутоа половината од овие испитаници делумно се 
согласија со поставеното тврдење (47,5% педагози и 52,5% психолози и само 5% 

педагози и 2,5% психолози воопшто не се согласија со ова тврдење).

Со мала колебливост ја потврдуваме хипотзата дека наставниците и другите 

субјекти во училиштето му придаваат доволно значење на проблемот на насилството.

Меѓутоа, резултатите не упатија на тоа да ја отфрлиме хипотезата дека постои 

разлика во одговорите на директорите, педагозите и психолозите по прашањето за 
значајноста која наставниците му ја придаваат на проблемот на насилството.

116



1.9. Мотивираноста на учениците за решавање на насилничкото одиесување во
училиштсто

Последно прашање од првата група на општи прашања беше тврдењето дека 

учениците се доволно мотивиранин за решавање на проблемот на насилничкото 
однесување на учениците.

Табела 10. Учениците се мотивирани за решавање на проблемите на насилннчко однесување

Одговори на 
нспитаниците днректори педагози психолози ВКУПНО

F % f % f % f %
потполно сс согласувам 22 55,00 12 30,00 15 37,50 49 40,83
делумно сс согласувам 17 42,50 19 47,50 21 52,50 57 47,50
воопшто нс сс согласувам 1 2,50 9 22,50 4 10,00 14 11,67

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=10,65 df=4 Р<0,05 С=0,29

Најголем е процентот на директорите кои потполно се сложија со поставеното 
прашање (55%), а педагозите и психолозите ова тврдење го избраа со 30% и 37%. 

Педагозите се оние кои во најголем процент (22,5%) воопшто не се согласуваат со 

тврдењето дека учениците се мотивирани за решавање на проблемите на насилничко 

однесување, а не е занемарлив и процентот на психолозите (10%) кои исто така 

воопшто не се согласија со тврдењето.

Сепак резултатите со одговори потполно се согласувам и делумно се согласувам 

упатуваат на заклучокот дека поставената хипотеза дека учениците доволно се 
мотивирани за решавање на насилничкото однесување во училиштето се потврдува.

Хи-квадрат тестот со вредност 10,65 за степен на слобода 4 покажува 

статистички значајна разлика во одговорите на ниво на значајност од 0,05, a 

пресметаниот коефициент на контингенција (С=0,29) укажува на слаба поврзаност 

меѓу варијаблите, иако е статистички значаен, исто така на ниво од 0,05.
Ваквата вредност на хи-квадрат тестот оди во прилог на потврдување на 

хипотезата дека постојат разлики во мислењата на директорите, педагозите и
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психолозите иа средните училиштата за тоа дека учениците се доволно мотивирани за 

решавање на проблемите на насилничко однесување.

%  ј}: ј }: ѕјс

Мислењата од првата група на тврдења кои им ги поставивме на директорите и 
ги проверивме со мислењата на училишните педагози и психолози се однесуваа на 
условите за работа на училиштата.

Задоволува фактот кој се потврди со истражуваљето дека условите за работа во 

средните училишта во Република Македонија разгледувани од повеќе аспекти 

(просторните услови, кадровската опременост, опременоста со наставни средства, 

условите за работа ) во доволна мера задоволуваат.
Исто така, задоволува и значајноста на вниманието кое му се придава на 

проблемот на насилството во средните училишта според мислењата на трите категории 

на испитаиици кои понудените тврдења ги потврдија со: потполно се согласувам и 

делумно се согласувам.

Оваа група на прашања имаа за цел, најпрво да се оцени во какви услови 
работат училиштата, што е значајно за тоа дали ќе се појави насилство во училиштето, 

во кои облици, и каков е ставот на директорите како менаџери на училиштата спрема 

овој горлив проблем и каков е односот на наставниците и учениците кон овој проблем.
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2. ОСПОСОБЕНОСТА HA ДИРЕКТОРИТЕ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА

ПРЕВЕНЦИЈА НА НАСИЛСТВОТО

2Л. Сознанијата и компетенциите кои директорите ги добиле на факултетите на 

кои студирале се во функција на превенција на насилството во училиштето

Втората група на прашања имаше за цел да открие дали и колку директорите на 

средните училишта се оспособени за превенција на насилството во училиштето.
Најпрво, им го понудивме тврдењето дека на факултетите на кои студирале се 

здобиле со способности и компетенции кои се доволни за акција во функција на 

превенција од насилство во училиштето.

Табела 11. Сознанијата и способностите кон ги добнвме на факултетот сс задоволнтелпн за наша акцнја во 
функцнја на превенцнја па наснлството во учнлиштсто________________________________________

Одговори па
дирсктори псдагози психолози ВКУПНОиспитанмц||тс
f % f % f % f %

потполно сс соглаеупа.м 9 22,50 10 25,00 19 47,50 38 31,67
дслумно сс еогласувам 20 50,00 20 50,00 19 47,50 59 49,17
воопшто не сс согласувам 11 27,50 10 25,00 2 5,00 23 19,17

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=11,17 df=4 P<0,05 C=0,29

Директорите со 50% делумно се задоволни од сознанијата и способностите кои 

ги добиле на факултетите, 22,5% сосема се согласуваат со тврдењето, а дури 27,5% 

воопшто не се задоволни со она што го добиле на факултетите во функција на 
првенција од насилство во училиштето.

Забележително е тоа што и педагозите во мал процент (26%) се сосема 

задоволни од сознанијата и компетенциите за нревенција од насилство во училиштата, 

половината од нив (50%) се делумно задоволни, a 25% вопшто не се задоволни. 

Поголемо задоволство од она што го добиле на факултетите покажуваат психолозите 

со 47,5% тврдења дека сосема се задоволни и исти толкав процент на делумно 
задоволни, а само 5% воопшто не се задоволни.

Пресметаниот хи-квадрат тест е 11,17 за степеи на слобода 4 и покажува дека 

постојат статистички значајни разлики на ниво на значајност од 0,05 во одговорите на

119



испитаниците no однос на ова прашање. Коефициентот на контигенција (С=0.29) 
укажува на слаба поврзаност помеѓу варијаблите.

2.2. Стручната литература, емисиите на ТВ, информациите на ннтернет, дневниот 
печат и др.во функција на превенција од насилство

Табела 12. Постои доволио стручна литература, емнсии на ТВ., сознанија на интернет, днсвннот печат и сл. 
кои ии помагаат во превспинјата на наснлството во учнлнштето__________________________________

Одговори на
Директори педагозн психолози ВКУПНОиспптаниците
f % f % f % f %

потполно сс согласувам 10 25,00 13 32,50 16 40,00 39 32,50
дслумно сс согласувам 28 70,00 20 50,00 21 52,50 69 57,50
поопшто мс сс согласувам 2 5,00 7 17,50 3 7,50 12 10,00

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=6,54 df=4 P>0,05

На тврдењето дека постои доволно стручна литература, ТВ емисии, сознанија на 
интернет и дневниот печат 25% директори потполно се согласуваат, 70% делумно се 

согласуваат, 5% воопшто не се согласуваат.

Од анкетираните педагози 32,5% потполно се согласуваат, 50% делумно се 

согласуваат, a 17,5% воопшто не се согласуваат со rope поставеото тврдење.

Психолозите повторно изразија поголемо согласување со тврењето кое го 
тестирамвме, односно, 40% потполно се согласуваат, 52,5% делумно се согласуваат и 

7,5% воопшто не се согласуваат.
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2.3. Обуки, семинари и сл. во функција на оспособување на директорите за 
превенција на насилството во училиштата

Табела 13. Неопходно ни е поголемо учество на обукн, семинарн и сл. за реализација на задачите за 
превенцнја на наснлство_______________________________________________________________

Одговори на
Директори педагози психолози ВКУПНОиспнтаницитс
f % f % f % f %

потполио се согласува.м 32 80,00 28 70,00 26 65,00 86 71,67
делумно сс согласувам 7 17,50 11 27,50 13 32,50 31 25,83
воопшто не се согласувам 1 2,50 1 2,50 1 2,50 3 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100

*2=2,46 df=4 Р>0,05

На понуденото тврдње дека е потребна обука. семинари и слично, кои ќе бидат 
во функција на нивното оспособување за превенција од насилство голем процент од 

директорите, педагозите и психолозите сосема се согласуваат со понуденото тврдење.

Дури 80% од директорите потполно се согласуваат со rope наведеното тврдење, 

а голем е процентот на педагозите (70%) и психолозите (65%) кои го застапуваат 

истото тврдење.

На прашањата со кои сакавме да утврдивме дали директорите, педагозите и 
психолозите се оспособени за превенција на проблемот на насилство во училиштата, 

добивме одговори од кои се гледа дека и трите групи на испитаници по однос на трите 

прашања во групата не покажуваат големо задоволство од нивната оспособеност за 

превенција на проблемите на насилство во училиштата.

Директороте и педагозите главно, делумно се задоволни од сознанијата и 

компетенциите кои ги добиле на факултетите на кои студирале, а малку по задоволни 
по ова прашање се психолозите.

По прашањата за постоење на обуки, семинари и сл. за оспособување за 
превенција од проблемите на насилство и прашањето за постоење на стручна 

литература, емисии на ТВ, информации на интернет и сл. трите групи на испитаници 

не покажаа некое поголемо задоволство.
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Во оваа смисла сметаме дека можеме, иако со претпазливост, да заклучиме дека 

не се потврдува хипотезата според која директорите во доволна мера се оспособени за 

превенција на проблемите на насилство во училиштето.

По однос на постоењето на разлики во мислењата на директорите, педагозите, и 
психолозите, хи-квадрат тестот во трите случаи укажува на тоа дека се потрдува 

хипотезата дека постои разлика во мислењата на трите групи на испитаници по 

прашањето за оспособеноста за превенција од насилство.
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3. ОСПОСБЕНОСТА HA ДИРЕКТОРИТЕ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА 
СПРЕЧУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО

3.1. Дали и колку директорите на средните училишта се оспособени за спречување 

на насилството во училиштето

Во контекстот на проверување и на ова прашање на испитаниците, на 

директорите во директното испитување и на педагозите и психолозите во функција на 

проверка, им поставивме три тврдења кои одговараат на три прашања.

Табсла 14. Сознанијата и компетенциите кои ги добпвме на факултетот се задоволнтелни за наша акцнја во 
функција на спречување на наснлството во училнштсто________________________________________

Одговори на
днректори псдагози психолози ВКУПНО
f % f % f % f %

потполпо сс согласувам 9 22,50 8 20,00 19 47.50 36 30,00
дслумно сс согласувам 25 62,50 24 60,00 20 50,00 69 57,50
воопшто нс сс согласувам 6 15,00 8 20,00 1 2,50 15 12,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х 2=11,97 df=4 Р<0,05 С=0,30

Најпрво го поставивме прашањето дали сознанијата и компетенциите кои ги 

добиле на факултетите задоволуваат за нивна акција во спречување на насилството во 

училиштето.

На ова тврдење само 22,5% директори потполно се сложуваат со поставеното 
потврдно тврење, 62,5% делумно се сложуваат, a 15% воопшто не се согласуваат.

Психолозите на училиштата во 20 проценти сосема се согласуваат со 

поставеното тврдење, 60% делумно се согласуват, a 20% воопшто не се согласуваат.

Пресметаниот хи-квадреат тест за df 4 изнесува 11,94 на ниво на значајност од 

0,05, a С коефициентот од 0,30 укажува на поврзаност со слаб интензитет помеѓу 
варијаблите.
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3.2. Стручна га литератута, емисиите на ТВ, информацииге на интернет, дневниот 

печат и др. во функција на спречување на насилствого во училиштето

На прашањето за постоење на информации во стручната литература, ТВ 
емисиите, интернетот, дневниот печат и сл. во насока на оспособување за спречување 

на проблемот на насилство директорите само со 25 проценти го потврдија потврдното 

тврдење дека постојат доволни информации по ова прашање, 72% од нив делумно се 

согласуваат со тоа, a 2,5% воопшто не се согласуваат со ова тврдење.

Табела 15. Постои доволно стручна литература, емисин на ТВ., сознаинја на интсрнет, дневнмот печат и сл. 
кои Вн помагаат во спречувањето на насилството во училиштето_________________________________

Одговори на 
испитаниците

Директори псдагози психолозн ВКУПНО
f % f % f % f %

потполно се согласувам 10 25,00 15 37,50 10 25,00 35 29,17
делумно се согласувам 29 72,50 23 57,50 25 62,50 77 64,17
воопшто ие се согласувам 1 2,50 2 5,00 5 12,50 8 6,67

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=5,41 df=4 P>0,05

Како и за предходние прашања и овде прашањето за информациите го 

проверивме со мислењата на училишните педагози и психолози. Педагозите со 37,5% 

проценти го избраа тврдењето потполно се согласувам, психолозите со 25 проценти. И 
педагозите и психолозите на училиштата дадоа најголем процент на мислења со 

тврдење делумно се согласувам (57,5% педагози, 62,5% психолози), a 5% педагози и 

12,5% психолози воопшто не се согласуваат со поставеното тврдење.

3.3. Обуки, семинари, научни собири и сл. во функција на оспособување на 

директорите за спречување на насилството во училиштето

Директорите ги прашавме и за мислење дали се согласуваат со тоа дека им е 

потребно поголемо учество на обуки, семинари и сл. во функција на нивното 

оспособување за спречување на насилството во училиштето.
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Табела 16. Неопходно ин 
учнлиштето

е поголемо учество на обуки, семинари и сл. за спречување на насилството во

Одговорн на 
испитаниците директори педагози психолози ВКУПНО

f % f % f % f %
потполио сс согласувам 27 67.50 30 75,00 23 57,50 80 66,67
дслумно сс согласувам 12 30,00 5 12,50 14 35,00 31 25,83
ноопшто пс сс согласувам 1 2,50 5 12,50 3 7,50 9 7,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=7,91 df=4 Р>0,05

Одговорите беа слични со претходните ако се има во предвид фактот дека 

постои мала нишка на разлика меѓу превенцијата и спречувањето на насилството во 

училиштето. Така, 67,5% директори сосема се согласија, 30% делумно се согласија, 
2,5% воопшто не се согласија со поставеното тврдење.

Најголем е процентот на педагози кои сосема се согласија со поставеното 

тврдење (75%), 12% делумно се согласија, а, 12,5% воопшто не се согласија.

Психолозите дадоа слични одговори со повеќе од половина проценти (57,5%) 

сосема се согласувам, 35% делумно се согласуваат и 7,5% воопшто не се согласуваат.

*****

Увидот на одговорите на трите поставени тврдења во врска со оспособеноста на 

директорите и на педагозите и психолозите во средните училишта ја покажува нивната 
слаба оспособеност за спречување на насилството во училиштето.

Овде треба да истакнеме дека во литературата од областа на училишното 

насилство, бројни автори не прават разлика помеѓу превенцијата и спречувањето на 

насилството.

Ние, меѓутоа, посебно ги испитувавме овие категории сметајќи дека може да се 
прави разлика помеѓу превенцијата, која подразбира обезбедување на такви услови за 

работа во училиштето во кои не е можна појава на насилство во него и спречување од 

насилство, каде постојат услови за појава на насилство, но и можности да се спречи 

неговото појавување.
Одговорите на директорите на средните училишта директно не упатија на 

сознанијето дека треба да се отфрли поставената хипотеза со која претпоставивме дека
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директорите во доволна мера се оспособени за спречување на насилството во 

училиштето.

Одговорите кои ги добивме од педгозите и психолозите во училиштата и 

пресметаните хи-квадрат тестови за трите поставени тврдења со кои го баравме 

пивното мислење не наведоа на заклучокот дека се прифаќа хипотезата со која 

претпоставивме дека постојат разлики во мислењата на директорите, педагозите и 

психолозите во училиштата по прашањето за нивната оспособеност за спречување на 

насилството во училиштето.
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4. ОСПОСБЕНОСТА HA ДИРЕКТОРИТЕ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА 

РАЗРЕШУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО

4Л. Дали и колку директорите на срсднитс училишта во Република Македоннја се 

оспособеии за разрешување на насилството во училиштето

По истиот редослед како за оспособеноста на директорите за превенција и 

спречување на насилството ги испитавме и мислењата за нивната оспособеност за 
разрешување на насилството во училиштето.

Табела 17. Сознапијата и компетенциите кои ги добивме на факултетот се задоволнтелни за наша акција во 
функцнја на разрешување на наснлството во учнлнштсто_______________________________________

Одговори на 
непнтаинцнте

директори педагозн псмхолози ВКУПНО
f % f % f % f %

иотполно сс согласувам 7 17,50 7 17,50 13 32,50 27 22,50
дслумно сс согласувам 26 65,00 25 62,50 23 57,50 74 61,67
воопшто »е сс согласува.м 7 17,50 8 20,00 4 10,00 19 15,83

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=4,22 df=4 P>0,05

Така, најпрво прашавме за мислењето за задоволство од сознанијата и 

компетенциите кои ги добиле на факултетите на кои студирале.

Тука категоријата потполно се согласувам е најмалку избрана од директорите и 

тоа 17,5%. Најголем процент (65%) добивме во категоријата делумно се согласувам, a 

не мал процент од 17,5% директори воопшто не се согласија со поставеното тврдење.

Мислењата на педагозите се блиски со мислењата на директорите со 17,5% 

потполно се согласувам, 62,5% делумно се согласувам и 20% воопшто не се 

согласувам.

Повеќе потврдни одговори добивме од психолозите со 32,5% - потполно се 

согласувам, 57,5% - делумно и 10% - воопшто не се согласувам.
Пресметаниот хи-квадрат тест е 4,22 за степен на слобода 4 и покажува дека 

нема статистички значајни разлики во одговорите на испитаниците.
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4.2. Стручна литература, емисии на ТВ, информации на интернет, дневниот печат 
и сл. во функција на оспособување на директорите од средните училишта за 

разрсшување на насилството во училиштата

Прашањето за постоење на стручна литература, емисии на ТВ, сознанија на 

интернет и сл. според усвоената методологија им го поставивме на директорите во 
форма на потврдно тврдење.

Табела 18. Постои доволно стручна лнтсратура, смиспи на ТВ., сознанија на ннтернет, дневниот печат и сл. 
кон ни помагаат за разрешување на насилството во училнштето__________________________________

Одговори на
днректори педагозн психолози ВКУПНО

нспнтаницнте
f % f % f % f %

потполпо сс согласувам 9 22.50 7 17,50 10 25,00 26 21,67
дслу.мно сс согласувам 30 75,00 32 80,00 27 67,50 89 74,17
воопшто нс се согласувам 1 2,50 1 2,50 3 7,50 5 4,17

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=2,56 df=4 P>0,05

Најголем процент од директорите на средните училишта (75%) го прифатија 
тврдењето: делумно се согласувам, мал процент (22,5%): потполно се согласувам и 

сосема мал процент: делумно се согласувам.

И во оваа група на прашања ставовите на директорите ги споредивме со оние на 

училишните педагози и психолози. Во групата на педагози, исто така, најголем е 

процентот на оние кои делумно се согласија со поставеното барање (80%), 17,5% 

сосема се согласија, a 2,5% воопшто не се согласија.
Нешто поголем процент психолози покажаа задоволство од информациите кои 

на различни начини можат да ги добијат во функција на разрешувањето на насилството 

во училиштето. Така 25 проценти од испитаните психолози ја избраа категоријата 

сосема се согласувам, 67,5% делумно се согласувам и 7,5% воопшто не се согласија.
Пресметаниот хи-квадрат тест е 2,56 за степен на слобода 4 и покажува дека 

нема статистички значајни разлики во одговорите на испитаниците.
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4.3. Обуки, семинари, научни собири и сл. во функција на оспособување на 

директорите од средните училишта за разрешување на насилството во учииштето

Во согласност со прифатената методологија на работа, директорите ги 

прашавме и за мислење дали се согласуваат со тоа дека им е потребно поголемо 

учество на обуки, семинари и сл. во функција на нивното оспособување за 

разрешување на насилството во училиштето.

Табсла 19. Неопходно ни е поголемо учество на обукн, семинари и сл. кои ќе мн помогнат за поуспешно 
разрсшување на насилството во учнлнштето_________________________________________________

Одговори на директори педагози психолози ВКУПНО
испиташшите

f % f % f % f %
потполио се согласувам 35 87,50 31 77,50 32 80,00 98 81,67
дслумио сс согласувам 4 10,00 8 20,00 7 17,50 19 15,83
вооншто нс сс согласувам 1 2,50 1 2,50 1 2,50 3 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1,63 df=4 P>0,05

Од Табела 19 може да се види дека најголем процент од директорите (87,5%) 

одговорија дека потполно се согласуваат со тврдењето дека им е неопходно поголемо 

учество на обуки, семинари и сл. кои ќе бидат во функција за поуспешно разрешување 

на насилството во училиштето.

Исто така и педагозите (77,5%) и психолозите (80%) дадоа слично тврдење, 
односно потполмо се согласуваат со истото.

Хи-квадрат тестот со вредност 1,63 за степен на слобода 4, сосема јасно 

покажува дека нема статистички значајни разлики во одговорите на директорите, 

педагозите и психолозите по однос на ова прашање.

г*с 5}с гЈс ѕ}с

Мислењата на трите прашања со кои ја испитавме оспособеноста на 

директорите за разрешување на проблемите на насилство во средното училиште, иако 
со најголем број на делумно прифаќање на тврдењето, ја потврдуваат хипотезата дека 

директорите во доволна мера се оспособени за разрешување на проблемот на 

насилство во средните училишта во Република Македонија.
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Пресметаните хи-квадрат тестови, пак не упатуваат на отфрлање на хипотезата 

дека постои разлика во мислењата на директорите, педагозите и психолозите за 

нивната оспособеност за разрешување на насилството во училишето.

jjc jjc

Трите групи на прашања кои се однесуваа на оспособеноста на директорите за 

превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во училиштето со 

добиените мислења не упатуваат на заклучокот на тоа дека делумно можеме да бидеме 

задоволни од таквата оспособеност.

Забележително е тоа што директорите и педагозите се помалку задоволни од 

сознанијата и компетенциите кои го добиле на факултетите на кои студирале, додека 
психолозите покажуваат нешто поголемо задоволство. Претпоставуваме дека тоа е 

резултат на програмите на оваа студиска група каде насилството е подобро 

разработувано.

По однос на другите прашања од групите кои ја мереа оспособеноста на трите 

групи на испитаници, не се покажаа забележителни разлики во нивните мислења, освен 

во првата група на прашања каде постојат разлики во мислењата на директорите, 
педагозите и психолозите на средните училишта по однос на задоволството од 

сознанијата и компетенциите кои тие ги добиле на факултетите на кои се обучувале за 

превенција на проблемот на насилство во училиштата.
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5. МИСЛЕЊА ИА ДИРЕКТОРИТЕ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА 

ОСПОСОБЕНОСТА НА НАСТАВНИЦИТЕ ЗА РЕШАВАЊЕ НА ПРОБЛЕМИТЕ

НА НАСИЛСТВОТО

5.1. Дали наставниците им помагаат на директорите на средните училишта за 

решавање на проблемите на насилство во училиштето

Интересно ни се чинеше мислењето на директорите дали и колку наставниците 

им помагаат во решавањето на проблемите на насилство во училиштето.

Табсла 20. Наставниците нн помагаат во решавањето на наснлството во учнлиштето

Одговори на 
нспмтаницитс

днректорн педагозн психолозн ВКУПНО
f % f % f % f %

мотполно сс согласупам 30 75,00 15 37,50 13 32,50 58 48,33
дслумно сс согласупам 9 22,50 20 50,00 18 45,00 47 39,17
иоошпто пс сс согласувам I 2,50 5 12,50 9 22,50 15 12,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=19,71 df=4 P<0,01 C=0,38

Табела 20 покажува дека директорите покажаа задоволство од помошта што им 

ја даваат наставниците во нивната работа во решавањето на наведениот проблем. Така 

75% од директорите потполно се согласија со поставеното тврдење дека наставниците 

им помагаат во оваа работа, 22,5% делумно се согласија, a 2,5% воопшто не се 

согласија со наведеното тврдење.

Проверката на овој став со тврдењата на педагозите покажа дека тие се помалку 

задоволни од помошта која ја добиваат од наставниците. Само 37,5% училишни 

педагози потполно се согласија со тврдењето кое им го понудивме, 50% делумно се 

согласија, a 12,6% воопшто не се согласија со тврдењето дека наставниците им 

помагаат во решавањето на проблемите на насилство во училиштата.

Мислењата на психолозите се поблиски до оние на педагозите на училиштата. 
Така, 32,6% од психолозите потполно се согласија со тоа дека наставниците им 

помагаат во решавањето на проблемот кој го испитувавме, 45% делумно се согласија, a 
дури 22,5% воопшто не се согласија.
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Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 19,71 за стпен на слобода 4, 

покажува статистички значајна разлика во одговорите на ниво на значајност од 0,01. 

Пресметаниот коефициент на контингенција (С=0,38) укажува на средна поврзаност 

меѓу варијаблите, и е статистички значаен, исто така на ниво од 0,01.

Задоволството на директорите по ова прашање ја потврдува хипотезата дека 

наставнците во доволна мера им помагаат на директорите на средните училишта во 

решавањето на проблемте на насилство во училиштето.
Вредностите пак на хи-квадрат тестот не упатува на тоа да ја прифатиме 

хипотезата дека постои разлика во мислењата на директорите, педагозите и 

психолозите во средните училишта за тоа дали и колку наставниците им помагаат во 

решавањето на проблемите на насилство во училиштето.

Очигледно педагозите и особено психолозите не се во доволна мера задоволни 

од соработката која ја имаат со наставниците во поглед на заедничко решавање на 
проблемите на насилство во училиштето.

5.2. Оспособеноста на наставниците од средните училишта за решавање на 

проблемите на насилство во училиштето

Директорите на средните училишта по прашањето дали наставниците се 

доволно оспособени за решавање на проблемот на насилство во нашето средно 

училиште, потврдно го прифатија тврдењето само со 20%, 55% делумно се согласија и 

дури 25% воопшто не се согласија.

Табела 21. Наставннцнте не се доволно оспособепн за разрсшување на наснлството во училиштето

Одговорм на
директорн псдагози психолози ВКУПНО
f % F % f % f %

потполно сс согласупам 8 20,00 9 22,50 11 27,50 28 23,33
делумпо се согласувам 22 55,00 21 52,50 21 52,50 64 53,33
воопшто нс сс согласувам 10 25,00 10 25,00 8 20,00 28 23.33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=0,82 df= 4 Р>0,05
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Слични се и мислењата на педагозите и психолозите во училиштата. Така, 

22,5% педагози сосема се согласуваат, 52,5% делумно се согласуваат и 25% воопшто 

не се согласуваат.
Од анкетираните психолози на училиштата 27,5% сосема се согласуваат, 52,5% 

делумно се согласуваат и 20% воопшто не се согласуваат со тврдељето кое ние го 

поставивме.

5Н Ц« ЅЈС >}!

Добиените резултати упатуваат на тоа да ја потврдиме хипотезата дека 

наставниците на средните училишта не се доволно оспособени за решавање на 

проблемот на насилство во училиштето.

Пресметаната вредност на хи-квдарат тестот упатува на тоа да се отфрли 

хипотезата дека постои разлика во мислењата на директорите, педагозите и 
психолозите на средните училишта за тоа дека наставниците не се доволно оспособени 

за решавање на проблемот на насилство во училиштето.

*****

На прашањето за тоа дали и колку наставниците им помагаат на директотите, 

педагозите и психолозите од средните училишта во решавањето на проблемот на 

насилство во училиштето добивме некаков вид на противречни мислења. Од една 

страна директорите, педагозите и психолозите на училиштата го застапуваат 

мислењето дека наставниците не се доволно оспособеии за решавање на проблемот на 

насилство, од друга страна директорите со голема веројатност го застапуваат 

мислењето дека наставниците им помагаат во решавањето на насилството во 

училиштето. Овие резултати можеме да ги оправдаме со мотивираноста на 

наставниците да им помагаат на директорите да се решат овие горливи проблеми на 

современото средно училиште.
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6. МИСЛЕЊА HA ДИРЕКТОРИТЕ ОД СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА 

ФАКТОРИТЕ КОИ УСЛОВУВААТ ПОЈАВА НА НАСИЛСТВО

6.1. Кои сс факторите кои допринесуваат за појава на насилство во училишта

Во контекст на прибирање податоци за мислењата за тоа кои се факторите кои 

допринесуваат појава на насилство во училиштето, најпрво го поставивме тврдењето 

дека: збиднувањата во општеството се основен фактор за појава на насилничко 

однесуваље во училиштето.

Табела 22. Збиднувањата во општеството се основсн фактор за појава на паснлпичко однесувањс во 
училиштето

Одговори на 

испитаниците
Директори педагози Психолози ВКУПНО
f % F % f % f %

иотполпо сс согласувам 17 42.50 22 55,00 21 52,50 60 50,00
дслумно сс согласувам 22 55,00 17 42,50 18 45,00 57 47,50
воопшто ис сс согласувам 1 2,50 1 2,50 i 2,50 3 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1,44 df=4 P>0,05

Директорите на средните училишта со процент од 42,5% потполно се согласија 

со тврдењето, 55% од нив делумно се согласија, а само 2,5% воопшто не се согласија.

Педагозите и психолозите на училиштата дадоа слични одговори. Така, 55% 

педагози потполно се соласија со тврдењето, 55% делумно се согласија, а само 2,5% 

воопшто не се согласија со тоа дека збиднувањето во општеството се основен фактор 
за појава на насилничко однесување на учениците во училиштето.

Мислењата на психолозите се сични. Така, 42,5% од нив сосема се согласија со 

понуденото тврдење, 45% делумно се согласија, а само 2,5% воопшто не се согласија.

Пресметаниот хи-квадрат тест со вредност 1,44 за степен на слобода 4, 

покажува дека нема статистички значајни разлики во одговорите на испитниците.
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Во оваа група на поставени тврдења нагласивме дека занемарената воспитна 

функција на училиштето е основен фактор за појава на насилничко однесување во 

него.

6.2. Занемарснага воспитна функција на училиштсто како фактор за појава на

насилничко однесуваље на учениците

Табела 23. Зансмарената 
однесување

воспитна функцнја на училнштето е основен фактор за појава на насилмичко

Одговори иа 
испитаниците Дирсктори псдагозн Психолози ВКУПНО

f % F % f % f %
потполио сс согласувам 12 30,00 12 30,00 17 42,50 41 34,17
дслумно сс согласувам 21 52,50 18 45,00 19 47,50 58 48,33
воопшто пс сс согласувам 7 17,50 10 25,00 4 10,00 21 17,50

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=4,03 df=4 Р>0,05

Директорите со 30 проценти потполно се согласија со тврдењето, 52,5% 

делумно се согласија и 17,5% воопшто не се согласија.

Педагозите на училиштата со 30% сосема се согласија со тврдењето дека 

занемарената воспитна функција на училиштето е основен фактор за појава на 
насилничко однесување на учениците, 45% од нив делумно се согласија и 25% 

воопшто не се согласија.

Психолозите на училиштата со 42,5% сосема се согласија со понуденото 

тврдење, 47,5% делумно се согласија и 10% воопшто не се согласија.

Пресмтаниот хи-квадрат тест е 4,03 за степен на слобода 4, што покажува дека 
не постои статистички значајна разлика во одговорите кои ги дадоа директорите на 

училиштата и училишните педагози и психолози по однос на ова прашање.
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Околу половината од директорите, (40%), од педагозите (62%) и психолозите 

65% сосема се согласија со тврдењето дека намалената воспитна функција на 

семејството е фактор за појава на насилничко однесување на учениците. Ова тврдење 
со 57,5% делумно го прифатија директорите, со 27,5% педагозите и 32,5% 

психолозите. Мал процент од директорите (2,5%) воопшто не го прифатија ова 

понудено тврдење, 10 проценти од педагозите и 2,5% од психолозите на училиштата.

6.3. Намалената восгштна функција на семејството како фактор за појава на
насилничко однесување на учениците

Табела 24. Намалената воспитна функција на семејството е основен фактор за појава на насилннчко 
однесуваље на ученицнте во учнлиштето___________________________________________________

Одговорн на 
испитаниците

директорн педагози Психолози ВКУПНО
f % F % f % f %

потполно сс согласувам 16 40,00 25 62,50 26 65,00 67 55,83
делумно сс согласувам 23 57,50 11 27,50 13 32,50 47 39,17
воопшто мс сс согласувам 1 2,50 4 10,00 1 2,50 6 5,00

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=10,99 df=4 P<0,05 C=0,29

Пресметаниот хи-квадрат тест покажува статистички значајна разлика во 

одговорите на ниво на значајност од 0,05. Пресметаниот коефициент на контингенција 

(С=0,29) укажува на слаба поврзаност меѓу варијаблите, иако е статистички значаен, 

исто така на ниво од 0,05.

*****

Резултатите кои ги добивме во анализираната група на прашања кои се 

однесуваа на факторите кои го условуваат училишното насилство, јасно покажаа дека 

може да се потврди хипотезата дека факторите за појава на насилството се во 

училиштето и надвор од него.
Пресметаните хи-квадрат тестови покажаа дека постои разлика во мислењата на 

директорите, педагозите и психолозите по однос на ова прашање со што се потврди 

соодветната хипотеза.
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Покажаните резултати соодветствуваат со теоретските основи според кои 

збиднувањата во општеството, противречностите во него, падот на вредностите и сл. и 

промените во семејните услови за живот и нромените во односите во него, во голема 
мера, допринесуваат за „криза“ во училиштето, намалена воспитна функција на 

училиштето и појава на насилство во него.

137



7. МИСЛЕЊА HA ДИРЕКТОРИТЕ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА 

НАЈЧЕСТИТЕ ОБЛИЦИ НА УЧИЛИШНО НАСИЛСТВО И МЕСТОТО КАДЕ 

НАЈЧЕСТО УЧЕНИЦИТЕ НАСИЛНО СЕ ОДНЕСУВААТ

7Л. Најчести облици на училишно насилство

На групата на тврдења со кои сакавме да испитаме кои се најчести облици на 

насилство во училиштето сите три групи на испитаници го прифатија ставот дека на 

прво место е физичкото насилство, на второ место емоционалното насилство, и на 

трето место сексуалното насилство.

Табсла 25. Кон се најчссти облнцн на наснлннчко однесување во Вашсто учнлиште__________________
директори педагозн психолози ВКУПНО

Одговорн на испитаннцнте
f % f % f % f %

физичко (тепачкн, удирањс н сл.) 18 45,00 11 27,50 14 35,00 43 35,83
смоциоиллпо (навредување) 12 30,00 16 40,00 13 32,50 41 34,17
ссксуално(комситари, контактн) 4 10,00 6 15,00 7 17,50 17 14,17
соцнјалмо (исклучувањс) 2 5,00 3 7,50 3 7,50 8 6,67
скономско (изнудување парп) 3 7,50 2 5,00 1 2,50 6 5,00
др. облпци (смс поракп, фсјсбук) 1 2,50 2 5,00 2 5,00 5 4,17

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=6,03 df=10 Р>0,05

Така, директорите со 45 проценти на прво место го ставија физичкото, а со 30 
проценти емоционалното насилство. Психолозите прво го ставија физичкото со 35%, a 

на второ место емоционалното со 32,50%.

Мислењата на педагозите се различни по тоа што со 40 процеити на прво место 

го ставија емоционалното, а со 27,5% физичкото насилство. Кај сите три групи на 

испитаници третото место го има сексуалното насилство (30% директори, 40% 

педагози и 17,5% психолзи).
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Резултатите ја покажуват присутноста на сите видови на насилство во 
училиштата.

Испитувањата вршени на планот на тоа кој вид на насилство остава најдлабоки 

траги кај оние кои го доживеале покажуваат дека најопасни се последиците од 

физичкото и емоционалното малтретирање на личноста во младото доба и од 
сексуалното злоставување.

Загрижува фактот што овие облици се најприсутни во нашите средни училишта. 
Оттука заштитата од насилство треба да биде насочена токму кон овие најчести 

појавни облици во нашето училиште.

7.2. Каде најчесто иасилно се однесуваат учениците

Одговорите на поставеното прашање покажуваат дека насилничкото 

однесување е најприсутно во училишниот двор и во ходникот на училиштето. Такви се 

одговорите и на директорите (52,5% во дворот, 27,5% во ходникот) и на педагозите 

(35% во училишниот двор и 35% во ходникот на училиштето) и на психолозите ( 32,5% 
во дворот, 37,5% во ходникот.)

Табела 26. Каде најчесто се однесуваат насилно учениците во Вашето учнлиште

Одговори на 
испитаниците

директори педагози психолозн ВКУПНО
f % F % f % f %

ВО уЧ11Л11Ш11И0ТДВ0р 21 52,50 14 35,00 13 32,50 48 40,00
во ходннк 11 27,50 14 35,00 15 37,50 40 33,33
во училпнца 8 20,00 12 30,00 12 30,00 32 26,67

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=4,02 df= 4 Р>0,05

Загрижува сознанието дека не е мал бројот на насилства и во училницата (20% 
директори, 30% педагози и 32% психолози).
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Резултатите од Табела 26 не наведуваат на констатацијата дека настојувањата во 

смисла на превенција и спречување на училишното насилство треба да бидат 

обезбедување на правилни услови (светли ходници, средени дворови и сл) и 
поставување на луѓе кои ќе ги обезбедуваат училиштата, во дворовите, ходниците и 

училниците.

Нагласуваме дека функцијата на превенција и спречување на насилството, не 

смее да се заснива само на безбедносни служби, напротив, самите наставници, 

стручните служби и директорите треба да бидат будни и активни секаде и во секое 

време да можат да ја спречат појавата на насилство во училиштето.
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8. ПРОГРАМСКИ БАРАЊА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА, СПРЕЧУВАЊЕ И 

РАЗРЕШУВАЊЕ НА НАСИЛСТВОТО ВО УЧИЛИШТЕТО

8.1. Дали во училиштето постојат комплетни програми за превенција, спречување 
и разрешување на насилството

Директорите на училиштата ги прашавме дали во училиштето постојат 

комплетни програми за решавање на насилството во училиштето.

Тпбела 2 7 . Далн do Вашсто училнштс постојат комплетни програмн протнп насилннчко однссување

Одговори на
дирсктори псдагозн психолозн ВКУПНОнспитаниците
f % f % f % f %

иостојат комплстни пр. 12 30,00 7 17,50 17 42,50 36 30,00
постојат ne комплстпн пр. 18 45,00 15 37,50 17 42,50 50 41,67
воопшто пс постојат нр. 10 25,00 18 45,00 6 15,00 34 28,33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2*11,03 df=4 P<0,05 C=0,29

Триесет проценти од анкетираиите директори одговорија дека во училиштето 

постојат комплетни програми кои го третираат насилството, 45% изјавија дека постојат 

не комплетни програми, a 25% дека во училиштето не постојат програми против 

насилството.

Истото прашање им го поставивме и на педагозите и психолозите на средните 

училишта. 17,6% од педагозите одговорија дека во училиштата постојат комплетни 

програми против насилството, 37,5% педагози одговорија дека постојните програми не 

се комплетни, и дури 45% одговорија дека не постојат програми за решавање на 

проблемите на насилството.
Пресметаниот хи-квадрат тест покажува статистички значајна разлика во 

одговорите на ниво на значајност од 0,05. Пресметаниот коефициент на контингенција 
(00 ,29) укажува на слаба поврзаност меѓу варијаблите, иако е статистички значаен, 

исто така на ниво од 0,05.
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Добиените резултати укажуваат на не сериозноста во пристапот кон ова 

прашање во нашите средни училишта. Во иајголем број случаи програмите се 
формални и не се комплетни, а голем процеит испитаници одговорија дека во нивните 

училишта не постојат програми против училишното насилство.

Ако се земат во предвид теориските поставки каде со голема сериозност се бара 

во училиштата да постојат програми за решавање на насилството овие резултати ја 

исфрлаат на површина не зрелоста во решавањето на насилството во нашите училишта. 
Причина за тоа, можеби е фактот што за училишиото насилство во Република 

Македонија почна да се зборува во последните децении во периодот на 

противречностите и моралните „кризи“ во образованието.

Последниве години со зголемувањето на бројот на насилнички однесувања на 

учениците во училиштата, почна да се зборува за училишно насилство и да се 
превземаат мерки за превенција, спречување и разрешување на истото.

8.2. Дали во училиштето постои посебна документација каде се евидентира 

училишното насилство

Како посебно пршаање на директорите и на педагозите и психолозите во 

училиштето им го поставивме и она дали во нивното училиште постои документација 

каде се евидентира насилството.

Табела 28. Дали нмате докумеитација во која го евидентнрате иасилството во училнштето (број, време, 
облнк, чнннтели, мерки)___________________________________________________ ____________

Одговори на 
испнтаникптс _ днректорн псдагози психолози ВКУПНО

F % f % f % f %
поссдувам компл. локум. 23 57,50 22 55,00 23 57,50 68 56,67
поссдувам мс компл. докум. 14 35,00 14 35,00 16 40,00 44 36,67
воопшто ne моседуиам док. 3 7,50 4 10,00 1 2,50 8 6,67

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1,96 df=4 Р>0,05

Повеќе од половина од директорите (57,5%) одговорија дека имаат комплетна 

документација за случувањата и формите на насилство и нивните чинители, 35%
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директори одговорија дека документацијата не е комплетна, a 7,5% дека немаат таква 

документација.

На истите прашања педагозите одговорија со 55 проценти дека имаат комгшетна 

документација за случувањата на насилство во училиштето, 35% дека имаат 

документациија, но не е комгшетна, a 10 % дека не поседуваат посебма документација 

каде го евидентираат насилството во училиштето.

Слични се и одговорите на психолозите кои одговорија со 57,5% дека имаат 
комплетна документација за насилството кое се случилло во учииштто, 40% одговорија 

дека документацијата која ја поседуваат не е комплетна, a 2,5% дека не поседуваат 

документација за насилството во училиштето.

Хи-квадрат тестот е со вредиост од 1,96 за df=4 што покажува дека не постои 

статистички значајна разлика во оценките кои ги дадоа трите групи на испитаници.

8.3. Дали случаите на насилничко однесување на учениците и меркитс кои се 

превзсмаат се евидентнраат во некои општи програми на училиштето

Сакајќи подобро да навлеземе во овој проблем во средните училишта во 

Република Македонија го поставивме тврдењето дека насилното однесување во 
средните училишта се евидентира во некоја друга општа документација во 

училиштето.

Табела 29. Учениците кон покажуваат наснлннчко однесување се евидептираат во другн заедничкн места

Одговорн на
директори псдагози пспхолози ВКУПНО
F % f % f % f %

иотполио сс согласупам 10 25,00 9 22,50 10 25.00 29 24,17
дслу.мпо сс согласувам 15 37,50 12 30,00 15 37,50 42 35,00
поопшто нс сс согласувам 15 37,50 19 47,50 15 37.50 49 40,83

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=1.15 df=4 Р>0,05

Ова тврдење сосема го прифатија 25% директори, од нив 37% делумно го 

прифатија, 37,5% воопшто не го прифатија.
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Сличен е случајот и со педагозите и психолозите на средните училишта. Така, 

22,5% педагози сосема го прифатија тврдењето, 30% делумно го прифатија, a 47% 

воопшто не го прифатија.

Психолозите со процент од 25% се определија за потполно прифаќање на 

поставеното тврдење, 37,5% делумно го прифатија тврдењето и 37,5% воопшто не го 
прифатија.

Хи-квадрат тестот со вредност од 1,15 за df=4 не покажа статистички значајна 

разлика во одговорите на испитаниците.

8.4. Дали директорот поседува посебна програма каде ги евидентира случаите на 

насилство и мерките кои ги превзема

На поставеното прашање дали директорите поседуваат комплетна 
документација каде ги евидентираат мерките кои ги превземаат во функција на 

превснција од насилство, 60% од нив одговорија потврдно, 32,5% одговорија дека 

документацијата која ја поседуваат во функција на превенција од училишно насилство 

им е не комплетна, a 7,5% дека не поседуваат таква документација.

Табела 30. Поседувам посебна докумснтацнја кадс ги свидснтнрам мерките кои гн превземам во функцнја на 
превенцнја на насилство во учнлчштето____________________________________________________

Одговори на
днректорн педагозн психолози ВКУПНО

нспитаницнте
F % f % f % f %

поседувам компл. докум. 24 60,00 28 70,00 25 62,50 77 64,17
поседувам нс компл. докум. 13 32,50 11 27,50 14 35,00 38 31,67
воопшто пс поседувам док. 3 7,50 1 2,50 1 2,50 5 4,17

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=2,31 df=4 Р>0,05

Педагозите на училиштата дадоа слични одговори и со 70 проценти одговорија 

дека поседуваат комплетна документација која е во функција на превенција од 
насилство, помал процент 27,5% одговорија дека поседуваат документација за 
превенција од насилство, но не комплетна, а само 2,5% одговорија дека не поседуваат 

таква документација.
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Психолозите, исто, во најголем процент одговорија дека поседуваат комплетна 

документација за превеиција од насилство (65,5%), 35% дека документацијата која ја 

поседуваат за овој проблем е некомплетна и само 2,5% дека не поседуваат таква 
документација.

Пресмтаниот хи-квадрат тест е 2,31 за степен на слобода 4, што покажува дека 

не постои статистички значајна разлика во одговорите кои ги дадоа директорите на 

училиштата, училишните педагози и психолози по однос на ова прашање.

8.5. Мерките кои се превземаат во функција на превенција од насилство во 

училиштето се дел од друга општа документација на училиштето

Во функција на проверка на овие мерки го поставивме тврдењето дека овие 

мерки се евидентираат и се дел од некоја друга општа програма.

Табсла 31. Мерките кои ги прсвземам за превенција на наснлството во училнштето се дел од друга заедннчка 
документацнја која сс однесува на воспитните проблсмн на училиштето____________________________

Одговорн на
директори педагози пснхолозн ВКУПМО

испптамицпте
F % f % f % f %

нотиолпо сс согласувам 17 42,50 14 35,00 15 37,50 46 38,33
делумпо сс согласунам 21 52,50 21 52,50 19 47,50 61 50,83
воопшто нс сс согласувам 2 5,00 5 12,50 6 15,00 13 10,83

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=2,43 df=4 P>0,05

Сосема се согласуваат со поставеното тврдење 42,5% од директорите, 52,5% 

делумно се согласуваат, a 5% воопшто не се согласуваат.
Одговорите на педагозите и психолозите се слични на оние од директорите. 

Така, 35% педагози и 37% психолози сосема се согласуваат, 52,5% педагози и 47,5% 

психолози делумно се согласуваат, a 12,5% педагози и 15% психолози воопшто не е 

согласуваат со тврдењето.

Хи-квадрат тестот е со вредност од 2,43 за df=4 што покажува дека не постои 
статистички значајна разлика во оценките кои ги дадоа трите групи на испитапици.
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8.6. Дали директорите на средните училишта поссдуваат посебна документација 

каде ги евидентираат случаите и мерките кои ги превземаат во функција на 

спречуваље на насилството во училиштето

Истото прашање им го поставивме на трите групи на испитаници за тоа дали 
поседуваат посебна документација каде се евидентираат случаите на насилство и 
мерките кои се превземаат за спречување на насилството.

Директорите со 52,5% одговорија дека имаат посебна документација за мерките 

за спречување на насилството, 35% дека документацијата која ја поседуваат е не 

комплетна, a 12,5% дека не поседуваат таква документација.

Табела 32. Поседувам посебна документација каде ги евидентнрам меркнте кои ги превземам во функција на 
спречувањс па насилство во училнштето___________________________________________________ _

Одговори на 
нспитаннците дирсктори педагози психолози ВКУПНО

F % f % F % f %
поссдувам компл. докум. 21 52,50 21 52,50 21 52,50 63 52,50
поседувам нс компл. докум. 14 35,00 17 42,50 18 45,00 49 40,83
воошпто нс поссдувам док. 5 12,50 2 5,00 1 2,50 8 6,67

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=3,78 df=4 Р>0,05

Многу слични се и податоците на педагозите и психолозите на ова прашање. 

52,5% педагози и психолози поседуват комплетна документација, 42,5% педагози и 
45% психолози одговорија дека документацијата за спречување на насилството не им е 

комплетна, a 5% педагози и 2,5% психолози дека не поседуваат таква документација.

Хи-квадрат тестот е со вредност од 3,78 за df=4 и повторно покажува дека не 

постои статистички значајна разлика во оценките кои ги дадоа трите групи на 

испитаници.
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8.7. Дали мерките кои дирекгорите на средните училишта ги превземат за 

спречуваље на насилството во училиштето ги евидентираат во друга општа 
документација на училиштето

33. Мерките кои гн превземам за спречување на насилството во училиштето се дел од друга засдничка

Одговори па 
испитаниците

дирскторн педагози пснхолозн ВКУПНО
F % f % f % f %

потполно сс согласупам 17 42,50 11 27,50 14 35,00 42 35,00
дслумио сс согласувам 21 52,50 24 60,00 20 50,00 65 54,17
воопшто нс сс согласувам 2 5,00 5 12,50 6 15,00 13 10,83

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=3,69 df=4 Р>0,05

На тврдењето дека мерките кои се превземаат за спречување на насилството се 

дел од друга заедничка документација која се однесува на воспитните проблеми на 

училиштето 42,5% директори, 27,5% педагози и 35% психолози сосема се согласија, 

најголем број од испитаните групи делумно се согласија со понуденото тврдење (52,5% 

директори, 60% педагози и 50% психолози). Воопшто не се согласија со поставеното 
тврдење 5% директори, 12,5% педагози и 15% психолози.

Хи-квадрат тестот со вредност од 3,69 за df=4 не покажа статистички значајна 

разлика во одговорите иа испитаниците.

8.8. Дали директорите на средните училишта поседуваат посебна документација 
каде ги евидентираат случаите и мерките против насилството во училиштето

По прашањето дали поседуваат посебна документација каде ги евидентираат 

случаите и мерките кои ги превзехмаат во функција на разрешување на насилството во 

училиштето скоро половината директори, педагози и психолози го избраа тврдењето 
дека поседуваат комплетна документација (50% директори, 52,5% педагози у 40% 
психолози).
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Табсла 34. Поседувам поссбиа документацнја кадс ги свндснтирам мерките кои гн превзсмам во фуикција на 
разрешување на наснлство во училнштето__________________________________________________

Одговори на 

испитаниците
директорн педагози Психолози ВКУПНО

Г % f % f % f %
поссдувам компл. докум. 20 50,00 21 52.50 16 40,00 57 47,50
поссдувам нс компл.докум. 16 40,00 17 42,50 23 57,50 56 46,67
поомшто lie поссдувлм лок. 4 10,00 2 5,00 1 2,50 7 5,83

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=4,27 df= 4 Р>0,05

He комплетна документација сметаат дека поседуваат 40% директори, 42,5% 
педагози и 57,5% психолози. Дека воопшто не поседуваат документација одговорија 

10% директори, 5% педагози и 2,5% психолози.

8.9. Дали мерките кои ги превземаат директорите на средните учнлишта се дел од 

друга општа програма иа училиштето

Директорите на училиштата, педагозите и психолозите ги прашавме и за тоа 

дали поседуваат комплетна програма за разрешување на проблемот на насилство во 

училиштето.

Табела 35. Мерките кои ги превземам за разрешување на насилството во училнштето се дсл од друга 
заединчка документаиија која сс одисеува на воспнтните проблсми на учнлнштето____________________

Одговорн на
директори педагозн психолози ВКУПНО

f % f % f % f %
поседувам компл. прог. 18 45,00 9 22,50 8 20.00 35 29,17
поссдувам нс ко.чпл. прог. 15 37,50 14 35,00 15 37,50 44 36,67
воопшто ие поеедува.ч про. 7 17,50 17 42,50 17 42,50 41 34,17

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х 2=10,12 df= 4 Р<0,05 С=0,28

Директорите на средните училишта со 45% одговорија дека поседуваат 

комплетна програма за разрешување на проблемите на насилничко однесување во 
училиштето, 37,5% дека таквите програми им се не комплетни и 17,5% дека не 

поседуваат такви програми.
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Заради сличноста податоците од училишните педагози и училишните психолози 

ќе ги анализираме заедно. Така 22,5% педагози и 20% психолози одговорија потврдно 
на поставеното прашање. 35% педагози и 37,5% психолози дека имаат ирограми, но не 
се комплетни и 42,5% педагози и ист процент психолози одговорија дека не поседуваат 

програма за разрешување на насилството во училиштето.

Пресметаниот хи-квадрат тест покажува статистички значајна разлика во 

одговорите на ниво на значајност од 0,05. Пресметаниот коефициент на контингенција 
(С=0,28) укажува на слаба поврзаност меѓу варијаблите, иако е статистички значаен, 
исто така на ниво од 0,05.

*****

Резултатите до кои дојдовме по ова прашање покажуваат дека околу половина 

од директорите, педагозите и психолозите сериозно му приоѓаат на проблемот на 

насилство и поседуваат комплетна документација каде го евидентираат насилството во 

училиштето.

Меѓутоа, не е мал процентот на испитаниците од трите групи на испитаници 
кои не се докрај сериозни во прифаќаљето на насилството и нивната документација не 

е комплетна, додека пак, еден процент, иако е мал, не поседуваат никаква 

документација каде ги свидентираат случаите на насилство во училиштето.

Анализата на овие резултати одново не упатува на заклучокот дека проблемите 

на насилство во нашите средни училишта не се од подолг рок и затоа некои од 

директорите и другите субјекти, се ушге на овој проблем му приоѓаат со мала 
сериозност, повеќе формално.

Сакаме да веруваме дека оној мал процент на училишта каде директорите, 

педагозите и психолозите немаат документација за насилство во училиштето се 

училишта каде не постои насилство, или тоа е во мал обем.

Ако ги земеме во предвид и оние директори чија документација не е комплетна, 
но сепак имаат, можеме да ја потврдиме поставената хипотеза дека: директорите на 

средните училишта поседуваат документација каде ги евидентираат случаите на 
насилство во училиштето.

Блискоста на процентите на дадените одговори на директорите, педагозите и 

психолозите и пресметаниот хи-квадрат тест ја отфрлаат хипотезата дека постојат
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разлики во мислењата на директорите, педагозите и психолозите на средните училишта 

по прашањето за поседување на документација каде го евидентираат насилството во 

училиштето.

По однос на втората група на прашања од оваа проблематика, резултатите не 

навсдуваат на тоа да ја отфрлиме хипотзата со која претпоставивме дека директорите 
на средните училишта проблемите на насилство ги евидентираат во друга општа 
документација што се води во училиштето.

Хи-квадрат тестовите покажаа дека не постои разлика во одговорите на 

директорите и педагозите и психолозите со што се отфрла хипотезата дека: постои 

разлика во ставовите на директорите, педагозите и психолозите на средните училишта 

по тврдељето дека проблемите на насилство во училиштето се евидентираат во општи 
програми на училиштето.

За поблиска проверка на тоа дали директорите на училиштата поседуваат 

посебни програми за превенција, спречување и разрешување на проблемите на 

насилство ги поставивме истите прашања за да ги откриеме мерките за превенција, 

спречување и разрсшување на насилството во смисла на нивно постоење како 
комплетни или не комплетни, или нивно не постоење во училиштата.

Резултатите кои ги добивме, нормално, се слични на оние кои се однесуваат на 

општите прашања кои се однесуваат на овој проблем во училиштата и затоа, сметаме 

дека не е потребен посебен коментар.
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9. СОРАБОТКАТА HA ДИРЕКТОРОТ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА CO 

СЕМЕЈСТВАТА И СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИТЕ ИНСТИТУЦИИ ЗА РЕШАВАЊЕ
НА НАСИЛНИЧКОТО ОДНЕСУВАЊЕ

9.1. Соработката на директорот со семејства чии деца покажуваат насилничко 

однесувањс или сс жртви на училишно насилство

Во литературата која ја консултиравме од областа на училишното насилство 

посебно значење и се дава на соработката на училиштето со семејствата на децата кои 

покажуваат ризични облици на однесување и на децата кои веќе направиле некое 

насилство во училиштето и надвор од него.

Затоа, директорите на средните училишта ги прашавме дали соработуваат со 
семејствата на децата насилници и оние кои се жртви на насилство.

Табела 36. Соработувам со семејствата чии деца покажуваат наснлничко однесување во училнштето и 
ссмејствата на дечата кон се жртвн на учнлишно насилство_____________________________________

Одговорн на 
испнтаннците

директори педагози Пснхолози ВКУПНО

соработката с постојана
f

25
% f % f % f %

62.50 22 55.00 22 55,00 69 57,50
соработката е повремсна 10 25,00 11 27,50 12 30,00 33 27,50
нс соработувам 5 12.50 7 17.50 6 15,00 18 15,00

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
Х2=0,78 df=4 P>0,05

Одговорите на директорите, во поголем процент (62,5%) ја потврдуваат 

постојаната соработка на училиштето со семејствата. 25% директори одговорија дека 

соработката е повремена и 12,5% дека не соработуваат со семејството.

Сличноста на одговорите на педагозите и психолозите на училиштата ја 

потврдува сличноста во нивната работа на овој план. Така, дека соработката е 
постојана одговорија 55% педагози и психолози, дека соработката е повремена 

одговорија 27,5% педагози и 30% психолози одговорија дека нивната соработка е 
повремена, a 17,5% педагози и 15% психолози не соработуваат со семејствата за 

проблемот на насилството.
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Пресметаниот хи-квадрат тест е 0,78 за степен на слобода 4, што покажува дека 

не постои статистички значајна разлика во одговорите кои ги дадоа директорите на 

училиштата, училишните педагози и психолози по однос на ова прашање.

ѕј:

Одговорите кои ги дадоа директорите на средните училишта ја покажуваат 

нивната сериозност во пристапот кон соработката со семејството. Таквиот пристап не 

наведува на тоа да ја потврдиме поставената хипотеза каде претпоставивме дека: 

директорите на училиштата во доволна мера соработуваат со семејствата на децата 

насилници и дсцата жртви на училишно насилство во функција на решавање на овие 

проблеми во училиштето и решавање на последиците кај децата и младите за полесно 

надминување на тие последици.
Педагозите и психолозите имаат сличен пристап со директорите по однос на 

овој проблем и во таа смисла и врз основа на вредноста на пресметаниот хи- квадрат 

тест ја отфрламе хипотезата дека: постои разлика во соработката на директорите, 

педагозите и психолозите на училиштата во соработката со семејствата во функција на 

решавање на проблемите на насилство во училиштата.

9.2. Соработката на директорот со специјализирани институции чија дејност е 

превенција, спречување и разрсшување на насилството во училиштата

Теориските поставки и искуството во светот и кај нас покажува дека големо 

значење во решавањето на училишното насилство има соработката на училиштата со 
институциите кои се посебно заинтересирани за решавање на овој проблем.

Затоа на директорите им поставивме прашање каква е нивната соработка со 

овие институции.
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Табсла 37. Соработка со инстнтуции чнја дејност е превеиција, спрсчувањс и разрсшувањс на иаснлството во 
училиштата____________________________________________

Одговорн на 
iiciiHTaiumiiTc

дирскторн педагози Пснхолозн ВКУГШО
f % f % f % f %

соработката с постојаиа 23 57.50 22 55,00 27 67,50 72 60,00
сорпботката с поврсмспа 11 27,50 11 27,50 10 25,00 32 26,67
ис соработуппм 6 15,00 7 17,50 3 7,50 16 13,33

ВКУПНО 40 100 40 100 40 100 120 100
*2=2,27 df=4 P>0,05

57,5% директори одговорија дека нивната соработка со овие специјализирани 

институции е постојана, 27,5% дека таквата соработка е повремена, a 15% дека таква 

соработка не постои.
Истите прашања им ги поставивме и на педагозите и психолозите на 

училиштата. Добиените резултати укажуваат на тоа дека психолозите поодговорно и 

приоѓаат на оваа соработка и 67,5% од нив кажуваат за постојана соработка, 25% за 

повремена, a 7,5% не соработуваат со таквите установи. Училишните педагози со 55% 

се застапуваат за постојана соработка со специјализираните установи, со 27,5% за 

повремена соработка и 17,5% не соработуваат.

ѕје

Резултатите кои ги добивме покажуваат дека директорите на средните 
училишта соработуваат со институциите чија дејност е решавањето на проблемите на 

насилничко однесување на децата и младите и во таа смисла се потврдува соодветната 

хипотеза.

Споредбата со резултатите добиени по ова прашање од училишните педагози и 

психолози не покажуваат поголеми разлики, а тоа го потврдува и резултатот од 

пресметаниот хи-квадрат тест.
Оттука се опфрла поставената хипотеза со која претпоставивме дека постои 

разлика во одговорите на директорите и училишните педагози и психолози за 
остварувањето на соработката на училиштето со специјализираните институции кои 

работат на проблемот на решавањето на насилничкото однесување на децата и 

младите.
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10. МИСЛЕЊА HA ДИРЕКТОРИТЕ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА 

СОРАБОТКАТА СО СТРУЧНИТЕ СЛУЖБИ

10.1. Соработката на директорите со стручните служби во функција на превенција 

на насилството во училиштето

Сосема е логично дека резултатите во решавањето на проблемите на насилство, 
во голема мера зависат од соработката на директорот со стручните служби во 
училиштето.

Табела 38. Проблемнте поврзани со превенцијата на насилството во училиштето гн решавам во соработка со 
стручните служби (педагог, психолог, социолог и сл.)__________________________________________

Директори
Одговори на директорите

f %
потполно се согласувам 35 87,50
делумно се сотасувам 4 10,00
Воопшто не се согласувам 1 2,50

ВКУПНО 40 100

Заради тоа на директорите им поставивме прашање дали се согласуваат со 

тврдењето дека соработуваат со стручните служби ви училиштето.

Директорите со голем процент од 87,5% потполно се согласија со поставеното 

тврдење, 10% делумно се согласија, а само 2,5% воопшто не се согласија.

*****

Овие резултати предизвикуваат задоволство од односот на директорот кон 

поставеноста и работата на стручните служби во училиштето. Всушност, како и по 
однос на работата во училиштето во целост, така и по однос на решавањето на 

насилството во училиштето од големо значење е соработката на субјектите во 

училиштето.
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10.2. Мислења на директорот за оспособеноста на стручните служби за превенција 

на насилството во училиштето

За да го откриеме мислењето на директорите на училиштата за работата на 
стручните служби го поставивме тврдењето дека овие служби не се доволно 
оспособени за превенција од насилство во училишното.

Табела 39. Стручните служби во училнштето (педагог, психолог, социолог и сл.) не се доволно оспособенн за 
рсшавањс на проблемнте поврзанн со превенцијата на насилството во училиштето____________________

Директори
Одговори на директорите

f %
потполно се согласувам 11 27,50
делумно се сотасувам 19 47.50
воопшто не се согласувам 10 25,00

ВКУПНО 40 100

Само 27,5% директори се согласија со ова тврдење, 47,5% делумно се согласија, 

a 25% не се согласија со поставеното тврдење дека стручните служби не се доволно 

оспособени за решавање на проблемите поврзани со превенцијата од насилство во 

училиштата.

10.3. Мислења на директорите на средните училишта дали стручните служби 

покажуваат интерес за заедничка работа за превенција на насилството во 

училиштето

Во функција на испитување на мислењата на директорите за стручните служби 
во училиштето им го поставивме и тврдењето дека стручните служби не покажуваат 

интерес за работа на превенцијата од насилство во училиштето.
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Т а б с л а  40 . С т р у ч и и т е  с л у ж б и  в о  у ч и л и ш т е т о  (п е д а г о г ,  п с н х о л о г , с о ц и о л о г  и  с л .)  н е  п о к а ж у в а а т  и н т е р е с  за
з а е д н н ч к а  р а б о т а  в о  п р е в е н ц и ја т а  н а  н а с и л с т в о т о  в о  у ч н л и ш т е т о ____________________________________________________

ДиректориОдговори на директорите
f %

потполно се согласувам 9 22,50
делумно се согласувам 9 22,50
воопшто не се согласувам 22 55,00

ВКУПНО 40 100

22,5% директори се согласија потполно со поставеното тврдење, 22,5% делумно 

се согласија, но затоа повеќе од половината директори на средните училишта (55%) 

воопшто не се согласија со тоа дека стручните служби не покажуваат интерес за работа 
на превенција од училишно насилство.

10.4. Дали директорите и стручиите служби на средните училишта работат заедно 

за спречување на насилството во училиштето

На директорите им го поставивме и тврдењето во кое се тврди дека за да се 

спречи насилството во училиштето тие треба да работат заедно со стручните служби.

Табела 41. За да го спречиме иасилството во учнлнштето работнмс засдно со стручните служби во
учнлиштето

Одговори на директорите
f

Директори

%
потполно се согласувам 34 85,00
делумно се согласувам 5 12,50
воопшто не се согласувам 1 2,50

ВКУПНО 40 100

Голем процент од директорите (85%) потполно се согласија со поставеното 

барање, 12,5% делумно се согласија, a 2,5% воопшто не се согласија со поставеното 

тврдење, што значи дека директорите работат заедно со стручните служби во 

училиштето на планот на спречување на насилството во средните училишта.
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10.5. Стручните служби од средните училишта нс покажуваат интсрес заедно со 

директорите на училиштата да се справат со насилството во училиштсто

На поставеното тврдење дека стручните служби во училиштата не покажуваат 
интерес за заедничко решавање на проблемите на насилство во училиштето 12,5% 

директори потполно се согласија, 27,5% делумно се согласија и 60% воопшто не се 

согласија со ова тврдење.

Табела 42. Стручнитс службн во учнлнштсто (педагог, пснхолог, соцнолог и сл.) не покажуваат ннтсрес за 
заедннчко рсшавање на проблемот на насилство во училнштето_________________________________

ДиректориОдговори на директорите
f %

потполно се согласувам 5 12,50
делумно се согласувам 11 27,50
воопшто не се согласувам 24 60,00

ВКУПНО 40 100

10.6. Милења на директорот за оспособеноста на стручните служби за спречување 

на насилството во училиштето

За да го испитаме мислењето на директорите за стручните служби го 

поставивме тврдењето дека тие не се оспособени за спречување на насилничкото 

однесување во училиштето.

Табела 43. Стручннте служби во учнлиштето (педагог, психолог, социолог и сл.) не се доволно оспособенн за
работа на проблемот на спречување на наснлство во училиштето

Одговори на директорите

f

Директори

%

потполно се согласувам 9 22,50

делумно се согласувам 17 42,50

воопшто не се согласувам 14 35,00

ВКУПНО 40 100
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22,5% потполно се согласија, а еден голем процент директори од 42,5% делумно 

се согласува и 35% директори воопшто не се согласија со тоа дека стручните служби 

не се доволно оспособени за работа на проблемите на насилство во училиштето.

10.7. Далн стручните служби во среднитс училишта им помагаат на директорите 

за разрешување на насилството во училиштето

Понатаму, на директорите им го поставивме и тврдењето дека стручните 

служби им помагаат во разрешувањето на проблемите на насилство во училиштето. 

65% директори потполно се согласија со тврдењето, 32,5% делумно се согласува, a 

2,5% воопшто не се согласија со тоа.

Табела 44. Стручните служби во учнлнштето (педагог, психолог, социолог и сл.) ми помагаат во 
разрешувањето на проблемнте поврзани со иаснлство во учнлнштето______________________________

Директори
Одговори на директорите

f %
потполно се согласувам 26 65,00
делумно се согпасувам 13 32,50
воопшто не се согласувам 1 2,50

ВКУПНО 40 100

10.8. Мислеља на директорот за оспособеноста на стручните служби за 

разрешување на насилството во училиштето

Во контекстот на оваа група на прашања на директорите им го поставивме 

тврдењето дека сручните служби не се доволно оспособени за разрешување на 

проблемот на училишно насилство.
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Т а б с л а  4 5 . С т р у ч н н т е  с л у ж б и  в о  у ч и л и ш т е т о  (п е д а г о г ,  п с н х о л о г , с о ц и о л о г  и с л .)  н е  се д о в о л н о  о с п о с о б е н и  за
р а з р е ш у в а њ е  н а  н а с н л с т в о т о  в о  у ч и л и ш т е т о ____________________________________________________________________________

ДиректориОдговори на директорите
f %

потполно се согласувам 5 12,50
делумно се сотасувам 23 57,50
воопшто не се согласувам 12 30,00

ВКУПНО 40 100

12,5% директори потполно се согласија со тврдењето, 57,5% директори делумно 

се согласија, a 30% воопшто не се согласиле со тоа дека стручните служби не се 

доволно оспособени за разрешување на насилството во училиштето.

10.9. Дали стручните служби од средните училишта покажуваат интерсс за 

разрешување на иасилството во училиштето

На директорите на средните училишта им го поставивме и тврдењето дека 
стручните служби во училиштата не покажуваат иитерес за работа на разрешувањето 

на насилството во училиштето.

Табела 46. Стручните служби во училнштето (педагог, пснхолог, социолог и сл.) не покажуваат интерес за
заедничка работа во разретувањето на наснлството во учплиштето

Одговори на директорите
f

Директори

%
потполно се согласувам 4 10,00
делумно се согпасувам 13 32,50
Воопшто не се согласувам 23 57,50

ВКУПНО 40 100

Само 10% од директорите потполно е согласија со ова тврдење, 32,5% делумно 

се согласија и 57,5% воопшто не се согласија со тоа дека стручните служби на 

училиштата покажуваат интерес за разрешување на насилството во училиштето.

159



s£ :-c :j:

Анализата на групата на прашања кои се однесуваа на тоа што мислат 
директорите на училиштата за соработката која ја остваруваат со педагозите и 

психолозите во училиштата и какви се нивните мислења за оспособеноста и интересот 

кој стручните служби во училиштето го покажуваат за заедничка работа со директорот, 

покажаа задоволство на директорите од соработката на стручните служби со нив на 

планот на превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во 
училиштето.

Со тоа се потврди хипотезата дека директорите во доволна мера соработуваат со 

стручните служби во превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во 

училиштето.

Исто така, покажаните резултати ја потврдија хипотезата според која 
директорите сметаат дека педагозите и психолозите се доволно оспособени за работа 

на превенцијата, спречувањето и разрешувањето на насилството во училиштето.

Се потврди и хипотезата според која директорите сметаат дека педагозите и 

психолозите на училиштата покажуваат интерес за превенција, спречување и 

разрешување на насилството во училиштата.
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11. МИСЛЕЊА HA СТРУЧНИТЕ СЛУЖБИ HA СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА
СОРАБОТКАТА СО ДИРЕКТОРИТЕ

11.1. Дали директорите им помагаат на педагозите и психолозите во средните 
училишта во превенцијата од насилство

Со сет од неколку прашања сакавме да видиме што мислат училишните 

педагози и психолози за работата на директорите во насока на решавање на 

проблемите на насилство во училиштата.

Со таа цел, најпрво на педагозите и психолозите во училиштата им го 
поставивме тврдењето дека директорите им помагаат во организацијата на 

превенцијата во училиштата.

Табела 47. Днректорот нн помага во органнзацнјата на превенцијата на насилството во училиштето

Одговори на испитаниците педагози психолози ВКУПНО

F % f % f %

потполно се согласувам 27 67,50 26 65,00 53 66,25

делумно се согласувам 12 30,00 13 32,50 25 31.25

воопшто не се согласувам 1 2,50 1 2,50 2 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 80 100

*2=0,06 df=2 Р>0,05

Ова тврдеље училишните педагози го прифатија со висок просек одговори за 

потполна согласност (67,5%), делумно се согласија 30% педагози и воопшто не се 

согласија 2,5% проценти од нив.

Слична е состојбата и со тврдењата на психолозите во училиштата кои 

потполно се согласија со процент од 65%, делумно се согласија 32,5% од нив и 

воопшто ие се согласија 2,5% психолози.
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11.2. Мислења на педагозите и психолозите на средите училишта за оспособеноста 

на директорите за прсвземање мерки за прсвенција од насилство во училиштето

Во следниот чекор на педагозите и психолозите им го поставивме тврдењето по 

кое директорите ие се доволно оспособени за работа на превенција од насилство во 

училиштата.

Табела 48. Директорот нс с доволно оспособсн за прсвеицпја на масилството во училиштето

Одговори на испитаниците Педагози психолози ВКУПНО

F % f % f %

потполно се согласувам 6 15,00 10 25,00 16 20,00

делумно се сотасувам 20 50,00 16 40,00 36 45,00

воопшто не се согласувам 14 35,00 14 35,00 28 35,00

ВКУПНО 40 100 40 100 80 100

*2=1,44 df=2 Р>0,05

Педагозите го избраа тврдењето сосема се согласувам во процент од 15%, 

тврдењето делумно се согласувам со 50% и воопшто не се согласувам со 35%.

Психолозите на училиштата сосема се согласија со ставот дека директорите не 
се оспособени за работа на превенција на насилството со 25%, 40% од нив делумно се 

согласија со поставеното тврдење и 35% воопшто не се согласија.

11.3. Дали директорите на средните училишта им помагаат на стручните служби 

во спречувањето на насилството во училиштето

На поставеното тврдење дека директорот им помага во работата за спречување 

на насилството педагозите со 82% се согласија сосема со тоа, делумно се согласија 

15% педагози и воопшто не се согласија 2,5%.

Табела 49. Днректорот нн помага во спречувањето на насилството во учнлнштето

Одговори на испитаниците педагози психолози ВКУПНО

F % f % f %

потполно се согласувам 33 82,50 27 67,50 60 75,00

делумно се согласувам 6 15,00 11 27,50 17 21,25

Воопшто не се согласувам 1 2,50 2 5,00 3 3,75

ВКУПНО 40 100 40 100 80 100

*2=2,40 df=2 Р>0,05

1 6 2



Училишните психолози сосема се согласија со ова тврдење во процснт од 67,5% 

делумно се согласија 27,5% и воопшто не се согласија 5%.

11.4. Мислења на педагозите и психолозите во средните училишта дали 

директорите на училиштата се доволно оспособени за спречување на насилството 

во училиштето

Следното поставено тврдење беше дека директорите не се сосема оспособени за 

работа на спречувањето на насилството во училиштето.

Табсла 50. Днректорот нс с доволно оспособеи за спречување на наснлството во учнлнштето

Одговори на испитаниците педагози психолози ВКУПНО

f % f % f %

потполно се согласувам 15 37,50 14 35,00 29 36,25

Делумно се сота сува м 11 27.50 14 35,00 25 31,25

Воопшто не се согласувам 14 35,00 12 30,00 26 32,50

ВКУПНО 40 100 40 100 80 100

*2=0,55 df=2 Р>0,05

Од педагозите сосема се согласија 37,5%, делумно се согласија 27,5%, a 

воопшто не се согласија 35%.

Психолозите на училиштата со процент од 35% сосема се согласија со тоа дека 

директорот не е сосема оспособен за работа на спречување на насилството во 

училиштето, делумно се согласија 35% и воопшто не се согласија 30%.

>јс Н« Н« =!=

Добиените резултати за мислењата на педагозите и психолозите на училиштата 

за директорите покажаа дека во голема мера директорите им помагаат на педагозите и 
психолозите во превенцијата и спречувањето на насилството во училиштето. Таквиот 

исход од овј дел на истражувањето ја покажа, уште еднаш, добрата соработка меѓу 

директорите и педагозите и психолозите на училиштата во превенцијата и
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спречувањето на насилството во училиштето, што секако, не упатува на заклучокот 

дека постојат и добри резултати во овој дел од нивната заедничка работа.

Мислењата на педагозите и психолозите за тоа дали директорите се доволно 

оспособени за работа на превенцијата и спречувањето на насилството во училиштето 

покажа дека некаде околу половината педагози и психолози сметаат дека директорите 
не се доволно оспособени за работа на превенцијата и спречувањето на насилството во 

училиштето, а толкав број педагози и психолози сметаат дека оспособеноста на 

директорите за работа на овој план е добра.

Резултатите ја потврдија хипотезата дека директорите на училиштата делумно 

им помагаат на стручните служби во работата на превенција и спречување на 
насилството.

Резултатите, исто така, не упатија и на отфрлање на хипотезата според која 

постои разлика во мислењата на педагозите и психолозите дека директорите се 

оспособени за работа на спречувањето и превенцијата од насилство во училиштата.

11.5. Дали директорите на средните училншта им помагаат на педагозите и 

психолозите во училиштето за разрешување на насилството

За подобро согледување на соработката на директорот со стручните служби на 

планот на решавањето на проблемите на училишното насилство сакавме да го 
испитаме и мислењето на училишните педагози и училишните психолози за 

директорот, колку и дали тој им помага во решавањето на насилството во училиштето 

и што мислат тие за оспособеноста на директорот на планот на решавањето на 

насилството во училиштето.

Во тој контекст, најпрво, на педагозите и психолозите на средните училишта им 
го поставивме тврдењето дека директорот им помага во решавањето на проблемите 

поврзани со училишното насилство.
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Табела 51. Дирскторот ни помага во разрешувањето на насилството во училиштето

Одговори на испитаниците педагози психолози ВКУПНО

f % f % f %

потполно се согласувам 23 57,50 24 60,00 47 58,75

Делумно се сотасувам 16 40.00 15 37,50 31 38,75
Воопшто не се согласувам 1 2,50 1 2,50 2 2,50

ВКУПНО 40 100 40 100 80 100

Х2=0,05 df=2 Р>0,05

Ова тврдење со потполно се согласувам го прифатија 57,5% педагози и 60% 
психолози.

Делумно се согласија со тврдењето 40% педагози и 37,5% психолози, а воопшто 
не се согласија 2,5% училишни педагози и 2,5% училишни психолози.

Пресмтаниот хи-квадрат тест е 0,05 за степен на слобода 2, што покажува дека 

не постои статистички значајна разлика во одговорите кои ги дадоа училишните 

педагози и психолози по однос на ова прашање.

11.6. Мислење на педагозите и психолозите во училиштето дали директорите се 

оспособени за разрешување на насилството во училиштето

Во оваа група на прашања на педагозите и психолозите на средните училишта 
им го поставивме тврдењето дека директорите не се доволно оспособени за работа на 

решавање на проблемите на насилство во училиштето.

Табела 52. Директорот не е доволно оспособен за разрешување на насилството во учнлнштето

Одговори на испитаниците Педагози психолози ВКУПНО

f % f % f %

потполно се согласувам 8 20,00 5 12,50 13 16,25

Делумно се сотасувам 18 45,00 21 52,50 39 48.75

Воопшто не се согласувам 14 35,00 14 35,00 28 35,00

ВКУПНО 40 100 40 100 80 100

*2=0,92 df=2 Р>0,05

Со поставеното тврдење потполно се согласија 20% педагози и 12,5% психолози 

на средните училишта.
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Делумно се согласија со тврдењето дека директорот не е доволно оспособеп за 

решавање на насилството во училиштето 45% училишни педагози и 52,5% училишни 

психолози.

Воопшто не се согласија со наведеиото тврдење 35% педагози и 35% психолози 
на средните училишта.

Добиените резултати покажуваат дека училишните педагози и училишните 
психолози имаат скоро изедначени мислења за своите директори.

Половината од нив потполно или делумно се согласуваат со тоа дека 

директорите на училиштата им помагаат во активностите на планот на решавањето на 

насилството во училиштето. Сосема мал процент од нив воопшто не се согласуваат со 

наведеното тврдење.

Оттука се потврдува поставеиата хипотеза дека директорите на училиштата во 

доволна мера им помагаат на педагозите и психолозите во настојувањата да се решат 

проблемите на насилство во училиштето.

Вредноста на пресметаниот хи-квадрат тест ја отфрла хипотезата со која 

претпоставивме дека постои разлика во мислењата на училишните педагози и 

училишните психолози по прашањето дека директорите им помагаат во активностите 

за решавање на насилството во училиштето.

Поголемиот број педагози и психолози на училиштата воопшто не се согласија, 

или делумно се согласија со тврдењето дека директорите не се доволно оспособени за 

решавање на насилството во училиштето.

Тоа ја потврдува поставената хипотеза дека педагозите и психолозите не се 
согласуваат со тоа дека директорите не се оспособени за решавање на насилството во 

училиштето.

Блискоста на мислењата и вредноста на пресметаниот хи-квадрат тест наведува 

на тоа да се отфрли хипотезата според која постои разлика во мислењата на 

училишните педагози и училишните психолози за тоа дека директорите не се доволно 
оспособени за решавање на насилството во училиштето.

Наведените мислења на директорите на средните училишта за стручните 

служби во нив и на стручните служби за директорите на училиштата, со голема
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веројатност, не уверуваат во ситуацијата на заедничка соработка на директорите и 
педагозите и психолозите во средните училишта во заедничките настојувања да ги 

решат проблемите на насилство во училиштата.
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12. АНАЛИЗА HA ПОДАТОЦИТЕ ДОБИЕНИ ОД ИЗВРШЕНОТО ИНТЕРВЈУ 

CO НАСТАВНИЦИТЕ ОД СРЕДНИТЕ УЧИЛИШТА

За поблиско објаснување иа проблемите на насилството во средните училишта 
спроведовме и интервју со наставници -  класни раководители од училиштата.

Интервјуто беше врзано со цел да добиеме одговори кои точно ќе одговарат на 

тоа што сакаме да го дознаеме и со цел размислувањата што ги даваа различните 

иаставници да можеме да ги споредиме.
Интервјуто го изведовме така што од испитаниците баравме постапно да 

одговараат на секое прашање кое ние го поставувавме. Во оние случаи кога одговорите 

беа премногу кратки и недоволно јасни, ние им поставувавме потпрашања со кои 

сакавме да добиеме образложени и прецизни одговори. На пример, кога на прашањето: 

„Колку е честа појавата на насилство во Вашето училиште“ добивме одговор 

„делумно“ ние понатаму прашавме што испитаникот мисли со тоа и баравме 
подиректно да го објасни својот став.

Одговорите кои ги добивавме од наставниците кои ги интервјуиравме грижливо 

и точно ги запишувавме.

Прашаљата кои ги поставувавме беа кратки и јасни. Главно се однесуваа на 

следните проблеми:

• Што подразбираат под поимот насилство;

• Дали има и колку е честа појавата на насилство во нивното училиште;

• Кој облик на насилство е најприсутен во нивното училиште;

• Koja е причината за појава на насилство во нивното училиште;

• Дали наставниците покажуваат насилничко однесување кон учениците;

• Дали во училиштето има случаи на насилство на учениците спрема 

наставниците;

• Дали тие, како наставници, биле сведоци на насилство во училиштето;

• Дали учениците им се обратиле за помош ако биле жртви на некој вид 

насилство;

•  Дали тие лично, некогаш  покажале насилно однесувањ е спрема некој ученик;

• Ги прашавме и кое е нивното мислење по одиос на тоа што треба да се направи 

за превенцијата и спречуваљето на насилството во училиштето;
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• Дали го оправдуваат присуството на обезбедување од страна на професионални 
лица од надвор во училиштето;

• Дали се застапуваат за строго казнување на „насилниците;‘;

• Дали сметаат дека учениците во нивното училиште се чувствваат безбедно;

• Дали сметаат дека директорите и училишните педагози и психолози своите 

активности ги насочуваат и кон решавање на насилството во училиштето; и

• Дали сметаат дека директорите и училишните педагози и психолози се 

оспособени за превенција, спречување и разрешување на насилството во 

училиштето.

Со интервјуто ги опфативме класните раководители од првите, вторите, третите 
и четвртите години на СЕОУ -Гостивар и ОСТУ -  Гостивар.

Беа опфатени класни раководители на класови кои работат на македонски, на 

албански и на турски јазик.

Одговорите кои ги добивме на првото прашање со кое сакавме да осознаеме 

дали наставниците го познаваат насилството во сите негови облици добивме одговори 

кои покажаа дека наставниците од средните училишта, главно ги познаваат облиците 
на училишно насилство, со што се покажа нивната информираност за овој проблем.

На наше задоволство во интервјуто наставниците кои работат на трите наставни 
јазици одговорија дека во нивното училиште насилството, или е ретка појава, или го 

нема.

Во оние случаи каде одговорите беа дека насилството, иако во мал број, сепак е 

присутно во училиштето, наставниците одговорија дека најчесто е присутно физичкото 
насилство во форма на малтретирање на помладите од страна на постарите ученици, 

понатаму, меѓусебните караници и пресметки, меѓуиационална не трпеливост и 

пресметки, агресивно однесување, вандализам и сл.

Во, не мал број случаи, наставниците сметаат дека основна форма на насилство 

во нивното училиште е психолошкото насилство. Психолошкиот протисок и не фер 
постапките се карактеристични и за наставниците. Омаловажувањето е присутно и во 

комуникацијата меѓу учениците и во односите на наставниците кон учениците.

Одговорите на наставниците во интервјуто ја потврдија нашата претпоставка 

дека во нашите училишта насилството не е изразено во поширок обем и дека тоа е 

нешто што се јавува во поново време и со него наставниците лесно се справуваат.
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Ha поставеното прашање, дали тие како наставници насилнички се однесуваат 

кон учениците, најголемиот број на интервјуирани наставници ја одбија можноста од 

такви постапки од нивна страна. Оние кои дадоа потврдни одговори објаснија дека 
насилството од нивна страиа не е во физичка форма, туку дека станува збор за 

спротивставување кон учениците тогаш кога тие насилно се однесуваат кон некој друг 

ученик, или кон наставникот.

Таквата ситуација, доколку е објективна, укажува на тоа дека во нашите средни 

училишта се воведуваат промени во духот на современите барања каде ученикот 

станува партнер на наставникот и е во центарот на работата на училиштата.
Интересни се одговорите на наставниците кои ги интервјуиравме за причините 

кои допринесуваат за појава на формите на насилство во училиштето.

Во најголем број случаи наставниците за основен фактор ги сметаат семејствата 

и односите меѓу членовите во нив и лошните особини на учеииците.

Мал број од наставниците ни одговорија дека за причина ги сметаат 
меѓунационалната не трпеливост и непостоењето на меѓусебна толеранција меѓу 

учениците од различните националности.

Наставниците од средните училишта, во не мал број случаи, за појавата на 

насилничкото однесување кај учениците ги обвинија основните училишта и работата 

на наставниците во нив. Тие сметаат дека во основните училишта, во поново време, 

има пад на дисциплината кај учениците. За тоа ги обвинуваат наставниците од 
основните училишта и нивната индолентност кон она што се случува во училиштата.

Во контекстот на причините за појава на насилство во средните училишта 

интервјуираните наставници го наведоа и опстојувањето на негативни „водачи“ во 

класовите и училиштето кои настојуваат другите ученици да ги следат во нивните 

постапки и тогаш кога тие не се исправни. Во оние случаи кога некој од учениците се 
обидува да им се спротистави да не ги следи во однесувањето таквите негативни 

..водачи“ го малтретираат, или тие ученици и понекогаш и физички се пресметуваат со 

нив.

За подобрување на состојбата во училиштата наставниците од средните 

училишта предлагаат да се одржуваат обуки, семинари и сл. за оспособување на 

наставниците да ја превенираат состојбата на појава на насилство во училиштата и да 
го спречат насилството тогаш кога тоа ќе се појави во некој облик.

Значајно место во превенцијата и спречувањето на насилството наставниците од 

средните училишта и придаваат на соработката на училиштето со семејствата, посебно
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на соработката со т.н. „ризични“ семејства и семејства каде е присутно семејно 

насилство меѓу возрасните членови во него и насилство на родителите врз децата.

Наставниците ја нагласуваат и улогата на директорите на училиштата и на 

стручните служби во нив кои треба своите активности да ги насочат и кон првенцијата 

и спречувањето на насилството во училиштето.
Меѓутоа, повеќето наставиици се задоволни со работата на директорите и 

училишните педагози и психолози на планот на решавањето иа проблемите на 

иасилството во училиштето. Во оваа смисла тие сметаат дека директорите и педагозите 

и психолозите од средмите училишта се најоспособени за справување со насилството 

во училиштето.

Голем број од иаставииците од средните училишта се согласуваат со 
воведувањето на обезбедување од лица од надвор, во училиштата, со што ќе се намали 

ризикот од конфликти меѓу учениците од даденото училиште, но и конфликти и 

физички расправии со ученици од други училишта, што5 во поново време, станува 

евидентна, и не ретка појава.

Како мерка за спречување и разрешување на насилството во училиштето, мал 

број наставници ги оправдуваат строгите казни, а поголем број од нив сметаат дека се 

потребни постојани образложени и стручни совети и разговори со овие ученици.

Во функција на превенција од насилство во училиштето, повеќето наставници 

предлагаат постојани разговори и совети на часовите на класните раководители и 

одржување на предавања од страна на педагозите и психолозите за групи ученици кои 

покажуваат „ризично“ однесување, но и за сите ученици на општкте состаноци.
Во оваа насока наставниците предлагаат постојано да се ангажираат и 

стручњаци од специјализираните установи чија дејност е решавањето на насилничкото 

однесување на децата и младите, стручњаци од безбедносните служби, од 

здравствените установи и сл.

Задоволува мислењето кое го добивме од наставниците во средните училишта 
дека учениците во нивните училишта се чувствуваат безбедно.

Таквото мислење упатува на заклучокот дека нашите средни училишта, главно, 

се безбедна средина за учење за што, се разбира, допринесуваат активностите на 

директорите на училиштата, стручните служби и наставниците.
Добиените одговори, во нивната целосност, укажуват на тоа дека во средните 

училишта во Република Македонија насилството не се испојува во големи размери и не 
е алармантна појава. Меѓутоа, и во овие размери во кои тоа постои во училиштата бара
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сериозна активност од страна на менаџерите, стручните служби и наставниците во него 

и од страна на заинтересираните субјекти во социјалната и општествената срдина.
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ЧЕТВРТИ ДЕЛ

РЕЗИМЕ И ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА, БИБЛИОГРАФИЈА,
ПРИЛОЗИ
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РЕЗИМЕ И ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА

Економската и социјалната нестабилност кои преовладуваат во Република 

Македонија во текот на изминатите децении придонесоа за пад иа вредностите, 

зголемување на конфликтите, агресија и насилство во социјалните и меѓучовечките 
односи.

Овие промени предизвикаа нови социјални проблеми, кои првенствено го 

зафатија образованието, развојот и социјалното формирање на децата и адолесцентите. 

Во училиштата, на улица, во домашна средина и на други места децата се соочуваат со 

невидена бруталност од страна на возрасните, но и од страна на врсниците.

Недостатокот на знаења и искуства за решавање на конфликтите, недостатокот 
на вештини за самоконтрола кај децата и младите и сл. кај нив предизвикуваат 
агресивност и ги прават ранливи на заканата од насилство.

Растот на јавната и индивидуалната агресија и насилство ја интензивира 

потрагата по изнаоѓаље на мирна еволутивна транзиција и отварање на насоки за 

поправичен социјален ред и пронаоѓање на флексибилни нови механизми за решавање 

на традиционалните и новите социјални проблеми.

Развојот и имплементацијата на ефикасен систем за превенција на насилството 

во општеството бара сеопфатни интер-дисциплинарни и мулти-дисциплинарни 

истражувања насочени кон идентификување на механизмите на репродукција на 

насилството во секојдневниот живот и општествената практика.

Во овој поглед, во подем е значајноста на изнаоѓање на теориски модел кој ќе се 
стави во функција на понатамошните истражувања на овој план.

Според мислењето на некои автори кои се бават со овој проблем, на 

насилството треба да се гледа како иа средство и начин за "уништување" на 

социјалниот простор со постапки на поединците и општеството.

Последниве години во Република Македонија значително е зголемен 
адолесцентниот криминал, алкохолизамот, наркоманијата и антисоцијалното 
однесување во целост.

Последниве години се укажува на фактот дека адолесцентите се повеќе се 
подложни на предизвиците на светот околу нив, кој содржи многу суровост, насилство, 

агресија, непријателство, индивидуализам и сл.

174



Зголемениот број на адолесценти со девијантно однесување, во голема мера, е 

резултат на недостатоците на образованието, процесот на социјализација и 

можностите и улогата на современото училиште.

Стравот од училиштето, негативните очекувања на училишната заедница, 

конфликтите со наставниците, не фер и омаловажувачкиот пристап на наставниците и 
навредливите забелешки за способностите и изгледот на учениците, се покажуваат 

како фактори кои се поттикнувачи за формирање на девијантното однесување кај 
учениците во средните училишта.

Во современото училиште адолесцентите се подложни на зголемен притисок и 

принудени се да останат "добри" и се предмет на бројни и често неразумни барања. 

Авторите кои го обработуваат овој проблем поставуваат паралела помеѓу 
емоционалната состојба на децата и младите и развојот на девијантното однесување.

Девијантното однесување во современото средно училиште бара посебни 

услови за негова корекција.

Меѓутоа, треба да се нагласи дека се уште малку е истражена суштината на 

криминалното насилство воопшто и на малолетниците посебно, условите на нејзиното 
формирање, природата и проценката на влијанието на насилството врз младите, 

карактерните црти на насилните престапници, основата за ослободување од кривична 

одговорност на малолетниците кои имале ментална ретардација, ефективноста на 

кривичното право во санкционирањето на криминалното насилство на малолетните 

лица и др.
Во контекст на темата која е предмет на нашето истражување ја истакнуваме 

улогата на менаџментот во училиштето во превенцијата, спречувањето и 

разрешувањето на насилтвото кај адолесцентие во средните училишта во Република 

Македонија.

Во оваа смисла нашето истражување го насочивме кон откривање на 

акивностите на директорите во училиштето и стручните служби во него.
Поаѓајќи од сознанието дека во нашите средни училишта, главно се вклучени 

училишен педагог и училишен психолог како стручна служба ставена во служба на 

решавањето на воспитните и образовните проблеми, во истражувањето ги вклучивме и 

нив со цел да имаме унифицирани примероци од различните средни училишта.
Популацијата на средни училишта ја сочинуваат средните училишта од 

западниот, централниот и источниот регион на Република Македонија.
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Целта на нашето истражување е во согледувањето на мислењата и ставовите на 

директорите на средните училишта, училишните педагози и психолози во овие 
училишта за тоа колку менаџерите на училиштата во Република Македонија го 

согледуваат проблемот на насилство во нив5 колку допринесуваат за превенцијата, 

спречувањето и разрешувањето на овој проблем во училиштата.

Поставеииот проблем на истражување не е едноставен и лесен ако се појде од 

неговата севкупност.

Меѓутоа, поаѓајќи од фактот што нашето истражување е од индивидуален 
карактер ние се обидовме проблемот на насилството во средните училишта кај нас да 

го согледаме преку мислењата на директорите, училишните педагози и училишните 

психолози.

Во нашиот труд сакаме да укажеме на поврзаноста на системот ма меиаџирање 

во училиштето и современите барања за превенција, спречување и разрешување на 
проблемот на насилството во средното училиште во Република Македонија.

Современото време, во многу поизразена форма го исфрла на површина 

проблемот на насилството во училиштето во сите негови аспекти.

Во тој контекст, пред менаџерот на училиштето се поставуваат нови, поинакви 

барања и менаџерски активности, каде што директорот на средното училиште добива 

нова улога како лидер, кој ги креира, ги промовира, ги реализира и ги евалуира 
промените во училиштето.

Новото време бара директор од нов ков, директор менаџер, вистински лидер во 

својата средина, директор кој ќе биде способен да ја реализира мисијата на 

училиштето, кој има визија за работа и развој на училиштето.

Отвореното образование, во светски рамки, се става во функција на промени на 

традиционалните пристапи и воопшто традиционалната работа во училиштето. Во оваа 

смисла зборуваме за симбиоза на иновации замислени како систем на промени кои 

треба да одговорат на современите барања. Тие го опфаќааат воспитно-образовниот 

систем во целина, неговата поставеност и организација, но и внатрешната поставеност 

на наставната работа.
Во склопот на сите иновации се и промените во управувањето со системот во 

целина и управувањето со потсистемите.
Средното образование, како еден од основните потсистеми треба да го поиесе 

товарот на сето она ново што треба да се случи во сооднос со современите барања на 

животот и работата на човекот.

176



Централно прашање е како тоа ќе се иновира и во областа на управувањето. 

Токму тука ја гледаме симбиозата на бројноста на иновации во училиштето и 

потребата од квалитетно менаџирање.

Во основата на современото училиште е барањето како тоа да се направи 
безбедна средина за учениците.

Секое училиште вклучува повеќе елементи и тоа:

• материјално-технички ресурси (простор, опрема, средства за работа, предмет на

работа);

• финансиски ресурси (средствата остварени по различни основи); и

• кадровски расурси (луѓето, расположливите потенцијали за работа).

(Stefanovič, 1998)

Kora зборуваме за кадровските ресурси зборуваме за луѓе кои се вработени во 

организацијата и имаат професионални задачи и интеракциски се поврзани за да ги 
остварат поставените цели на организацијата.

Големо значење за работата на едно училиште има и надворешната компонента 

која го прикажува влијанието на надворешната средина врз одвивањето на воспитно- 

образовниот процес внатре во организацијата и има големо влијание врз однесувањето 

на учесниците на тој процес.

Станува збор за закони и прописи на државата, како и за понагласено влијание 
на јавното мислење на локалната и пошироката општествена заедница што се во тесна 

врска со културата, традицијата, религиозните чувства, потребите и слично.

За нашиот предмет на проучување посебно значење има однесувањето на 

директорот во училиштето.

Нашето истражување во својот предмет ги интегрира проблемот на 
менаџментот на училиштето и неговата улога во превенцијата, спречувањто и 

разрешувањето на проблемот на насилството во него.

Оттука, сметаме дека во теоретското разгледување на проблемот на 

истражувањето постои потреба, најпрво да се осврнеме на теоретските аспекти на 

проблемот на менаџментот.

Во одредувањето на поимот менацмент ја истакнуваме дефиницијата на Трајан 
Гоцевски наведена во делото „Образовен менаџмент“. Гоцевски тврди дека по својата
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природа менаџментот е сложен и комплексен феномен и се разгледува како микро и 
макро менаџмент.

• Микро менаџментот се занимава и ја опфаќа проблематиката. работењето и

успешноста на организацијата, додека пак;

• Макро менацментот се однесува на остварување на поставените цели.

(Гоцевски, 2007)

Менаџментот има големо значење и соодветствува на надворешните и 

внатрешните ресурси во секоја организација. Во тој контекст зборуваме и за значењето 

на менаџментот и во воспитно-образовните институции.

Најпрво, преку еден динамичен процес менаџментот мора да ги разоткрие 

остварливите потреби на образовниот процес. Тој ги здружува сите сили во 
превземањето на нови потфати, како постојан стремеж за остварување на целите. 

Менаџментот води сметка за меѓучовечките односи внатре во системот и надвор од 

него- во опкружувањето. (Гоцевски, 2007)

Под поимот директор (и директор на средното училиште) се подразбира 

функција што некоја личност ја извршува во некоја организација или звање што некоја 

личност го носи при извршување на некоја раководна функција на некои од повисоките 
менаџерски нивоа. (Петковски, 2000)

Имено, станува збор за дадено законско право или поставување на некое лице 

на функцијата директор со одлука на некој орган.

Според Серџовски, за да може едно лице успешно да ја извршува функцијата 

директор, треба да поседува неколку осовни карактеристики, и тоа: стручна, кадровска, 
едукативна, симболичка и културна.

Стручната карактеристика на директорот се однесува на стручните знаења и 

неговата подготовка со кои располага и се на поголемо ниво од другите вработени од 

подрачјето на дејноста на организацијата на која е директорот. Стручниот директор го 

започнува работниот ден со јасна претстава за крајната цел и ги поставува вистинските 
работи на вистинско место. Поседувањето на оваа карактеристика на директорот е во 
прилог на добрите меѓучовечки односи, а тоа значи и за градење на безбедна училишна 

средина, што е и предмет на нашето проучување и истражување. Токму оваа 

карактеристика му овозможува на директорот да биде оној субјект во училиштето кој 
се наметнува над другите вработени.
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Кадровската карактеристика ja чини успешноста на директорот во екипирањето 

на кадарот. Тоа, всушност значи дека директорот го има првиот збор при нивните 

вработувања, но и при дистрибуирањето на задачите кои секој вработен треба да ги 
обавува. Оваа карактеристика е во функција на создавање на добри меѓучовечки 
односи во организацијата.

Едукативната карактеристика вклучува способност за евалвација на наставните 

планови и програми, грижа за професионалниот развој на наставниците, но и другите 

вработени во училиштето. Поседувањето на оваа карактеристика му овозможува на 

директорот да успее во својата средина и да се наметне како позитивен пример.

Симболичката карактеристика е одлика на успешните директори. Тоа се оние 
директори кои успеале на училиштето да му дадат карактеристичен имиџ.

Културната карактеристика му овозможува на директорот да ги зајакне 

вредностите и верувањата кои училиштето го прават единствено. Станува збор за 

препознатлива средина со своја традиција. Значајно е тоа што ваквите директори не 
само што создаваат организациска култура туку, се во состојба истата да ја менуваат 

според наметнатите потреби и услови на работа во училиштето.

Директорите на средните училишта кои поседуваат менаџерски способности и 

кои поседуваат стручни и кадровски карактеристики се очекува да бидат успешни 

раководители и водачи во својата средина.

Покрај поседувањето на стручни знаења и искуства, современиот директор како 
менаџер на училиштето потребно е да биде амбициозен, снаодлив, истраен, искрен и 

стабилен и да поседува талент за водење, да биде креативен, да поседува способности 

да ги препознава новите ситуации и да донесува вистинските одлуки значајни за 

училиштето.

Во контекстот на заначајните способности авторите ги диференцираат и 
следниве функции на директорот на современо училиште:

• ја предлага Годишната програма за работа и презема мерки за нејзина 

реализација;

• ги извршува одлуките на Училишниот одбор;

• врши избор на наставници, стручни соработници, воспитувачи и друг 
административно-технички кадар согласно со Законот и со актите на 
училиштето, врши распоредување на кадарот во училиштето;

179



• одлучува за престанок на работниот однос на наставници, стручните 

соработници, воспитувачите и другиот административно-технички кадар, 

согласно со Законот и со Колективниот договор;

• поднесува извештај за успехот и за постигнатите резултати во воспитно- 

образовната работа на училиштето до Бирото за развој на образованието, до 
Училишниот одбор и до основачот;

• поднесува извештај за материјалното работење на училиштето во текот на 

учебната година до Училишниот одбор и до Министерството за образование;

• поднесува извештај за реализација на Годишната програма до основачот и до 

Министерството за образовние и наука;

• врши и други работи предвидени со Законот, со Статутот и со другите акти на 
средното училиште.

Во оваа смисла поимот директор-менаџер на училиштето треба да се сфати 

како функција што ја извршува некој поединец, во некоја организцација (средно 

училиште), односно како звање што го носи некое лице при извршувањето на 

определена водствена функција на некои од повисоките менацерски нивоа.

Вршејќи ја оваа функција директорот на училиштето е менаџер, бидејќи 

секојдневно врши некоја од менаџерските функции, но сепак, работата на ова 

раководно лице се уште зависи од повеќе фактори кои, неминовно, ќе ја ограничуваат 

неговата само-иницијативност и самостојност во вршењето на оваа сложена улога на 
менаџер.

Меѓутоа, кога го употребуваме терминот директор на училиште, тогаш ги 

утврдуваме и термините односно поимите манацер и водач (лидер). (Гоцевски, 2007)

Доколку директорот на училиштето е насочен кон резултатите од работењето, 

тогаш тој навлегува во сферата на менаџер, но ако повеќе е насочен кон воспитанието 

и остварувањето на релации и односи, тогаш тој се приближува до поимот водач 
(лидер).

Покрај наведеното, директорот на училиштето како менаџер, во улога на водач, 

визионер, со својата работа ги мотивира, обучува и охрабрува наставниците и работи 

на тоа наставниците да имаат доверба во него и неговата работа. Директорот треба да 
ги обединува сите членови на колективот, особено преку создавање на здрава безбедна
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средина, а тоа го прави со своите менаџерски активности, доследноста, отвореноста и 

флексибилноста.

Според наше мислење, со средните училишта треба да раководат менаџери и 
менацерски тимови кои се оспособени да го минимизираат турболентното 

опкружување со знаења и менаџерски активности и да дадат соодветен одговор на 

создавањето и водењето на динамично училиште, подготвено за вградуваље на 

постојани промени и иновации во функција на подобрување на ефикасноста и 

ефективноста на воспитно-образовниот процес.
Парадигмата за образовна поддршка на учениците во средните училишта 

станува се попопуларна. Таа се смета како основна компонента на желбата на 

директорот да им помогне на децата да ја осознаат својата посебност, за да ја остварат 

својата сопствена индивидуалност и да се изградат на траекторијата на кариерата и 

образованието.

Оваа парадигма ја одразува целта и потребите на образовниот процес во 
потрагата по механизми за иницирање на синхронизација на значајни полиња и 

системи за обука.

Од посебно значење е проблемот на образовна поддршка по однос на заштитата 

на детето од деструктивни психолошки влијанија од различни фактори во актуелната 

практика на процесот на учење. Треба да се моделира и да се направи реалност на 
образовна средина во која се потврдува идентитетот на ученикот да функционира 

слободно, каде што сите учесници ќе се чувствуваат заштитени во животната средина 

и ќе ги задоволуваат основните потреби и ќе го зачувуваат и развиваат менталното 

здравје.

Значаен фактор е и психолошка сигурност на образовната средина и нејзината 
очигледна зависност од методот, стратегијата и лидерскиот стил во секоја поединечна 

институција од страна на менаџерот.

Постои реална потреба на општеството за менаџери кои можат да ги 

организираат потребните интеракции помеѓу субјектите на образовниот процес 

(ученици, наставници, родители) како систем на образовни можности за да се исполнат 

нивните субјективни потреби, социјални вредности и ставови.
Обезбедувањето на безбедна средина за учење на локално ниво бара решавање 

на традиционалниот судир меѓу барањата на образовната средина и реалните можности 

и психолошките карактеристики на учениците и наставниците, давајќи им на сите
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учесници во образовниот процес избор на различни образовни технологии и 
активности.

Теоретските концепти на насилството во училиштето се делат на три групи на 

студии кои чинат три основни парадигми на современата наука:

• такви кои се однесуваат на систематскиот и методолошкиотот пристап
(структурни и динамични);

• кои припаѓаат на различни парадигми; и

• такви кои се направени со обединувачки метапарадигми.

Првата група вклучува студии кои се однесуваат на феноменот на насилството 

од аспект на позитивистичкиот објективизам. Овој пристап им овозможува на авторите 

да се разгледува општеството како тоталитет и насилството како дел од неговата 
структура. Меѓу најпознатите претставници на овој пристап се: Бекер, Галтунг, Дал, 

Лухман, Маркс, Хантингтон, итн.

Втората група се состои од студии напишани во субјективистички пристап. Во 

овие студии акцентот се става на толкувањето на човековото однесување и мотивите на 

поединецот. Во оваа група можат да се вклучи работата на: Бергер, Вебер, Маркузе и 

др.
Третата група е составена од претставници на модерниот пристап кои како 

мета-парадигмална анализа ја разгледуваат социјалната реалност врз основа на 

единствотото на акцијата и структурата и животот како систем на субјективни и 
објективни појави.

Интерпретацијата на терминот "насилство" во категоријата на "принуда" и 

"моќ" води кон идентификација на концептот на "социјалната регулатива", "социјална 

контрола", "социјална принуда" и "општествено насилство." Треба јасно да се направи 

разлика помеѓу овие општествени феномени, во зависност од природата 

(конструктивна или деструктивна) и нивното влијание врз поединците, општествените 
групи и општеството.

Предуслов за намалување на насилството во општеството денес е да се 

надминат системската криза и оптимизацијата на општествената организација на 

општеството како целина преку воспоставување на механизам за конструктивна 

интеракција помеѓу менаџерите и подредените, елитите и масите, државата и 

општеството.

182



Во теориските поставки за насилството значајно место му се придава на 

политичкото насилство.

Последните случувања во нашата Република кои со сета жестина го исфрлија на 
површина проблемот на политичкото насилство, не упатија на тоа посебно да го 
објасниме и овој вид на насилство.

Политичкото насилство се определува како начин на институционализација на 

општествените односи, во кои некои поединци или групи на луѓе преку различни 

средства на надворешна принуда и манипулација доминираат со умот, волјата, 

способноста на производните сили, сопственоста и слободата на другите за освојување 
на власта, нејзиното задржување и перформанси. (Кузина, 2010)

Легитимирањето на правата на поединците и социјалните групи против 

животот, здравјето, слободата и други човечки животи во сите времиња и за сите 

возрасти се скапи за човештвото. Неговата цена може да биде дури и повисока во ерата 

на брзиот развој на науката и технологијата. Всушност, проблемот на политичко 
насилство е особено актуелен и релевантен во ерата на глобализацијата.

Прашањето за политичко насилство е од посебно значење ако се има предвид 

неговата улога во сите фази од историјата. Традицијата на политичко насилство е 

неговото формирање на државно ниво, како во рационално-концептуална форма така 

и во форма на популарен протест, јавна реакција, до крајно угнетување по однос на 

деградацијата на државните институции.
Вообичаена фраза е "човечката историја секогаш е придружена со војни." 

Сепак, регулирањето на однесувањето на човекот во општеството, во согласност со 

критериумите на соодветното и несоодветното почитување на социјалните прописи и 

нивната примена, е придружена со експлицитно и латентно насилство.

Подолг период од човековата историја, постоењето иа политичко насилство е 
подложено на критичко размислување. И само во просветителството во експлицитната 

употреба на насилството, физичкиот облик на мачење и извршување е неспоиво со 

идеите на хуманизмот. (Кузина, 2010)

Насилството останува проблем кој притиска и денес во периодот на 

глобализацијата. Пристапот кон проблемот на насилството е моделот на елиминирање 

или регулирање на општествените феноменн на сите нивоа на човековата практика.
Човештвото мора да се справи со нова форма на организирано политичко 

насилство (вклучувајќи го и државното) како што е тероризамот, кој презема лик на 

глобална меѓународна мрежа.
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Како посебен феномен на меѓународииот тероризам му се вклучуваат и 
националистички, религиозни, кривични и многу други компоненти. Новите реалности 

на политичка принуда или традиционалните, што се користат во не традиционален 

контекст доведуваат до актуализација на проблемот на политичкото насилство.

Идејата за "политичко насилство" во контекст на теориските студии и општото 

културно насилство овозможуваат да се одвои политичкото насилство од вкупмиот 
замислен број на "социјално пасилство" и да се дефинира како фактор на 

општествениот развој, при тоа објаснувајќи ги различните причини за негово 

опстојување.

Kora станува збор за насилството како негова антитеза се нагласува 

ненасилството.
За да се разбере практичната примена на идејата за ненасилство како метод на 

освојување на власта се укажува дека процесите на депроблематизирање и прикривање 

на политичкото насилство во меѓународните односи значи дегенерацијата на 

насилството во неговата деструктивна форма.

Еволуцијата на политичкото насилство во современото општество ги дефинира 

фазите на трансформација на моќта на принудата во форми на информации и 
идеолошко ривалство.

Концептуализацијата на политичкото насилство во контекст на теоретските и 

општите културни студии овозможуваат да се направи "разлика” меѓу политичко 

насилство и насилство во целима.

Насилството ги носи и обележјата на културата во која се случува. Како што 
забележуваат културните студии, во една култура нешто се смета за суровост, а во 

друга: форма на живот. Ова го покренува прашањето за значењето на тоа кој ги 

оценува работите кога станува збор за субјекти кои припаѓаат на различни култури. 

Можеме да видиме дека постои потреба за попрецизни критериуми на оценување на 

насилството и разгледување на различните форми на иасилство во различни култури.

Се претпоставува дека во секоја култура постои одредено ниво на насилство, 
кое мора да се претставува одвоено во согласност со нејзината различност.

Во оваа смисла, поаѓаме од фактот дека културата е стабилизирање и почеток на 

нешто различно и нешто ново.
Оттука, се заклучува дека насилството е вткаено во социјалните и културните 

процеси на регулативите на една култура и има соодветна мерка на влијание со што 

промовира стабилно функционирање на социокултурниот систем.
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За нашиот проблем на истражување на ниво на посебна значајност избива 

проблемот на училишното насилство.

Образовните и социјално-образовните системи се најважната форма на 
институционализација на настојувањата за решавање на проблемот на училишно 

насилството и прифаќањето на иновативни процеси од оваа област.

Нивната имплементација се заснова на две тенденции: тенденцијата на 

образовната интеграција и континуитет на овој тренд.

Социо-едукативното спречување на агресијата и насилството меѓу 

малолетниците се состои од три меѓусебно поврзани компоненти: концептуални, 
теоретски основи кои ги содржат сознанијата и дијагностичките објекти (мониторинг, 

образование, стратешко планирање и евалуација на превенција) со содржината, 

составена од збир на принципи на социјалните и образовните активности, методите и 

превентивните технологии во образовните институции, интегрирани модели на 

превенција, мулти-ниво на системот на нивно воведување, методологијата, персоналот, 

информациите и законодавна поддршка.

Наспроти позадината на драматични промени во општествениот и економскиот 

живот се зголемува притисокот врз психата, менувањето на вредностите и ставовите на 

луѓето, зголемените насилни и агресивни форми на соработка во различни институции 

на општеството.

Посебно опасни се податоците во образовната средина, во која и членовите се 
најранливи. Училишното насилство најдиректно е условено од стекнатите вредности и 

ставови и се отсликува во однесување во општеството во целина.

Зголемениот број на адолесценти со девијантно однесување, во голема мера, е 

резултат на недостатоците на образованието и воспитанието, процесот на 

социјализација, можностите на училиштето и сл.

Стравот од училиштето, негативните очекувања на училишната заедница, 

конфликтите со наставниците, не фер и омаловажувачкиот пристап на наставниците и 

навредливите забелешки за способностите и изгледот на учениците како првични 

фактори и многу други фактори во средните училишта се поттикнувачи за формирање 

на девијантнтно и насилничко однесување на учениците.

Во современото училиште адолесцентите се подложни на зголемен притисок и 
се принудени да останат "добри" и при тоа се предмет на бројни и често неразумни 

барања. Истражувањата покажуваат дека постои паралела помеѓу емоционалната 

состојба на младите и развојот на девијација кај нив.
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Девијантното однесување во современото тинејџерско средно училиште бара 
посебни услови со кои тоа ќе се корегира.

И покрај значајниот број на програми за превенција на девијантиото 

однесување, развојот и тестирањето на системските модели за разрешување на 

девијантно и насилничкото однесување кај адолесцентите деца во современи услови се 

поставува потребата од многу посериозно приоѓање кон превенцијата, спречувањето и 
разрешувањето на насилството во училиштата. При тоа се укажува на потребата од:

• Откриваље на теоретските аспекти на проблемот на девијантното и 

насилничкото однесување во адолесценцијата;

• Идентификување на односот меѓу образовната средина и формирањето на 

девијантното и насилничкото однесување кај адолесцентите; и

• Развивање и тестираље на софтвер за корекција на моделот на девијантното и 
насилничкото одиесување кај адолесцентите од средните училишта.

Во традиционална смисла, за насилство се смета физичкото или сексуалното 

малтретирање. Меѓутоа, во поново време должно внимание добива емоциоалното 

насилство, кое во училиштето е многу почесто и од физичкото. Психолошкиот 

притисок врз некое лице, повредата на неговите права и интереси и ограничувањето на 
потребите и можностите се вид на насилство кој поради неговата распространетост и 

често, несвесното во него, може да биде најголемата опасност за личниот развој.

Различните истражувачи се едногласни во мислењето дека повеќето сериозни 

ефекти се од злоупотребувњето во детството и во нив најчесто децата и младите се 
жртви.

Недоволните истражувања на овој феномен се должат на неколку причини.

Прво, на негативните ефекти од оваа појава им се придава внимаиие во поиово 

време и оттука се уште не постои општоприфатена дефиниција за психолошка 

(емотивна) злоупотреба.

Второ, многу истражувачи се соочуваат со тешкотии во дијагнозата, што се 
должи на фактот дека насилството може да трае долго време, а да не се открие и 

признае и не секогаш, се откриваат сторителите на насилството.

Покрај тоа, ефектите од психичкото насилство најчесто се појавуваат во 

деформација на особините на личноста и однесувањето после долги години.
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И конечно, но не и најмалку важно, проблемот е во етичките прашања кои 

произлегуваат во случај кога се прават обиди за експериментални симулации на 

проучување на психолошкото малтретирање.
Посебно место во оваа листа е извршувањето на физичка или сексуална 

злоупотреба против дете. Детето страда од акциите на друго лице. Покрај тоа, често, 

силувачот, во повеќето случаи, е член на семејството на детето или близок пријател 

што има сериозни последици за оној кој го трпи насилството, а посебно за децата и 

младите. Насилните дела против одредено дете можат да му нашетат и на оној кој го 

извршува насилното дело.
Развојот и имплементацијата на ефикасен систем за спречување на психичкото 

насилство и заштитата од неговите ефекти, бара сеопфатни студии насочени кон 

идентификување на психолошките способности и заштитата од негативните ефекти, 

како во секојдневниот живот така и во образовната средина.

Во контекстот на прашањата од областа на училишното насилство посебно 
место има потребата од обезбедување на технологии и механизми со кои тоа ќе се 
спречи или разреши.

Треба да се забележи дека проблемот на формирањето на безбедно однесување 

на учениците преку развојни технологии и механизми кои ќе се стават во функција на 

обезбедување ефикасност на вештините за развој на безбедно и стабилно однесување 
се уште не добил соодветна покриеност со научни трудови.

Програмата за развој на вештини за безбедно и стабилно однесувањето на 

учениците во училиштето потребно е да се заснива на здрава технологија, која има за 

цел да се создаде мотивација за безбедно однесување и здрав начин на живот и да се 

развијат практичии вештини за безбедно и стабилно однесување и здрав начин на 

живот.

Важно е да се разгледаат факторите кои може да се наречат "катализатори" и 

"инхибитори" на феноменот.

Најпрво, потребно е да се согледаат условите кои допринесуваат за зголемување 

на агресивноста и насилството и да се развие во науката накој вид на интервална скала 

со која ќе се мери степенот на агресивноста.

Средното училиште делува како важен агент за социјализација. Сепак, 
организационата структура на училиштето често го спречува создавањето на 

креативното размислување и саморазвојот иа учениците.
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Хармонизацијата и оптималната комбинација на традицијата и иновацијата се 

значаен фактор за правилен пристап и разбирање на проблемот.

Се верува дека агресијата и насилството се манифестираат на комплексен 

начин. Нивната моќ, фреквенција и вид на однесување покажуваат зависност од 
вродените предиспозиции на личноста, личната активност, влијанието на животната 
средина и образованието.

Значајна улога во агресивното однесување на децата и младите играат личните 

искуства кои се условени од факторите на не исполнетите потреби, имитацијата и 

инс грументалниот фактор.

Се разбира, тешко е да се одреди степенот до кој агресијата и насилството се 
резултат на учење. Меѓутоа, растот на агресивниноста кај децата и младите во 

последниве години покажува дека важна улога во однесувањето играат примерите од 

реалноста.

Предмет на нашето истражување е улогата на директорите во превенцијата, 

спречувањето и разрешувањето на насилството во средните училишта во Република 
Македонија.

Цел на истражувањето е да се испита дали и како директорите на средните 

училишта во Република Македонија работат на превенцијата, спречувањето и 

разрешувањето на насилството во училиштето.

Од целта произлегоа и бројни задачи и хипотези на истражуваето.
Накратко ќе наведеме и некои заклучни согледуваља.

Промените во општествените збиднувања, денес, во светот и кај нас, во голема 

мера условија појава на училишно насилство, во сите облици и со различен интензитет.

Овој проблем во нашата педагошка, социолошка и психолошка литература е 

малку разгледуван. Сметаме дека тоа е резултат на ситуацијата што насилството во 

нашите средни училишта се појави како евидентен проблем во поново време, како 

резултат на противречностите во општестото во т.н. период на транзиција, кога на 
голема врата се појавија: кризата во општеството, кризата во моралот, кризата во 

вредностите и сл.

Сериозна причина која го условува современото училишно насилство во 

Република Македонија е и „кризата“ во семејството, во смисла на голема 
диференцијација на семејствата, осиромашувањето на големиот број семејства, 

зафатеноста на родителите во решавањето на егзистенцијалните проблеми и 

намалувањето на воспитната функција на семејствата и сл.
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Сите општествени проблеЈМи во нивниот тоталитет, во голема мера, ја намалија 
и воспитната функција на современото училиште и во таа насока и ја условија појавата 

на насилството во училиштето.

Оттука се наметна и потребата од настојувања кон превенција, спречување и 

разрешуваље на насилството во училиштето.

Сето тоа ја наметна и потребата од истражувања во овој домен.
Во Република Македонија, последниве години се прават напори да се испита 

оваа ситуација со бројни проекти, посебно во средните училишта кои ќе ја потврдат 

фактичката состојба и ќе отворат насоки кон решавање на овој горлив проблем на 

современоста.

Нашето истражување е истражување од индивидуален тип и дел од нашата 
докторска дисертација. Како такво тоа опфаќа само еден сегмент од истражувањата на 

насилството во современото училиште. Станува збор за тоа дали и колку директорот 
како менаџер на училиштето работи на превенцијата, стеречувањето и разрешувањето 

на насилството во училиштето.

Заради карактеристиките на адолесцентите и нивната ризичност за пројавување 

на насилнички однесувања, во нашето истражување ги вклучивме средните училишта 

во Република Македонија
Резултатите кои ги презентиравме во анализата и интерпретацијата на 

истражувањето, уште еднаш, укажуваат на зголемениот интерес за овој проблем од 

страна на директорите и училишните педагози и психолози кои ги ставивме во 

функција на проверка на мислењата на директорите на училиштата.
Меѓутоа, резултатите до кои дојдовме отворија и нови насоки на кои треба да 

работат специјализирани интердисциплинарни и мултидисциплинарни тимови на 

стручњаци, кои многу поблиску и пообемно ќе го истражат училишното насилство, во 

неговиот тоталитет, и ќе ги расветлат патиштата за решавање на овој проблем во 

современото училиште.
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